



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

O presente Estudo Técnico Preliminar foi desenvolvido com fundamento no art. 18, §1º, da Lei nº 14.133/2021, bem como nas diretrizes aplicáveis à fase preparatória das contratações públicas, destinando-se a demonstrar a necessidade, a viabilidade técnica, econômica e administrativa da futura contratação.

1. Descrição das necessidades da contratação

1.1 Este processo licitatório tem como objetivo a formação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais hospitalares, insumos médico-hospitalares e materiais de consumo destinados ao atendimento ambulatorial, à atenção básica, às unidades de saúde e às demais demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pavussu-PI.

1.2 A necessidade administrativa decorre da obrigação de assegurar o funcionamento contínuo e regular dos serviços de saúde pública municipal, especialmente nas atividades de atendimento básico, procedimentos ambulatoriais, curativos, triagens, acompanhamento de pacientes, campanhas de saúde, ações preventivas, atendimento domiciliar, atividades das equipes de saúde e demais rotinas assistenciais executadas pela rede municipal.

1.3 Os materiais e insumos objeto da contratação possuem natureza de consumo recorrente, com demanda variável conforme o fluxo de atendimento, a sazonalidade de agravos, as ações programadas pela Secretaria Municipal de Saúde, a reposição de estoques e as necessidades supervenientes das unidades de saúde. Por essa razão, a contratação por Sistema de Registro de Preços mostra-se adequada, pois permite aquisições parceladas, conforme a necessidade concreta e a disponibilidade orçamentária.

1.4 A ausência ou insuficiência desses materiais pode comprometer a continuidade dos serviços de saúde, gerar atrasos em atendimentos e inviabilizar procedimentos básicos e ambulatoriais, com prejuízo direto à população usuária do SUS no âmbito municipal. Portanto, a contratação busca preservar a continuidade, a eficiência, a segurança sanitária e a regularidade do atendimento público em saúde.

1.5 O quantitativo, a descrição técnica e os valores estimados deverão observar a planilha de preços e o mapa comparativo da pesquisa de mercado, os quais deverão integrar o processo administrativo.

2. Área requisitante

2.1 A contratação será realizada pela Prefeitura Municipal de Pavussu-PI, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, sendo a Equipe de Planejamento responsável pela elaboração deste documento e pelos estudos necessários à instrução da fase preparatória.

2.2 Unidade requisitante: Secretaria Municipal de Saúde de Pavussu-PI.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

3. Descrição dos requisitos da contratação

3.1 Os produtos deverão atender às especificações constantes na planilha de itens, no Termo de Referência, observando, conforme o caso, as normas da ANVISA, INMETRO, ABNT, Ministério da Saúde, Código de Defesa do Consumidor e demais normas técnicas e sanitárias aplicáveis.

3.2 A contratada deverá fornecer materiais novos, de primeiro uso, em embalagens originais, íntegras, lacradas quando aplicável, com identificação do fabricante, lote, validade, registro/notificação na ANVISA quando exigível, instruções de uso e demais informações obrigatórias.

3.3 A contratada deverá comprovar aptidão para o fornecimento de objeto compatível, por meio de atestado(s) de capacidade técnica emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, demonstrando fornecimento anterior de materiais hospitalares, insumos médico-hospitalares ou materiais de consumo de natureza semelhante.

3.4 Deverão ser exigidos, quando compatíveis com os itens ofertados e com a legislação aplicável, Alvará Sanitário/Licença Sanitária vigente, Autorização de Funcionamento de Empresa - AFE emitida pela ANVISA, quando exigível, e comprovação de registro, cadastro, notificação ou dispensa de registro dos produtos perante a ANVISA.

3.5 Quanto à segurança das instalações utilizadas para armazenamento, guarda, separação, expedição ou distribuição dos materiais, deverá ser exigido documento vigente emitido pelo Corpo de Bombeiros competente, tal como AVCB, CLCB, Certificado de Regularidade, Certificado de Aprovação ou documento equivalente, referente ao estabelecimento utilizado pela licitante, quando exigível pela legislação estadual ou municipal. Na hipótese de dispensa legal, a licitante deverá apresentar declaração/documento oficial de dispensa ou documento equivalente.

3.6 A exigência relacionada ao Corpo de Bombeiros justifica-se pela necessidade de garantir que o local de armazenamento e expedição dos materiais observe condições mínimas de segurança contra incêndio e pânico, proteção de estoque, preservação da integridade dos insumos e redução de riscos à Administração e aos usuários dos serviços de saúde. A exigência deve ser interpretada de forma proporcional ao objeto e ao estabelecimento efetivamente utilizado, admitindo-se documento equivalente ou comprovação de dispensa quando cabível.

3.7 A empresa deverá manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços e dos contratos dela decorrentes, as condições de habilitação e qualificação exigidas no certame, bem como garantir transporte adequado, acondicionamento regular e entrega no local indicado pela Administração.

4. Levantamento de mercado

4.1 A Administração avaliou alternativas aptas a atender à necessidade, considerando a natureza dos materiais, a variabilidade da demanda, a impossibilidade de prever com absoluta precisão o consumo ao longo da vigência da Ata e a necessidade de manter abastecimento regular das unidades de saúde.

- Solução 1: aquisição direta e pontual a cada necessidade, mediante processos isolados.
- Solução 2: manutenção de estoque próprio integral, com aquisição única de todos os quantitativos estimados.
- Solução 3: realização de Pregão Eletrônico para formação de Ata de Registro de Preços, com fornecimento parcelado conforme demanda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

4.2 A solução de aquisições pontuais não se mostra eficiente, pois tende a fragmentar demandas, aumentar custos administrativos, reduzir o planejamento e comprometer a pronta reposição de materiais essenciais.

4.3 A aquisição única de todo o quantitativo estimado pode gerar risco de estoque excessivo, vencimento de produtos, armazenamento inadequado e imobilização desnecessária de recursos públicos.

4.4 O Sistema de Registro de Preços, mediante Pregão Eletrônico, mostra-se mais adequado, pois amplia a competitividade, permite fornecimento parcelado, evita estoque excessivo, assegura preço previamente registrado e possibilita atendimento conforme a demanda real da Secretaria Municipal de Saúde.

5. Descrição da solução como um todo

5.1 A solução proposta consiste na realização de procedimento licitatório, preferencialmente na modalidade Pregão Eletrônico, para formação de Ata de Registro de Preços destinada à futura e eventual aquisição de materiais hospitalares, insumos médico-hospitalares e materiais de consumo, com fornecimento parcelado, mediante emissão de ordem de fornecimento, nota de empenho ou instrumento equivalente.

5.2 O objeto deverá ser estruturado conforme a planilha de itens, observando a descrição do produto, unidade de medida, quantitativo estimado, valor unitário mediano, valor total estimado, eventual agrupamento por lote e demais especificações técnicas necessárias à adequada identificação dos materiais.

5.3 A contratação deverá permitir que a Secretaria Municipal de Saúde solicite os itens de acordo com a demanda efetiva, sem obrigação de aquisição integral dos quantitativos registrados, preservando a economicidade e a racionalidade administrativa.

6. Escolha entre as soluções existentes

6.1 Dentre as alternativas analisadas, recomenda-se a adoção do Registro de Preços, por Pregão Eletrônico, por se tratar de objeto comum, com padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos por especificações usuais de mercado.

6.2 A escolha do SRP é adequada em razão da necessidade de contratações frequentes, fornecimento parcelado, impossibilidade de definição exata do consumo futuro e conveniência de manutenção de preços registrados para atendimento célere das unidades de saúde.

6.3 A solução preserva a competitividade, a transparência, a economicidade e a eficiência, evitando contratações emergenciais ou sucessivas licitações para itens de consumo recorrente.

7. Estimativa das quantidades a serem contratadas

7.1 As quantidades estimadas deverão ser definidas pela Secretaria Municipal de Saúde com base no histórico de consumo, demandas das unidades de saúde, projeção de atendimentos, estoque existente, ações programadas e demais elementos técnicos disponíveis.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

7.2 Na ausência de histórico integral ou quando houver insuficiência de dados, a estimativa deverá ser justificada tecnicamente pela área demandante, utilizando parâmetros de consumo médio, número de unidades atendidas, frequência de reposição e demais critérios objetivos disponíveis.

7.3 A relação consolidada dos itens deverá constar em planilha própria, a ser anexada ao processo administrativo, conforme modelo abaixo:

LOTE I - MATERIAL HOSPITALAR - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LINGUA PCT C/ 100 UNDADES	PCT	198	R\$ 7,78	R\$ 1.540,44
2	ABSORVENTE HOSPITALAR PARA INCONTINÊNCIA PACOTE 20 UNIDADES	PCT	78	R\$ 17,03	R\$ 1.328,34
3	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES FRASCO 1000ML	LITRO	135	R\$ 9,09	R\$ 1.227,15
4	AGULHA DESCARTÁVEL SPINAL RAQUI ANESTESIA RAQUE Nº 26	UND	78	R\$ 14,17	R\$ 1.105,26
5	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 13 X 4, 5	UND	12375	R\$ 0,09	R\$ 1.113,75
6	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 25 X 07	UND	12375	R\$ 0,14	R\$ 1.732,50
7	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 25 X 08	UND	6187	R\$ 0,17	R\$ 1.051,79
8	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 30 X 07	UND	6187	R\$ 0,60	R\$ 3.681,27
9	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 30 X 08	UND	6187	R\$ 0,29	R\$ 1.794,23
10	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 40 X 12	UND	12375	R\$ 0,33	R\$ 4.083,75
11	ÁLCOOL 70% FRASCO 1000ML	LTR	393	R\$ 9,66	R\$ 3.796,38
12	ÁLCOOL ABSOLUTO FRASCO 1.000ML	LTR	153	R\$ 8,32	R\$ 1.272,96
13	ÁLCOOL GEL 500G	FRA	168	R\$ 7,81	R\$ 1.312,08
14	ALCOOL IODADO 1% FRASCO 1000 ML	LTR	78	R\$ 26,29	R\$ 2.050,62
15	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G ROLO	RLO	157	R\$ 19,41	R\$ 3.047,37
16	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM	RL	78	R\$ 4,11	R\$ 320,19
17	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM	RL	157	R\$ 4,06	R\$ 637,42
18	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM	RL	157	R\$ 5,62	R\$ 882,34
19	P.V.P.I DEGERMANTE 1000ML	LT	15	R\$ 71,57	R\$ 1.073,55
20	ALMONTOLIA EM PLÁSTICO ÂMBAR, CAP. 250ML	UND	30	R\$ 5,36	R\$ 160,80
21	ALMONTOLIA EM PLÁSTICO ÂMBAR, CAP. 500ML	UND	30	R\$ 6,51	R\$ 195,30
22	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 250ML	UND	30	R\$ 4,10	R\$ 123,00
23	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 500ML	UND	30	R\$ 4,58	R\$ 137,40
24	APARELHO DE PRESSÃO COM BRAÇADEIRA VELCRO ADULTO BRIM SEM ESTETO	UND	7	R\$ 122,27	R\$ 855,89
25	APARELHO DE PRESSÃO COM BRAÇADEIRA VELCRO PEDIÁTRICO BRIM SEM ESTETO	UND	7	R\$ 156,34	R\$ 1.094,38
26	APARELHO DE PRESSÃO DE COLUNA COM BRAÇADEIRA VELCRO COM RODÍZIOS	UND	3	R\$ 2.422,98	R\$ 7.268,94
27	ATADURA CREPE TAMANHO 10CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 13,02	R\$ 533,82



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

28	ATADURA CREPE TAMANHO 12CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 15,04	R\$ 616,64
29	ATADURA CREPE TAMANHO 15CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 18,02	R\$ 738,82
30	ATADURA CREPE TAMANHO 20CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 22,66	R\$ 929,06
31	ATADURA DE CREPE 10CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 6,11	R\$ 250,51
32	ATADURA DE CREPE 12CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 7,45	R\$ 305,45
33	ATADURA DE CREPE 15CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 10,00	R\$ 410,00
34	ATADURA DE CREPE 20CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 18,00	R\$ 738,00
35	ATADURA GESSADA 10CM	UND	157	R\$ 3,92	R\$ 615,44
36	ATADURA GESSADA 15CM	UND	157	R\$ 3,85	R\$ 604,45
37	ATADURA GESSADA 20CM	UND	78	R\$ 9,97	R\$ 777,66
38	BANDAGEM ANTISEPTICA PARA COLETA DE SANGUE CAIXA COM 500 UNIDADES	CXA	7	R\$ 21,67	R\$ 151,69
39	BARBEADOR PLÁSTICO DESC. COM LÂMINA DUPLA PARA TRICOTOMIA	UND	157	R\$ 2,35	R\$ 368,95
40	BOLSA P COLOSTOMIA 30MM	UND	120	R\$ 13,57	R\$ 1.628,40
41	BOLSA P COLOSTOMIA 50MM	UND	120	R\$ 19,60	R\$ 2.352,00
42	BOLSA PARA COLOSTOMIA 63MM	UND	120	R\$ 10,49	R\$ 1.258,80
43	CABO PARA BISTURI N.º 4 INOX 14 CM PARA LAMINAS N.º 18 A 36.	UND	11	R\$ 20,78	R\$ 228,58
44	CAMPO OPERATÓRIO 45X50CM PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	15	R\$ 87,15	R\$ 1.307,25
45	CATETER JELCO 18 (INTRA VENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	67	R\$ 133,63	R\$ 8.953,21
46	CATETER JELCO 20 (INTRA VENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	67	R\$ 133,63	R\$ 8.953,21
47	CATETER JELCO 22 (INTRA VENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	67	R\$ 133,63	R\$ 8.953,21
48	CATETER JELCO 24 (INTRA VENOSO, FLEXÍVEL, DESC.)CX C/ 50	CX	67	R\$ 133,63	R\$ 8.953,21
49	CATETER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS	UND	618	R\$ 1,61	R\$ 994,98
50	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 04	UND	382	R\$ 4,58	R\$ 1.747,65
51	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 06	UND	382	R\$ 4,90	R\$ 1.869,89
52	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 08	UND	382	R\$ 1,69	R\$ 645,58
53	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 10	UND	382	R\$ 5,11	R\$ 1.950,11
54	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 12	UND	382	R\$ 5,21	R\$ 1.988,31
55	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 14	UND	382	R\$ 2,87	R\$ 1.096,34
56	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 16	UND	382	R\$ 2,45	R\$ 935,90
57	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 18	UND	382	R\$ 1,78	R\$ 679,96
58	CINTO EMERGÊNCIA PARA IMOBILIZAÇÃO	UND	7	R\$ 177,76	R\$ 1.244,29
59	CLAMP UMBILICAL DESC.	UND	750	R\$ 1,58	R\$ 1.185,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

60	ANTISSEPTICO GLICONATO DE CLOREXIDINA 0,5 ALCOOLICA 1L	FRS	225	R\$ 24,46	R\$ 5.503,50
61	CLOREXIDINA 2% COM 1000 ML CX C/12	FRA	30	R\$ 24,23	R\$ 726,90
62	COLETOR DE FEZES S/LIQUIDO	UND	1541	R\$ 0,73	R\$ 1.124,93
63	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS	UND	112	R\$ 16,79	R\$ 1.880,48
64	COLETOR DE URINA HOSPITALAR ADULTO SISTEMA ABERTO -	UND	112	R\$ 7,13	R\$ 798,56
65	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	30	R\$ 11,27	R\$ 338,10
66	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	30	R\$ 11,56	R\$ 346,80
67	COLETOR URINA, DESC., SISTEMA FECHADO, 2.000ML	UND	157	R\$ 7,06	R\$ 1.108,42
68	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 PCT C/ 500 UND	PCT	281	R\$ 32,77	R\$ 9.208,37
69	CURATIVO HIDROCOLOIDE 10X10	CX	3	R\$ 136,30	R\$ 408,90
70	CURATIVO HIDROCOLOIDE 15X15	CX	3	R\$ 61,87	R\$ 185,61
71	CURATIVO HIDROCOLOIDE 20X20	CX	3	R\$ 730,28	R\$ 2.190,84
72	DISPOSITIVO CONEXÃO 2 VIAS	UND	618	R\$ 2,75	R\$ 1.699,50
73	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UND	1968	R\$ 1,40	R\$ 2.755,20
74	EQUIPO PARA SORO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UND	562	R\$ 2,30	R\$ 1.292,60
75	ESCOVINHA P/ COLETA DE CITOLOGIA	UND	386	R\$ 1,08	R\$ 416,88
76	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5 M COM CAPA	UND	281	R\$ 15,42	R\$ 4.333,02
77	ESPÁTULA DE AYRES C/100	PCT	22	R\$ 16,61	R\$ 365,42
78	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVEL M	UND	78	R\$ 2,50	R\$ 195,00
79	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVEL P	UND	78	R\$ 1,50	R\$ 117,00
80	ÉTER SULFÚRICO FRASCO COM 1000ML	LITRO	7	R\$ 68,58	R\$ 480,06
81	FIO ALGODÃO CIRURGICO 0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 55,36	R\$ 608,96
82	FIO ALGODÃO CIRURGICO 0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 40,00	R\$ 440,00
83	FIO ALGODÃO CIRURGICO 1-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 167,56	R\$ 1.843,16
84	FIO ALGODÃO CIRURGICO 1-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 220,83	R\$ 2.429,08
85	FIO ALGODÃO CIRURGICO 2-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 113,92	R\$ 1.253,12
86	FIO ALGODÃO CIRURGICO 2-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 220,83	R\$ 2.429,08
87	FIO ALGODÃO CIRURGICO 3-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 168,80	R\$ 1.856,80
88	FIO ALGODÃO CIRURGICO 3-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 220,83	R\$ 2.429,08
89	FIO ALGODÃO CIRURGICO 4-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 171,11	R\$ 1.882,21
90	FIO ALGODÃO CIRURGICO 4-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 220,83	R\$ 2.429,08
91	FIO CATGUT CROMADO 0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 112,92	R\$ 1.242,12
92	FIO CATGUT CROMADO 1-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 156,49	R\$ 1.721,39
93	FIO CATGUT CROMADO 2-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 161,47	R\$ 1.776,17
94	FIO CATGUT CROMADO 3-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 156,49	R\$ 1.721,39
95	FIO CATGUT SIMPLES 0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 156,49	R\$ 1.721,39
96	FIO CATGUT SIMPLES 1-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 235,58	R\$ 2.591,38



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

97	FIO MONONYLON 0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	15	R\$ 118,79	R\$ 1.781,85
98	FIO MONONYLON 1-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	15	R\$ 63,30	R\$ 949,50
99	FIO MONONYLON 2-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	15	R\$ 126,98	R\$ 1.904,70
100	FIO MONONYLON 3-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	15	R\$ 177,91	R\$ 2.668,58
101	FIO MONONYLON 4-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	15	R\$ 63,30	R\$ 949,50
102	FITA HOSPITALAR 16MM X 30M	UND	86	R\$ 21,49	R\$ 1.847,71
103	FITA HOSPITALAR 19MM X 50M	UND	86	R\$ 8,10	R\$ 696,60
104	FITA MICROPORE 2,5 X 10	ROLO	86	R\$ 3,49	R\$ 300,14
105	FITA PARA AUTOCLAVE, 19MM X 30M	UND	86	R\$ 5,72	R\$ 491,92
106	FITA PARA GLICEMIA CAIXA COM 50 TIRAS	CX	195	R\$ 57,80	R\$ 11.271,00
107	FITA REATIVA PARA URINA COM 100 TIRAS	FRA	7	R\$ 119,82	R\$ 838,74
108	FRALDA DESC. ADULTO EXTRA-GRANDE	PCT	18	R\$ 70,19	R\$ 1.263,42
109	FRALDA DESC. ADULTO MÉDIO	PCT	18	R\$ 23,44	R\$ 421,92
110	FRALDA DESC. INFANTIL EXTRA GRANDE	PCT	18	R\$ 26,25	R\$ 472,50
111	FRALDA DESC. INFANTIL MÉDIO	PCT	18	R\$ 43,16	R\$ 776,79
112	FRALDA DESC. INFANTIL GRANDE	PCT	18	R\$ 27,11	R\$ 487,89
113	FRALDA DESC. INFANTIL PEQUENA	PCT	18	R\$ 27,11	R\$ 487,89
114	GAZE HIDRÓFILA 11 FIOS 7,5 X 7,5CM PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	86	R\$ 42,70	R\$ 3.672,20
115	GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5CM PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	86	R\$ 46,97	R\$ 4.039,42
116	GEL P/ ULTRASSONOGRAFIA C/5KG	GL	11	R\$ 60,92	R\$ 670,12
117	GEL PARA ELETROCARDIOGRAMA 1000G	GAL	15	R\$ 10,96	R\$ 164,40
118	GORRO CIRURGIA C/ELASTICO DESCARTAVEL C/100	PCT	37	R\$ 32,04	R\$ 1.185,48
119	HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2,5% FRASCO COM 1000ML	LITRO	7	R\$ 8,89	R\$ 62,23
120	KIT MASCARA PARA INALAÇÃO ADULTO	UND	7	R\$ 18,12	R\$ 126,84
121	KIT MASCARA PARA INALAÇÃO INFANTIL	UND	7	R\$ 18,12	R\$ 126,84
122	KIT MEDIDOR DE GLICOSE	UND	30	R\$ 79,98	R\$ 2.399,40
123	LAMINAS DE BISTURI Nº15 C/100	CX	37	R\$ 133,75	R\$ 4.948,75
124	LANTERNA PEQUENA PARA EXAME CLÍNICO	UND	7	R\$ 16,99	R\$ 118,93
125	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,5 PAR	PAR	477	R\$ 2,58	R\$ 1.230,66
126	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,0 PAR	PAR	618	R\$ 3,53	R\$ 2.181,54
127	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,5 PAR	PAR	1546	R\$ 3,53	R\$ 5.457,38
128	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,0 PAR	PAR	618	R\$ 3,53	R\$ 2.181,54
129	LUVA DOMESTICA FORRADA TAM. GRANDE	PAR	30	R\$ 18,26	R\$ 547,80
130	LUVA DOMESTICA FORRADA TAM. MÉDIA	PAR	30	R\$ 18,27	R\$ 548,10
131	LUVA DOMESTICA FORRADA TAM. PEQUENO	PAR	30	R\$ 17,05	R\$ 511,50
132	LUVA PARA PROC. EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL GRANDE	CXA	56	R\$ 28,53	R\$ 1.597,68
133	LUVA PARA PROC. EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL MEDIA CAIXA	CXA	281	R\$ 40,65	R\$ 11.422,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

134	LUVA PARA PROC. EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL PEQUENA	CXA	225	R\$ 28,62	R\$ 6.439,50
135	MASCARA DESC. TIPO BICO DE PATO PARA TUBERCULOSE	UND	281	R\$ 7,16	R\$ 2.011,96
136	MASCARA DESC. TRIPLA CAIXA COM 50 UNIDADES	PCT	281	R\$ 26,51	R\$ 7.449,31
137	OTOSCOPIO COM 5 ESPECULO	UND	7	R\$ 605,62	R\$ 4.239,34
138	OXIMETRO	UND	11	R\$ 180,00	R\$ 1.980,00
139	PAPEL LENÇOL 50CM X50M NATURAL	ROLO	30	R\$ 13,24	R\$ 397,20
140	PAPEL P/ ECG 48 X 20M	RL	37	R\$ 21,40	R\$ 791,80
141	PAPEL TOALHA 70X50	PCT	45	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00
142	POVIDINE DEGERMANTE 1.000 ML	LT	30	R\$ 62,47	R\$ 1.874,10
143	POVIDINE TÓPICO 1.000 ML	LT	33	R\$ 50,09	R\$ 1.652,97
144	PROPÉ DESCARTAVEL	PCT	30	R\$ 22,64	R\$ 679,20
145	SCALP Nº 19	UND	3093	R\$ 0,73	R\$ 2.257,89
146	SCALP Nº 21	UND	3093	R\$ 0,55	R\$ 1.701,15
147	SCALP Nº 23	UND	3093	R\$ 1,43	R\$ 4.422,99
148	SCALP Nº 25	UND	3093	R\$ 0,45	R\$ 1.391,85
149	SCALP Nº 27	UND	3093	R\$ 0,54	R\$ 1.670,22
150	SERINGA DESC. 01ML C/AG 13X4,5	UND	3937	R\$ 0,44	R\$ 1.732,28
151	SERINGA DESC. 03ML S/AG	UND	6187	R\$ 0,31	R\$ 1.917,97
152	SERINGA DESC. 05ML S/AG	UND	6187	R\$ 0,42	R\$ 2.598,54
153	SERINGA DESC. 10ML S/AG	UND	8437	R\$ 0,41	R\$ 3.459,17
154	SERINGA DESC. 20ML S/AG	UND	8437	R\$ 0,57	R\$ 4.809,09
155	SOLUÇÃO GLICERINADA 12% 500 ML	UND	56	R\$ 15,59	R\$ 873,04
156	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL	UND	11	R\$ 48,26	R\$ 530,86
157	TORNEIRINHA 3 VIAS DESC.	UND	112	R\$ 4,06	R\$ 454,72
158	TOUCA DESC. SANFONADA COM ELÁSTICO BRANCA PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	37	R\$ 25,34	R\$ 937,58
159	TUBO DE LATEX 200 (METRO)	MTR	37	R\$ 5,61	R\$ 207,57
160	TUBO DE LATEX 204 (METRO)	MTR	37	R\$ 9,90	R\$ 366,30
161	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MAGUITO Nº 3,5	UND	30	R\$ 4,77	R\$ 143,10
162	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MAGUITO Nº 7,5	UND	30	R\$ 4,77	R\$ 143,10
163	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 4,0	UND	30	R\$ 4,84	R\$ 145,20
164	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 7	UND	30	R\$ 4,01	R\$ 120,30
165	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 8	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
166	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 8,5	UND	30	R\$ 5,41	R\$ 162,30
167	VALVULA PARA CILINDRO OXIGENIO (APENAS O REGULADOR)	UND	3	R\$ 455,37	R\$ 1.366,11
168	VASELINA LIQUIDA 1000ML	LITRO	7	R\$ 41,00	R\$ 287,00
169	VASELINA SOLIDA 30G	BISN	24	R\$ 12,08	R\$ 289,92
170	VYCRIL Nº 0 C/AGULHA	CX	7	R\$ 313,00	R\$ 2.191,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

171	VYCRIL Nº 1 C/AGULHA	CX	7	R\$ 307,66	R\$ 2.153,62
172	VYCRIL Nº 2 C/AGULHA	CX	7	R\$ 318,00	R\$ 2.226,00
R\$ 308.947,30					

LOTE II - MATERIAL HOSPITALAR - MPE'S

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LINGUA PCT C/ 100 UNDADES	PCT	67	R\$ 7,24	R\$ 485,08
2	ABSORVENTE HOSPITALAR PARA INCONTINÊNCIA PACOTE 20 UNIDADES	PCT	27	R\$ 15,83	R\$ 427,41
3	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES FRASCO 1000ML	LITRO	45	R\$ 9,00	R\$ 405,00
4	AGULHA DESCARTÁVEL SPINAL RAQUI ANESTESIA RAQUE Nº 26	UND	27	R\$ 14,17	R\$ 382,59
5	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 13 X 4, 5	UND	4125	R\$ 0,09	R\$ 371,25
6	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 25 X 07	UND	4125	R\$ 0,14	R\$ 577,50
7	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 25 X 08	UND	2063	R\$ 0,17	R\$ 350,71
8	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 30 X 07	UND	2063	R\$ 0,70	R\$ 1.433,79
9	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 30 X 08	UND	2063	R\$ 0,29	R\$ 598,27
10	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 40 X 12	UND	4125	R\$ 0,33	R\$ 1.361,25
11	ÁLCOOL 70% FRASCO 1000ML	LTR	132	R\$ 9,34	R\$ 1.232,88
12	ÁLCOOL ABSOLUTO FRASCO 1.000ML	LTR	52	R\$ 8,32	R\$ 432,64
13	ÁLCOOL GEL 500G	FRA	57	R\$ 7,81	R\$ 445,17
14	ALCOOL IODADO 1% FRASCO 1000 ML	LTR	27	R\$ 24,90	R\$ 672,30
15	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G ROLO	RLO	53	R\$ 19,04	R\$ 1.009,12
16	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM	RL	27	R\$ 6,33	R\$ 170,91
17	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM	RL	53	R\$ 7,97	R\$ 422,41
18	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM	RL	53	R\$ 12,19	R\$ 646,07
19	P.V.P.I DEGERMANTE 1000ML	LT	5	R\$ 71,57	R\$ 357,85
20	ALMONTOLIA EM PLÁSTICO ÂMBAR, CAP. 250ML	UND	10	R\$ 5,36	R\$ 53,60
21	ALMONTOLIA EM PLÁSTICO ÂMBAR, CAP. 500ML	UND	10	R\$ 6,51	R\$ 65,10
22	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 250ML	UND	10	R\$ 4,10	R\$ 41,00
23	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 500ML	UND	10	R\$ 4,58	R\$ 45,80
24	APARELHO DE PRESSÃO COM BRAÇADEIRA VELCRO ADULTO BRIM SEM ESTETO	UND	3	R\$ 105,21	R\$ 315,63
25	APARELHO DE PRESSÃO COM BRAÇADEIRA VELCRO PEDIÁTRICO BRIM SEM ESTETO	UND	3	R\$ 156,34	R\$ 469,02
26	APARELHO DE PRESSÃO DE COLUNA COM BRAÇADEIRA VELCRO COM RODIZIOS	UND	2	R\$ 31,59	R\$ 63,18
27	ATADURA CREPE TAMANHO 10CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 13,02	R\$ 182,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

28	ATADURA CREPE TAMANHO 12CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 12,60	R\$ 176,40
29	ATADURA CREPE TAMANHO 15CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 13,75	R\$ 192,50
30	ATADURA CREPE TAMANHO 20CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 18,41	R\$ 257,74
31	ATADURA DE CREPE 10CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 6,11	R\$ 85,54
32	ATADURA DE CREPE 12CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 7,45	R\$ 104,30
33	ATADURA DE CREPE 15CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 10,00	R\$ 140,00
34	ATADURA DE CREPE 20CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 18,00	R\$ 252,00
35	ATADURA GESSADA 10CM	UND	53	R\$ 3,92	R\$ 207,76
36	ATADURA GESSADA 15CM	UND	53	R\$ 3,85	R\$ 204,05
37	ATADURA GESSADA 20CM	UND	27	R\$ 9,97	R\$ 269,19
38	BANDAGEM ANTISEPTICA PARA COLETA DE SANGUE CAIXA COM 500 UNIDADES	CXA	3	R\$ 38,02	R\$ 114,06
39	BARBEADOR PLÁSTICO DESC. COM LÂMINA DUPLA PARA TRICOTOMIA	UND	53	R\$ 2,35	R\$ 124,55
40	BOLSA P COLOSTOMIA 30MM	UND	40	R\$ 13,57	R\$ 542,80
41	BOLSA P COLOSTOMIA 50MM	UND	40	R\$ 19,60	R\$ 784,00
42	BOLSA PARA COLOSTOMIA 63MM	UND	40	R\$ 10,49	R\$ 419,60
43	CABO PARA BISTURI N.º 4 INOX 14 CM PARA LAMINAS N.º 18 A 36.	UND	4	R\$ 20,78	R\$ 83,12
44	CAMPO OPERATÓRIO 45X50CM PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	5	R\$ 76,39	R\$ 381,95
45	CATETER JELCO 18 (INTRA VENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	23	R\$ 86,81	R\$ 1.996,63
46	CATETER JELCO 20 (INTRA VENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	23	R\$ 86,40	R\$ 1.987,20
47	CATETER JELCO 22 (INTRA VENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	23	R\$ 86,81	R\$ 1.996,63
48	CATETER JELCO 24 (INTRA VENOSO, FLEXÍVEL, DESC.)CX C/ 50	CX	23	R\$ 131,40	R\$ 3.022,20
49	CATETER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS	UND	207	R\$ 1,61	R\$ 333,27
50	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 04	UND	128	R\$ 5,17	R\$ 661,76
51	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 06	UND	128	R\$ 142,00	R\$ 18.176,00
52	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 08	UND	128	R\$ 1,69	R\$ 216,32
53	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 10	UND	128	R\$ 39,58	R\$ 5.065,60
54	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 12	UND	128	R\$ 73,65	R\$ 9.427,20
55	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 14	UND	128	R\$ 2,72	R\$ 348,16
56	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 16	UND	128	R\$ 2,45	R\$ 313,60
57	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 18	UND	128	R\$ 1,78	R\$ 227,84
58	CINTO EMERGÊNCIA PARA IMOBILIZAÇÃO	UND	3	R\$ 61,56	R\$ 184,68
59	CLAMP UMBILICAL DESC.	UND	250	R\$ 1,58	R\$ 395,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

60	ANTISSEPTICO GLICONATO DE CLOREXIDINA 0,5 ALCOOLICA 1L	FRS	75	R\$ 24,46	R\$ 1.834,50
61	CLOREXIDINA 2% COM 1000 ML CX C/12	FRA	10	R\$ 24,23	R\$ 242,30
62	COLETOR DE FEZES S/LIQUIDO	UND	514	R\$ 0,73	R\$ 375,22
63	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS	UND	38	R\$ 16,79	R\$ 638,02
64	COLETOR DE URINA HOSPITALAR ADULTO SISTEMA ABERTO -	UND	38	R\$ 7,13	R\$ 270,94
65	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	R\$ 11,27	R\$ 112,70
66	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	R\$ 9,55	R\$ 95,50
67	COLETOR URINA, DESC., SISTEMA FECHADO, 2.000ML	UND	53	R\$ 7,06	R\$ 374,18
68	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 PCT C/ 500 UND	PCT	94	R\$ 27,56	R\$ 2.590,64
69	CURATIVO HIDROCOLOIDE 10X10	CX	2	R\$ 105,15	R\$ 210,30
70	CURATIVO HIDROCOLOIDE 15X15	CX	2	R\$ 60,90	R\$ 121,80
71	CURATIVO HIDROCOLOIDE 20X20	CX	2	R\$ 401,50	R\$ 802,99
72	DISPOSITIVO CONEXÃO 2 VIAS	UND	207	R\$ 2,75	R\$ 569,25
73	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UND	657	R\$ 1,40	R\$ 919,80
74	EQUIPO PARA SORO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UND	188	R\$ 2,30	R\$ 432,40
75	ESCOVINHA P/ COLETA DE CITOLOGIA	UND	129	R\$ 1,08	R\$ 139,32
76	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5 M COM CAPA	UND	94	R\$ 15,42	R\$ 1.449,48
77	ESPÁTULA DE AYRES C/100	PCT	8	R\$ 16,61	R\$ 132,88
78	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVEL M	UND	27	R\$ 2,50	R\$ 67,50
79	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVEL P	UND	27	R\$ 1,50	R\$ 40,50
80	ÉTER SULFÚRICO FRASCO COM 1000ML	LITRO	3	R\$ 68,58	R\$ 205,74
81	FIO ALGODÃO CIRURGICO 0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 55,36	R\$ 221,44
82	FIO ALGODÃO CIRURGICO 0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
83	FIO ALGODÃO CIRURGICO 1-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 167,56	R\$ 670,24
84	FIO ALGODÃO CIRURGICO 1-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 363,17	R\$ 1.452,68
85	FIO ALGODÃO CIRURGICO 2-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 113,92	R\$ 455,68
86	FIO ALGODÃO CIRURGICO 2-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 363,17	R\$ 1.452,68
87	FIO ALGODÃO CIRURGICO 3-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 168,80	R\$ 675,20
88	FIO ALGODÃO CIRURGICO 3-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 363,17	R\$ 1.452,68
89	FIO ALGODÃO CIRURGICO 4-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 171,11	R\$ 684,44
90	FIO ALGODÃO CIRURGICO 4-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 235,25	R\$ 940,98
91	FIO CATGUT CROMADO 0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 112,92	R\$ 451,68
92	FIO CATGUT CROMADO 1-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 156,49	R\$ 625,96
93	FIO CATGUT CROMADO 2-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 161,47	R\$ 645,88
94	FIO CATGUT CROMADO 3-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 156,49	R\$ 625,96
95	FIO CATGUT SIMPLES 0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 156,49	R\$ 625,96
96	FIO CATGUT SIMPLES 1-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 235,58	R\$ 942,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

97	FIO MONONYLON 0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	5	R\$ 118,79	R\$ 593,95
98	FIO MONONYLON 1-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	5	R\$ 61,20	R\$ 306,00
99	FIO MONONYLON 2-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	5	R\$ 126,98	R\$ 634,90
100	FIO MONONYLON 3-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	5	R\$ 200,87	R\$ 1.004,33
101	FIO MONONYLON 4-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	5	R\$ 63,30	R\$ 316,50
102	FITA HOSPITALAR 16MM X 30M	UND	29	R\$ 43,63	R\$ 1.265,13
103	FITA HOSPITALAR 19MM X 50M	UND	29	R\$ 8,10	R\$ 234,90
104	FITA MICROPORE 2,5 X 10	ROLO	29	R\$ 3,49	R\$ 101,21
105	FITA PARA AUTOCLAVE, 19MM X 30M	UND	29	R\$ 5,72	R\$ 165,88
106	FITA PARA GLICEMIA CAIXA COM 50 TIRAS	CX	65	R\$ 43,50	R\$ 2.827,50
107	FITA REATIVA PARA URINA COM 100 TIRAS	FRA	3	R\$ 115,80	R\$ 347,40
108	FRALDA DESC. ADULTO EXTRA-GRANDE	PCT	7	R\$ 83,46	R\$ 584,19
109	FRALDA DESC. ADULTO MÉDIO	PCT	7	R\$ 23,44	R\$ 164,08
110	FRALDA DESC. INFANTIL EXTRA GRANDE	PCT	7	R\$ 28,73	R\$ 201,11
111	FRALDA DESC. INFANTIL MÉDIO	PCT	7	R\$ 58,37	R\$ 408,59
112	FRALDA DESC. INFANTIL GRANDE	PCT	7	R\$ 28,46	R\$ 199,19
113	FRALDA DESC. INFANTIL PEQUENA	PCT	7	R\$ 39,20	R\$ 274,37
114	GAZE HIDRÓFILA 11 FIOS 7,5 X 7,5CM PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	29	R\$ 42,70	R\$ 1.238,30
115	GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5CM PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	29	R\$ 46,97	R\$ 1.362,13
116	GEL P/ ULTRASSONOGRAMA C/5KG	GL	4	R\$ 60,92	R\$ 243,68
117	GEL PARA ELETROCARDIOGRAMA 1000G	GAL	5	R\$ 10,96	R\$ 54,80
118	GORRO CIRURGIA C/ELASTICO DESCARTAVEL C/100	PCT	13	R\$ 32,04	R\$ 416,52
119	HIPOCLORITO DE SODIO A 2,5% FRASCO COM 1000ML	LITRO	3	R\$ 8,89	R\$ 26,67
120	KIT MASCARA PARA INALAÇÃO ADULTO	UND	3	R\$ 17,72	R\$ 53,16
121	KIT MASCARA PARA INALAÇÃO INFANTIL	UND	3	R\$ 17,72	R\$ 53,16
122	KIT MEDIDOR DE GLICOSE	UND	10	R\$ 79,98	R\$ 799,80
123	LAMINAS DE BISTURI Nº15 C/100	CX	13	R\$ 133,75	R\$ 1.738,75
124	LANTERNA PEQUENA PARA EXAME CLÍNICO	UND	3	R\$ 16,99	R\$ 50,97
125	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,5 PAR	PAR	160	R\$ 2,58	R\$ 412,80
126	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,0 PAR	PAR	207	R\$ 3,53	R\$ 730,71
127	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,5 PAR	PAR	516	R\$ 3,53	R\$ 1.821,48
128	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,0 PAR	PAR	207	R\$ 3,53	R\$ 730,71
129	LUVA DOMESTICA FORRADA TAM. GRANDE	PAR	10	R\$ 20,89	R\$ 208,90
130	LUVA DOMESTICA FORRADA TAM. MÉDIA	PAR	10	R\$ 20,90	R\$ 209,00
131	LUVA DOMESTICA FORRADA TAM. PEQUENO	PAR	10	R\$ 19,68	R\$ 196,80
132	LUVA PARA PROC. EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL GRANDE	CXA	19	R\$ 28,53	R\$ 542,07
133	LUVA PARA PROC. EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL MEDIA CAIXA	CXA	94	R\$ 35,29	R\$ 3.317,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

134	LUVA PARA PROC. EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL PEQUENA	CXA	75	R\$ 24,74	R\$ 1.855,50
135	MASCARA DESC. TIPO BICO DE PATO PARA TUBERCULOSE	UND	94	R\$ 7,16	R\$ 673,04
136	MASCARA DESC. TRIPLA CAIXA COM 50 UNIDADES	PCT	94	R\$ 26,51	R\$ 2.491,94
137	OTOSCOPIO COM 5 ESPECULO	UND	3	R\$ 601,36	R\$ 1.804,08
138	OXIMETRO	UND	4	R\$ 72,67	R\$ 290,68
139	PAPEL LENÇOL 50CM X50M NATURAL	ROLO	10	R\$ 12,70	R\$ 127,00
140	PAPEL P/ ECG 48 X 20M	RL	13	R\$ 19,23	R\$ 249,99
141	PAPEL TOALHA 70X50	PCT	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
142	POVIDINE DEGERMANTE 1.000 ML	LT	10	R\$ 59,70	R\$ 597,00
143	POVIDINE TÓPICO 1.000 ML	LT	12	R\$ 44,25	R\$ 531,00
144	PROPÉ DESCARTAVEL	PCT	10	R\$ 22,64	R\$ 226,40
145	SCALP Nº 19	UND	1032	R\$ 0,73	R\$ 753,36
146	SCALP Nº 21	UND	1032	R\$ 0,55	R\$ 567,60
147	SCALP Nº 23	UND	1032	R\$ 1,93	R\$ 1.991,76
148	SCALP Nº 25	UND	1032	R\$ 0,45	R\$ 464,40
149	SCALP Nº 27	UND	1032	R\$ 0,54	R\$ 557,28
150	SERINGA DESC. 01ML C/AG 13X4,5	UND	1313	R\$ 0,44	R\$ 577,72
151	SERINGA DESC. 03ML S/AG	UND	2063	R\$ 0,31	R\$ 639,53
152	SERINGA DESC. 05ML S/AG	UND	2063	R\$ 0,42	R\$ 866,46
153	SERINGA DESC. 10ML S/AG	UND	2813	R\$ 0,41	R\$ 1.153,33
154	SERINGA DESC. 20ML S/AG	UND	2813	R\$ 0,57	R\$ 1.603,41
155	SOLUÇÃO GLICERINADA 12% 500 ML	UND	19	R\$ 15,59	R\$ 296,21
156	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL	UND	4	R\$ 42,50	R\$ 170,00
157	TORNEIRINHA 3 VIAS DESC.	UND	38	R\$ 4,06	R\$ 154,28
158	TOUCA DESC. SANFONADA COM ELÁSTICO BRANCA PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	13	R\$ 25,34	R\$ 329,42
159	TUBO DE LATEX 200 (METRO)	MTR	13	R\$ 5,61	R\$ 72,93
160	TUBO DE LATEX 204 (METRO)	MTR	13	R\$ 9,90	R\$ 128,70
161	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MAGUITO Nº 3,5	UND	10	R\$ 4,77	R\$ 47,70
162	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MAGUITO Nº 7,5	UND	10	R\$ 4,77	R\$ 47,70
163	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 4,0	UND	10	R\$ 4,84	R\$ 48,40
164	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 7	UND	10	R\$ 4,01	R\$ 40,10
165	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 8	UND	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
166	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 8,5	UND	10	R\$ 5,12	R\$ 51,20
167	VALVULA PARA CILINDRO OXIGENIO (APENAS O REGULADOR)	UND	2	R\$ 380,19	R\$ 760,37
168	VASELINA LIQUIDA 1000ML	LITRO	3	R\$ 41,00	R\$ 123,00
169	VASELINA SOLIDA 30G	BISN	9	R\$ 11,04	R\$ 99,32
170	VYCRIL Nº 0 C/AGULHA	CX	3	R\$ 304,58	R\$ 913,73



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

171	VYCRIL Nº 1 C/AGULHA	CX	3	R\$ 303,83	R\$ 911,49
172	VYCRIL Nº 2 C/AGULHA	CX	3	R\$ 296,15	R\$ 888,45
R\$ 132.815,54					

LOTE III - MATERIAL ODONTOLÓGICO - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO C/3	PCT	56	R\$ 13,74	R\$ 769,44
2	ÁCIDO POLIACRÍLO	UND	11	R\$ 115,33	R\$ 1.268,63
3	ADESIVO DENTÁRIO	UND	30	R\$ 52,34	R\$ 1.570,20
4	ADESIVO AMBAR	UND	30	R\$ 133,06	R\$ 3.991,80
5	ÁGUA DESTILADA DE 5 LITRO	GL	11	R\$ 22,00	R\$ 242,00
6	AGULHA GENGIVAL CURTA CX C/ 100 AGULHAS -	CX	56	R\$ 67,00	R\$ 3.752,00
7	AGULHA GENGIVAL LONGA CX C/ CEM AGULHAS -	CX	56	R\$ 46,40	R\$ 2.598,40
8	ÁLCOOL 70% -	LT	33	R\$ 16,00	R\$ 528,00
9	ALCOOL 96% C/1000ML	FR	11	R\$ 13,82	R\$ 152,02
10	ALGINATO 500G	PCT	7	R\$ 90,63	R\$ 634,41
11	ANESTESICO NOVOCOL 100 - (CLOR. LIDOCAINA/FENILEFRINA) ANESTUBOS DE 1,8ML.	CX	18	R\$ 134,05	R\$ 2.412,90
12	ANESTÉSICO SEM VASOCONSTRITOR CX C/ 50 TUBETES -	CX	30	R\$ 364,90	R\$ 10.946,85
13	ANESTÉSICOCOMVASOCONSTRITOR CX C/ 50 TUBETES -	CX	30	R\$ 371,68	R\$ 11.150,40
14	ANESTÉSICO TÓPICO FRC DE 50G -	FR	18	R\$ 22,63	R\$ 407,34
15	ANEST PRILOCAINA CITANEST 3%	CX	7	R\$ 243,03	R\$ 1.701,21
16	ARCO PARA LENÇOL DE BORRACHA	UND	13	R\$ 33,29	R\$ 432,71
17	BALDE CILÍNDRICO A PEDAL INOX 10 LITROS	UND	3	R\$ 475,95	R\$ 1.427,85
18	BANDEJA DE INOX PEQUENA	UNID	3	R\$ 52,51	R\$ 157,53
19	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 12 MM	UND	22	R\$ 176,70	R\$ 3.887,29
20	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 15 MM	UND	22	R\$ 251,42	R\$ 5.531,24
21	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 20 MM	UND	22	R\$ 329,55	R\$ 7.250,10
22	BROCA CIRÚRGICA - (TAMANHOS VARIADOS)	UND	18	R\$ 37,15	R\$ 668,70
23	BROCA DIAMANTADA - (TAMANHOS VARIADOS)	UND	30	R\$ 8,47	R\$ 254,10
24	BROCA ESFÉRICA	UND	11	R\$ 17,95	R\$ 197,45
25	CALLEN PMCC	CX	2	R\$ 165,00	R\$ 330,00
26	CÂMARA ESCURA P/RX ODONTOLÓGICO	UND	3	R\$ 559,77	R\$ 1.679,31
27	CARBONO DE ARTICULAÇÃO	UND	45	R\$ 12,31	R\$ 553,95
28	CERA Nº 7	CX	15	R\$ 19,45	R\$ 291,75
29	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA	UND	56	R\$ 33,06	R\$ 1.851,36
30	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA 13 G BASE 11 G	KIT	30	R\$ 54,98	R\$ 1.649,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

31	CIMENTO DE IONÔMETRO DE VIDRO	KIT	18	R\$ 94,28	R\$ 1.697,04
32	CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO	CX	11	R\$ 39,33	R\$ 432,63
33	CIMENTO DE ZINCO PÓ	CX	11	R\$ 39,64	R\$ 436,04
34	CIMENTO ENDODONTICO	UND	7	R\$ 165,58	R\$ 1.159,06
35	CLOREXIDINA 0,12 %, FRASCO COM 500 ML	UNID	30	R\$ 38,39	R\$ 1.151,70
36	CLOREXIDINA 2 %, FRASCO COM 100 ML	UNID	45	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00
37	CLOREXIDINA 2 %, GEL	UNID	13	R\$ 29,03	R\$ 377,39
38	CLOREXIDINA 2% 1 LT	LT	13	R\$ 41,27	R\$ 536,51
39	COLHER DE DENTINA NUMEROS VARIADOS	UNID	30	R\$ 25,61	R\$ 768,30
40	COMPRESSA DE GAZE PCT C/500	PCT	30	R\$ 17,11	R\$ 513,30
41	CUNHA DE MADEIRA -	PCT	7	R\$ 39,51	R\$ 276,57
42	E.D.T.A. TRISSÓDICO LÍQUIDO FRSC. COM 20ML	UNID.	11	R\$ 50,13	R\$ 551,43
43	ENVELOPE PLÁSTICO P/ AUTOCLAVE VEDAMAX 150MM	ROLO	7	R\$ 174,20	R\$ 1.219,40
44	PONTA ENHANCE SORTIDO	UND	11	R\$ 255,48	R\$ 2.810,23
45	ESCOVA DENTAL ADULTA	UND	450	R\$ 2,32	R\$ 1.044,00
46	ESCOVA DENTAL INFANTIL	UND	450	R\$ 2,10	R\$ 945,00
47	ESCOVAS DE ROBSON -	UND	112	R\$ 3,58	R\$ 400,96
48	ESPATULA DE HOLLEMBACH N 3	UNID	18	R\$ 25,37	R\$ 456,66
49	ESPATULA DE HOLLEMBACH N 3S	UNID	18	R\$ 30,74	R\$ 553,32
50	ESPELHO CLINICO COM CABO	UNID	11	R\$ 12,15	R\$ 133,65
51	EVIPLAC, SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA, FRSC. COM 10ML	FRSC.	11	R\$ 16,80	R\$ 184,80
52	FIO DE SEDA 3.0 -	UND	30	R\$ 45,73	R\$ 1.371,90
53	FIO DE SEDA 4.0 -	UND	30	R\$ 61,74	R\$ 1.852,20
54	FIO DENTAL - ROLO COM 50M	UND	30	R\$ 7,48	R\$ 224,40
55	FITA PARA AUTOCLAVE -	UND	56	R\$ 11,06	R\$ 619,36
56	FIXADOR RADIOGRÁFICO 475 ML	FR	7	R\$ 13,90	R\$ 97,30
57	FLÚOR GEL	LT	56	R\$ 12,71	R\$ 711,76
58	GESSO PEDRA TIPO 3	KG	16	R\$ 15,80	R\$ 252,80
59	GLUTARALDEÍDO 2% -	LT	11	R\$ 66,77	R\$ 734,47
60	GUTA PERCHA 1ª SÉRIE -	KIT	7	R\$ 54,94	R\$ 384,58
61	GUTA PERCHA 1ª SÉRIE -	UND	7	R\$ 54,94	R\$ 384,58
62	GUTA PERCHA ACESSÓRIA -	KIT	7	R\$ 28,68	R\$ 200,76
63	IONOMERO DE VIDRO (PO + LIQUIDO) FORRADOR	UND	30	R\$ 86,74	R\$ 2.602,20
64	IONOMERO DE VIDRO (PO + LIQUIDO) RESTAURADOR	UND	30	R\$ 94,28	R\$ 2.828,40
65	KIT ALAVANCA CURVA	UNID.	3	R\$ 66,30	R\$ 198,90
66	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 21MM 1ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	3	R\$ 52,46	R\$ 157,37
67	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 21MM 2ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	3	R\$ 90,84	R\$ 272,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

68	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 25MM 1ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	3	R\$ 44,33	R\$ 132,99
69	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 25MM 2ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	3	R\$ 90,84	R\$ 272,52
70	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 31MM 1ª SÉRIE (10 A 40) K-FILES	UND	3	R\$ 90,84	R\$ 272,52
71	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 31MM 2ª SÉRIE (10 A 40) K-FILES	UND	3	R\$ 90,84	R\$ 272,52
72	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 21MM 1ª SÉRIE FILES	UND	3	R\$ 230,04	R\$ 690,11
73	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 25MM 1ª SÉRIE FILES	UND	3	R\$ 230,04	R\$ 690,11
74	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 31MM 1ª SÉRIE FILES	UND	3	R\$ 230,04	R\$ 690,11
75	KIT POLIMENTO DE RESINA - C/12	KIT	3	R\$ 117,77	R\$ 353,31
76	LÂMINA DE BISTURI - 24	CX	7	R\$ 54,00	R\$ 378,00
77	LENÇOL DE BORRACHA	PCT	15	R\$ 55,64	R\$ 834,60
78	LIMALHA PARA AMÁLGAMA -	LT	3	R\$ 497,12	R\$ 1.491,36
79	LÍQUIDO DE DAKIN -	LT	30	R\$ 15,49	R\$ 464,55
80	LÍQUIDO DE MILTON -	LT	18	R\$ 18,26	R\$ 328,68
81	LUVA DE PROCEDIMENTO GRANDE CX/100 -	CX	30	R\$ 40,24	R\$ 1.207,20
82	LUVA DE PROCEDIMENTO MÉDIA CX C/100 -	CX	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
83	LUVA DE PROCEDIMENTO PEQUENA CX /100 -	CX	30	R\$ 33,88	R\$ 1.016,40
84	LUVAS ESTÉRIL 7,5	PAR	56	R\$ 2,35	R\$ 131,60
85	MAGIC BOND 4ML (ADESIVO DENTAL)	CX.	11	R\$ 56,29	R\$ 619,19
86	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS CX C/ 50 -	CX	15	R\$ 25,28	R\$ 379,20
87	RESTAURADOR PROVISÓRIO	KIT	7	R\$ 49,14	R\$ 343,98
88	MATRIZ DE AÇO 5 MM -	UND	112	R\$ 4,25	R\$ 476,00
89	MATRIZ DE AÇO 7 MM -	UND	112	R\$ 4,20	R\$ 470,40
90	MICROBRUSH	UNID.	33	R\$ 24,37	R\$ 804,21
91	OLEO LUBRIFICANTE ALTA E BAIXA	UND	22	R\$ 41,61	R\$ 915,42
92	PAPEL TOALHA C/2 ROLOS	PCT	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
93	PARAMONO 200MG	UND	18	R\$ 22,83	R\$ 410,94
94	PASTA CALEN -	KIT	7	R\$ 218,16	R\$ 1.527,09
95	PASTA PROFILÁTICA -	UND	30	R\$ 14,60	R\$ 438,00
96	PINCEL MICROBRUSH TAMANHO FINO 1.5MM CX. C/ 100 UNID.	UNID.	18	R\$ 29,25	R\$ 526,50
97	PORTA DYCAL	UNID.	11	R\$ 27,89	R\$ 306,79
98	POTE DAPEN -	UND	56	R\$ 7,99	R\$ 447,44
99	PRIME & BOND	FR	3	R\$ 309,36	R\$ 928,07
100	RÉGUA MILIMETRADA METÁLICA	UNID.	3	R\$ 25,88	R\$ 77,64
101	RESINA P/ RESTAURAÇÃO B2- - DENTINA	UND	56	R\$ 41,28	R\$ 2.311,68
102	RESINA P/ RESTAURAÇÃO B2- ESMALTE	UND	56	R\$ 42,62	R\$ 2.386,72
103	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 1- DENTINA	UND	56	R\$ 45,20	R\$ 2.531,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

104	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3- - DENTINA	UND	56	R\$ 59,15	R\$ 3.312,40
105	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3- ESMALTE	UND	56	R\$ 57,62	R\$ 3.226,72
106	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3,5- ESMALTE	UND	56	R\$ 31,58	R\$ 1.768,48
107	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3,5—DENTINA	UND	56	R\$ 44,80	R\$ 2.508,80
108	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A1 – ESMALTE	UND	56	R\$ 62,26	R\$ 3.486,56
109	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A2 – DENTINA	UND	56	R\$ 57,19	R\$ 3.202,64
110	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A2 – ESMALTE	UND	56	R\$ 34,45	R\$ 1.929,20
111	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A3/5	UND	56	R\$ 31,58	R\$ 1.768,48
112	RESINA Z250 VARIAS CORES	UND	22	R\$ 81,80	R\$ 1.799,60
113	RESINA Z100 VARIAS CORES	UND	22	R\$ 65,28	R\$ 1.436,16
114	REVELADOR RADIOGRÁFICO 475ML	UND	22	R\$ 15,56	R\$ 342,32
115	ROLETE DE ALGODÃO PCT C/ 100 UND	PCT	281	R\$ 6,54	R\$ 1.837,74
116	SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA 25X7	UNID	112	R\$ 0,67	R\$ 75,04
117	SODA CLORADA -	LT	16	R\$ 7,84	R\$ 125,44
118	SOLUÇÃO DE ESTERILIZAÇÃO - GERMICIDAL	L	11	R\$ 23,61	R\$ 259,66
119	SUGADOR CIRÚRGICO	UNID.	11	R\$ 48,00	R\$ 528,00
120	SUGADOR DESCARTÁVEL PCT COM 40 UND -	PCT	225	R\$ 41,54	R\$ 9.346,50
121	TIRA DE LIXA DE AÇO PARA AMALGAMA 4MM	UND	22	R\$ 9,19	R\$ 202,18
122	TIRA DE POLIÉSTER COM 50 UND -	PCT	11	R\$ 6,00	R\$ 66,00
123	TOUCA DESCARTÁVEL PCT COM 100 UND -	PCT	11	R\$ 25,34	R\$ 278,74
124	TRICRESOL FORMOLINA 20ML	UNID.	3	R\$ 10,22	R\$ 30,66
125	VASELINA PASTA 20GR	TB	7	R\$ 16,68	R\$ 116,73
126	VERNIZ CAVITINE	UND	22	R\$ 66,65	R\$ 1.466,30
R\$ 163.411,18					

LOTE IV - MATERIAL ODONTOLÓGICO - MPE'S

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO C/3	PCT	19	R\$ 13,74	R\$ 261,06
2	ÁCIDO POLIACRÍLO	UND	4	R\$ 115,33	R\$ 461,32
3	ADESIVO DENTÁRIO	UND	10	R\$ 52,34	R\$ 523,40
4	ADESIVO AMBAR	UND	10	R\$ 133,06	R\$ 1.330,60
5	ÁGUA DESTILADA DE 5 LITRO	GL	4	R\$ 22,00	R\$ 88,00
6	AGULHA GENGIVAL CURTA CX C/ 100 AGULHAS -	CX	19	R\$ 67,00	R\$ 1.273,00
7	AGULHA GENGIVAL LONGA CX C/ CEM AGULHAS -	CX	19	R\$ 46,40	R\$ 881,60
8	ÁLCOOL 70% -	LT	12	R\$ 16,00	R\$ 192,00
9	ALCOOL 96% C/1000ML	FR	4	R\$ 13,82	R\$ 55,28
10	ALGINATO 500G	PCT	3	R\$ 90,63	R\$ 271,89
11	ANESTESICO NOVOCOL 100 - (CLOR. LIDOCAINA/FENILEFRINA) ANESTUBOS DE 1,8ML.	CX	7	R\$ 134,05	R\$ 938,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

12	ANESTÉSICO SEM VASOCONSTRITOR CX C/ 50 TUBETES -	CX	10	R\$ 364,90	R\$ 3.648,95
13	ANESTÉSICOCOMVASOCONSTRITOR CX C/ 50 TUBETES -	CX	10	R\$ 371,68	R\$ 3.716,80
14	ANESTÉSICO TÓPICO FRC DE 50G -	FR	7	R\$ 22,63	R\$ 158,41
15	ANEST PRILOCAINA CITANEST 3%	CX	3	R\$ 243,03	R\$ 729,09
16	ARCO PARA LENÇOL DE BORRACHA	UND	4	R\$ 33,29	R\$ 133,14
17	BALDE CILÍNDRICO A PEDAL INOX 10 LITROS	UND	2	R\$ 475,95	R\$ 951,90
18	BANDEJA DE INOX PEQUENA	UNID	2	R\$ 52,51	R\$ 105,02
19	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 12 MM	UND	8	R\$ 176,70	R\$ 1.413,56
20	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 15 MM	UND	8	R\$ 251,42	R\$ 2.011,36
21	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 20 MM	UND	8	R\$ 329,55	R\$ 2.636,40
22	BROCA CIRÚRGICA - (TAMANHOS VARIADOS)	UND	7	R\$ 37,15	R\$ 260,05
23	BROCA DIAMANTADA - (TAMANHOS VARIADOS)	UND	10	R\$ 8,47	R\$ 84,70
24	BROCA ESFÉRICA	UND	4	R\$ 17,95	R\$ 71,80
25	CALLEN PMCC	CX	1	R\$ 165,00	R\$ 165,00
26	CAMARA ESCURA P/RX ODONTOLOGICO	UND	2	R\$ 559,77	R\$ 1.119,54
27	CARBONO DE ARTICULAÇÃO	UND	15	R\$ 12,31	R\$ 184,65
28	CERA Nº 7	CX	5	R\$ 19,45	R\$ 97,25
29	CIMENTO HIDROXIDO DE CALCIO PA	UND	19	R\$ 33,06	R\$ 628,14
30	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA 13 G BASE 11 G	KIT	10	R\$ 54,98	R\$ 549,80
31	CIMENTO DE IONÔMETRO DE VIDRO	KIT	7	R\$ 94,28	R\$ 659,96
32	CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO	CX	4	R\$ 39,33	R\$ 157,32
33	CIMENTO DE ZINCO PÓ	CX	4	R\$ 39,64	R\$ 158,56
34	CIMENTO ENDODONTICO	UND	3	R\$ 165,58	R\$ 496,74
35	CLOREXIDINA 0,12 %, FRASCO COM 500 ML	UNID	10	R\$ 38,39	R\$ 383,90
36	CLOREXIDINA 2 %, FRASCO COM 100 ML	UNID	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
37	CLOREXIDINA 2 %, GEL	UNID	5	R\$ 29,03	R\$ 145,15
38	CLOREXIDINA 2% 1 LT	LT	5	R\$ 41,27	R\$ 206,35
39	COLHER DE DENTINA NUMEROS VARIADOS	UNID	10	R\$ 25,61	R\$ 256,10
40	COMPRESSA DE GAZE PCT C/500	PCT	10	R\$ 17,11	R\$ 171,10
41	CUNHA DE MADEIRA -	PCT	3	R\$ 39,51	R\$ 118,53
42	E.D.T.A. TRISSÓDICO LÍQUIDO FRSC. COM 20ML	UNID.	4	R\$ 50,13	R\$ 200,52
43	ENVELOPE PLÁSTICO P/ AUTOCLAVE VEDAMAX 150MM	ROLO	3	R\$ 174,20	R\$ 522,60
44	PONTA ENHANCE SORTIDO	UND	4	R\$ 255,48	R\$ 1.021,90
45	ESCOVA DENTAL ADULTA	UND	150	R\$ 2,32	R\$ 348,00
46	ESCOVA DENTAL INFANTIL	UND	150	R\$ 2,10	R\$ 315,00
47	ESCOVAS DE ROBSON -	UND	38	R\$ 3,58	R\$ 136,04
48	ESPATULA DE HOLLEMBACH N 3	UNID	7	R\$ 25,37	R\$ 177,59



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

49	ESPATULA DE HOLLEMBACH N 3S	UNID	7	R\$ 30,74	R\$ 215,18
50	ESPELHO CLINICO COM CABO	UNID	4	R\$ 12,15	R\$ 48,60
51	EVIPLAC, SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA, FRSC. COM 10ML	FRSC.	4	R\$ 16,80	R\$ 67,20
52	FIO DE SEDA 3.0 -	UND	10	R\$ 45,73	R\$ 457,30
53	FIO DE SEDA 4.0 -	UND	10	R\$ 61,74	R\$ 617,40
54	FIO DENTAL - ROLO COM 50M	UND	10	R\$ 7,48	R\$ 74,80
55	FITA PARA AUTOCLAVE -	UND	19	R\$ 11,06	R\$ 210,14
56	FIXADOR RADIOGRÁFICO 475 ML	FR	3	R\$ 13,90	R\$ 41,70
57	FLÚOR GEL	LT	19	R\$ 12,71	R\$ 241,49
58	GESSO PEDRA TIPO 3	KG	6	R\$ 15,80	R\$ 94,80
59	GLUTARALDEÍDO 2% -	LT	4	R\$ 66,77	R\$ 267,08
60	GUTA PERCHA 1ª SÉRIE -	KIT	3	R\$ 54,94	R\$ 164,82
61	GUTA PERCHA 1ª SÉRIE -	UND	3	R\$ 54,94	R\$ 164,82
62	GUTA PERCHA ACESSÓRIA -	KIT	3	R\$ 28,68	R\$ 86,04
63	IONOMERO DE VIDRO (PO + LIQUIDO) FORRADOR	UND	10	R\$ 86,74	R\$ 867,40
64	IONOMERO DE VIDRO (PO + LIQUIDO) RESTAURADOR	UND	10	R\$ 94,28	R\$ 942,80
65	KIT ALAVANCA CURVA	UNID.	2	R\$ 66,30	R\$ 132,60
66	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 21MM 1ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	2	R\$ 52,46	R\$ 104,91
67	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 21MM 2ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	2	R\$ 90,84	R\$ 181,68
68	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 25MM 1ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	2	R\$ 44,33	R\$ 88,66
69	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 25MM 2ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	2	R\$ 90,84	R\$ 181,68
70	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 31MM 1ª SÉRIE (10 A 40) K-FILES	UND	2	R\$ 90,84	R\$ 181,68
71	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 31MM 2ª SÉRIE (10 A 40) K-FILES	UND	2	R\$ 90,84	R\$ 181,68
72	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 21MM 1ª SÉRIE FILES	UND	2	R\$ 230,04	R\$ 460,07
73	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 25MM 1ª SÉRIE FILES	UND	2	R\$ 230,04	R\$ 460,07
74	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 31MM 1ª SÉRIE FILES	UND	2	R\$ 230,04	R\$ 460,07
75	KIT POLIMENTO DE RESINA - C/12	KIT	2	R\$ 117,77	R\$ 235,54
76	LÂMINA DE BISTURI - 24	CX	3	R\$ 54,00	R\$ 162,00
77	LENÇOL DE BORRACHA	PCT	5	R\$ 55,64	R\$ 278,20
78	LIMALHA PARA AMÁLGAMA -	LT	2	R\$ 497,12	R\$ 994,24
79	LÍQUIDO DE DAKIN -	LT	10	R\$ 15,49	R\$ 154,85
80	LÍQUIDO DE MILTON -	LT	7	R\$ 18,26	R\$ 127,82
81	LUVA DE PROCEDIMENTO GRANDE CX/100 -	CX	10	R\$ 40,24	R\$ 402,40
82	LUVA DE PROCEDIMENTO MÉDIA CX C/100 -	CX	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00
83	LUVA DE PROCEDIMENTO PEQUENA CX /100 -	CX	10	R\$ 33,88	R\$ 338,80
84	LUVAS ESTÉRIL 7,5	PAR	19	R\$ 2,35	R\$ 44,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

85	MAGIC BOND 4ML (ADESIVO DENTAL)	CX.	4	R\$ 56,29	R\$ 225,16
86	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS CX C/ 50 -	CX	5	R\$ 25,28	R\$ 126,40
87	RESTAURADOR PROVISÓRIO	KIT	3	R\$ 49,14	R\$ 147,42
88	MATRIZ DE AÇO 5 MM -	UND	38	R\$ 4,25	R\$ 161,50
89	MATRIZ DE AÇO 7 MM -	UND	38	R\$ 4,20	R\$ 159,60
90	MICROBRUSH	UNID.	12	R\$ 24,37	R\$ 292,44
91	OLEO LUBRIFICANTE ALTA E BAIXA	UND	8	R\$ 41,61	R\$ 332,88
92	PAPEL TOALHA C/2 ROLOS	PCT	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
93	PARAMONO 200MG	UND	7	R\$ 22,83	R\$ 159,81
94	PASTA CALEN -	KIT	3	R\$ 218,16	R\$ 654,47
95	PASTA PROFILÁTICA -	UND	10	R\$ 14,60	R\$ 146,00
96	PINCEL MICROBRUSH TAMANHO FINO 1.5MM CX. C/ 100 UNID.	UNID.	7	R\$ 29,25	R\$ 204,75
97	PORTA DYCAL	UNID.	4	R\$ 27,89	R\$ 111,56
98	POTE DAPEN -	UND	19	R\$ 7,99	R\$ 151,81
99	PRIME & BOND	FR	2	R\$ 309,36	R\$ 618,71
100	RÉGUA MILIMETRADA METÁLICA	UNID.	2	R\$ 25,88	R\$ 51,76
101	RESINA P/ RESTAURAÇÃO B2- - DENTINA	UND	19	R\$ 41,28	R\$ 784,32
102	RESINA P/ RESTAURAÇÃO B2- ESMALTE	UND	19	R\$ 42,62	R\$ 809,78
103	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 1- DENTINA	UND	19	R\$ 45,20	R\$ 858,80
104	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3- - DENTINA	UND	19	R\$ 59,15	R\$ 1.123,85
105	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3- ESMALTE	UND	19	R\$ 57,62	R\$ 1.094,78
106	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3,5- ESMALTE	UND	19	R\$ 31,58	R\$ 600,02
107	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3,5—DENTINA	UND	19	R\$ 44,80	R\$ 851,20
108	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A1 – ESMALTE	UND	19	R\$ 62,26	R\$ 1.182,94
109	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A2 – DENTINA	UND	19	R\$ 57,19	R\$ 1.086,61
110	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A2 – ESMALTE	UND	19	R\$ 34,45	R\$ 654,55
111	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A3/5	UND	19	R\$ 31,58	R\$ 600,02
112	RESINA Z250 VARIAS CORES	UND	8	R\$ 81,80	R\$ 654,40
113	RESINA Z100 VARIAS CORES	UND	8	R\$ 65,28	R\$ 522,24
114	REVELADOR RADIOGRÁFICO 475ML	UND	8	R\$ 15,56	R\$ 124,48
115	ROLETE DE ALGODÃO PCT C/ 100 UND	PCT	94	R\$ 6,54	R\$ 614,76
116	SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA 25X7	UNID	38	R\$ 0,67	R\$ 25,46
117	SODA CLORADA -	LT	6	R\$ 7,84	R\$ 47,04
118	SOLUÇÃO DE ESTERILIZAÇÃO - GERMICIDAL	L	4	R\$ 23,61	R\$ 94,42
119	SUGADOR CIRÚRGICO	UNID.	4	R\$ 48,00	R\$ 192,00
120	SUGADOR DESCARTÁVEL PCT COM 40 UND -	PCT	75	R\$ 41,54	R\$ 3.115,50
121	TIRA DE LIXA DE AÇO PARA AMALGAMA 4MM	UND	8	R\$ 9,19	R\$ 73,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

122	TIRA DE POLIÉSTER COM 50 UND -	PCT	4	R\$ 6,00	R\$ 24,00
123	TOUCA DESCARTÁVEL PCT COM 100 UND -	PCT	4	R\$ 25,34	R\$ 101,36
124	TRICRESOL FORMOLINA 20ML	UNID.	2	R\$ 10,22	R\$ 20,44
125	VASELINA PASTA 20GR	TB	3	R\$ 16,68	R\$ 50,03
126	VERNIZ CAVITINE	UND	8	R\$ 66,65	R\$ 533,20
R\$ 60.314,57					

LOTE V - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	AMALGAMADOR ODONTOLOGICO	UND	3	R\$ 1.447,96	R\$ 4.343,88
2	APARELHO DE RAO X ODONTOLOGICO	UND	3	R\$ 9.899,99	R\$ 29.699,97
3	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA 21 LITROS	UND	3	R\$ 8.745,00	R\$ 26.235,00
4	BIOMBO PLUMBIFERO	UND	3	R\$ 4.592,43	R\$ 13.777,29
5	BOMBA DE VACUO ATÉ 1/2 HP	UND	3	R\$ 6.208,29	R\$ 18.624,87
6	CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA	UND	3	R\$ 24.500,00	R\$ 73.500,00
7	COMPRESSOR ODONTOLOGICO 45 LT	UND	3	R\$ 7.645,00	R\$ 22.935,00
8	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS	UND	3	R\$ 1.650,00	R\$ 4.950,00
9	JATO DE BICARBONATO	UND	3	R\$ 2.035,00	R\$ 6.105,00
10	MOCHO	UND	3	R\$ 904,62	R\$ 2.713,86
11	SELADORA	UND	3	R\$ 1.150,00	R\$ 3.450,00
12	ULTRASSOM ODONTOLOGICO	UND	3	R\$ 3.450,00	R\$ 10.350,00
R\$ 216.684,87					

LOTE VI - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO - MPE'S

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	AMALGAMADOR ODONTOLOGICO	UND	2	R\$ 1.447,96	R\$ 2.895,92
2	APARELHO DE RAO X ODONTOLOGICO	UND	2	R\$ 9.899,99	R\$ 19.799,98
3	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA 21 LITROS	UND	2	R\$ 8.745,00	R\$ 17.490,00
4	BIOMBO PLUMBIFERO	UND	2	R\$ 4.592,43	R\$ 9.184,86
5	BOMBA DE VACUO ATÉ 1/2 HP	UND	2	R\$ 6.208,29	R\$ 12.416,58
6	CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA	UND	2	R\$ 24.500,00	R\$ 49.000,00
7	COMPRESSOR ODONTOLOGICO 45 LT	UND	2	R\$ 7.645,00	R\$ 15.290,00
8	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS	UND	2	R\$ 1.650,00	R\$ 3.300,00
9	JATO DE BICARBONATO	UND	2	R\$ 2.035,00	R\$ 4.070,00
10	MOCHO	UND	2	R\$ 904,62	R\$ 1.809,24
11	SELADORA	UND	2	R\$ 1.150,00	R\$ 2.300,00
12	ULTRASSOM ODONTOLOGICO	UND	2	R\$ 3.450,00	R\$ 6.900,00
R\$ 144.456,58					



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

LOTE VII - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	MÁSCARA N95 COM FILTRO	UND	3	R\$ 8,57	R\$ 25,71
2	MÁSCARA N95 SEM FILTRO	UND	1125	R\$ 8,57	R\$ 9.641,25
3	PROTETOR FACIAL SHIELD	UND	562	R\$ 11,54	R\$ 6.485,48
4	MÁSCARA CIRURGICA SELADA TRIPLA C/ REGULADOR NASAL	CX 50	281	R\$ 13,75	R\$ 3.863,75
5	MACACÃO TNT GR 80 (T ÚNICO) - COM CAPUZ COR VERDE/AZUL	UND	1125	R\$ 82,50	R\$ 92.812,50
6	MACACÃO TNT GR 80 (T ÚNICO) - COM CAPUZ COR BRANCA	UND	1125	R\$ 82,50	R\$ 92.812,50
7	MACACÃO TNT GR 80 (T ÚNICO) - SEM CAPUZ COR VERDE/AZUL	UND	1125	R\$ 76,89	R\$ 86.501,25
8	AVENTAL DESCARTÁVEL GR 30 E 40 (TAMANHO ÚNICO) – COLORIDO	UND	562	R\$ 11,25	R\$ 6.322,50
9	AVENTAL DESCARTÁVEL GR 40 (TAMANHO ÚNICO) – BRANCO	UND	562	R\$ 21,89	R\$ 12.302,18
10	PIJAMA CIRÚRGICO TM ÚNICO TNT	UND	562	R\$ 49,50	R\$ 27.819,00
11	PIJAMA CIRURGICO BRIN	UND	11	R\$ 93,50	R\$ 1.028,50
12	TAPETE SANITIZANTE DUPLO 80X60CM	UND	56	R\$ 181,50	R\$ 10.164,00
13	TAPETE SANITIZANTE SIMPLES 60X40CM	UND	56	R\$ 104,50	R\$ 5.852,00
14	LUVAS DE PROCEDIMENTOS (DESCARTÁVEIS)	CX 100	37	R\$ 28,92	R\$ 1.070,04
15	TOUCA DESCARTÁVEL	PCT100	168	R\$ 25,26	R\$ 4.243,68
16	SAPATILHA PRO PÉ	PCT100	281	R\$ 13,75	R\$ 3.863,75
17	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UND	281	R\$ 17,50	R\$ 4.917,50
18	TERMÔMETRO DE CONTATO LASER INFRAVERMELHO	UND	112	R\$ 159,50	R\$ 17.864,00
19	ALCOOL EM GEL 70% 1L	UND	60	R\$ 13,15	R\$ 789,00
20	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% 1L	UND	1687	R\$ 13,99	R\$ 23.601,13
21	DISPENSES P/ ALCOOL GEL	CX20	2812	R\$ 13,99	R\$ 39.339,88
22	PEDALGEL(CILINDRICO)	UND	56	R\$ 313,50	R\$ 17.556,00
23	ALCOOL EM GEL 500G	FRA	7	R\$ 9,91	R\$ 69,37
24	PEDALGEL(PARALELEPIPEDO)	UND	168	R\$ 302,50	R\$ 50.820,00
25	TOALHA DE PAPEL 100FLS	PCT100	7	R\$ 8,90	R\$ 62,30
26	PROTETOR SOLAR FPS 50 - PROTETOR SOLAR COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR (FPS) MÍNIMO 50	UND	562	R\$ 47,88	R\$ 26.908,56
27	PROTETOR SOLAR FPS 60 - PROTETOR SOLAR COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR (FPS) MÍNIMO 60.	UND	270	R\$ 49,50	R\$ 13.365,00
R\$ 560.100,83					



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

LOTE VIII - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - MPE'S

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	MÁSCARA N95 COM FILTRO	UND	2	R\$ 8,57	R\$ 17,14
2	MÁSCARA N95 SEM FILTRO	UND	375	R\$ 8,57	R\$ 3.213,75
3	PROTETOR FACIAL SHIELD	UND	188	R\$ 11,54	R\$ 2.169,52
4	MÁSCARA CIRURGICA SELADA TRIPLA C/ REGULADOR NASAL	CX 50	94	R\$ 13,75	R\$ 1.292,50
5	MACACÃO TNT GR 80 (T ÚNICO) - COM CAPUZ COR VERDE/AZUL	UND	375	R\$ 82,50	R\$ 30.937,50
6	MACACÃO TNT GR 80 (T ÚNICO) - COM CAPUZ COR BRANCA	UND	375	R\$ 82,50	R\$ 30.937,50
7	MACACÃO TNT GR 80 (T ÚNICO) - SEM CAPUZ COR VERDE/AZUL	UND	375	R\$ 76,89	R\$ 28.833,75
8	AVENTAL DESCARTÁVEL GR 30 E 40 (TAMANHO ÚNICO) – COLORIDO	UND	188	R\$ 11,25	R\$ 2.115,00
9	AVENTAL DESCARTÁVEL GR 40 (TAMANHO ÚNICO) – BRANCO	UND	188	R\$ 21,89	R\$ 4.115,32
10	PIJAMA CIRÚRGICO TM ÚNICO TNT	UND	188	R\$ 49,50	R\$ 9.306,00
11	PIJAMA CIRURGICO BRIN	UND	4	R\$ 93,50	R\$ 374,00
12	TAPETE SANITIZANTE DUPLO 80X60CM	UND	19	R\$ 181,50	R\$ 3.448,50
13	TAPETE SANITIZANTE SIMPLES 60X40CM	UND	19	R\$ 104,50	R\$ 1.985,50
14	LUVAS DE PROCEDIMENTOS (DESCARTÁVEIS)	CX 100	13	R\$ 28,92	R\$ 375,96
15	TOUCA DESCARTÁVEL	PCT100	57	R\$ 25,26	R\$ 1.439,82
16	SAPATILHA PRO PÉ	PCT100	94	R\$ 13,75	R\$ 1.292,50
17	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UND	94	R\$ 17,50	R\$ 1.645,00
18	TERMÔMETRO DE CONTATO LASER INFRATERMELHO	UND	38	R\$ 159,50	R\$ 6.061,00
19	ALCOOL EM GEL 70% 1L	UND	20	R\$ 13,15	R\$ 263,00
20	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% 1L	UND	563	R\$ 13,99	R\$ 7.876,37
21	DISPENSES P/ ALCOOL GEL	CX20	938	R\$ 13,99	R\$ 13.122,62
22	PEDALGEL(CILINDRICO)	UND	19	R\$ 313,50	R\$ 5.956,50
23	ALCOOL EM GEL 500G	FRA	3	R\$ 9,91	R\$ 29,73
24	PEDALGEL(PARALELEPIPEDO)	UND	57	R\$ 302,50	R\$ 17.242,50
25	TOALHA DE PAPEL 100FLS	PCT100	3	R\$ 8,90	R\$ 26,70
26	PROTETOR SOLAR FPS 50 - PROTETOR SOLAR COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR (FPS) MÍNIMO 50	UND	188	R\$ 47,88	R\$ 9.001,44
27	PROTETOR SOLAR FPS 60 - PROTETOR SOLAR COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR (FPS) MÍNIMO 60.	UND	90	R\$ 49,50	R\$ 4.455,00
R\$ 187.534,12					



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

8. Estimativa do valor da contratação e justificativa da mediana

8.1 A estimativa de preços deverá observar o art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e os parâmetros aplicáveis à pesquisa de preços, onde foi utilizado fontes idôneas, tais como Painel de Preços e cotações diretas com fornecedores, conforme a disponibilidade e pertinência de cada item.

8.2 Para a definição do preço estimado, utilizou-se a mediana dos preços obtidos, especialmente por haver três ou mais referências válidas para o item. A mediana é medida estatística adequada para reduzir a influência de valores extremos, distorções pontuais, preços artificialmente elevados ou preços excepcionalmente baixos, refletindo com maior segurança a tendência central do mercado.

8.3 A utilização da mediana confere maior robustez ao orçamento estimativo, preserva a economicidade, evita superestimação ou subestimação indevida dos valores e contribui para a seleção de preço de referência mais compatível com a realidade de mercado, sobretudo em objetos com grande quantidade de itens e ampla variação de marcas, fabricantes, embalagens e condições comerciais.

8.4 O valor global estimado da contratação será de **R\$ 1.774.264,99** (um milhão, setecentos e setenta e quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e nove centavo), correspondente ao somatório dos valores totais dos itens calculados com base na Média das pesquisas válidas.

9. Justificativa para o parcelamento ou não da solução

9.1. A solução será parcelada mediante divisão do objeto em lotes, considerando a natureza dos materiais hospitalares, insumos médico-hospitalares e materiais de consumo, bem como a necessidade de organização técnica, operacional e administrativa da futura contratação.

9.2. O parcelamento por lotes mostra-se adequado, pois permite agrupar itens de mesma natureza, finalidade, compatibilidade de fornecimento e lógica de mercado, preservando a competitividade do certame sem comprometer a eficiência da execução contratual. A divisão em lotes evita a fragmentação excessiva do objeto, reduz riscos de descontinuidade no fornecimento e facilita o controle pela Administração, especialmente quanto ao recebimento, conferência, fiscalização, pagamento e eventual responsabilização da contratada.

9.3. A adoção de lotes também se justifica pela variedade de itens a serem adquiridos, os quais, embora integrem o mesmo objeto geral aquisição de materiais hospitalares, insumos médico-hospitalares e materiais de consumo — possuem especificidades próprias, podendo ser melhor organizados conforme sua categoria, finalidade assistencial, forma de utilização e compatibilidade de fornecimento.

9.4. Dessa forma, a divisão por lotes atende ao interesse público, pois amplia a possibilidade de participação de fornecedores especializados em determinados grupos de produtos, favorece a obtenção de propostas mais vantajosas e permite melhor gestão da Ata de Registro de Preços, sem perda de economia de escala.

9.5. Além disso, em observância ao tratamento favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte, será adotada, quando cabível, a divisão de cada lote em cota de ampla concorrência correspondente a 75% do quantitativo estimado e cota reservada à participação de microempresas e empresas de pequeno porte correspondente a 25% do quantitativo estimado, conforme discriminado nas tabelas anexas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

9.6. A divisão em cota ampla e cota reservada não descaracteriza o parcelamento por lotes, mas reforça a competitividade e a política pública de incentivo às microempresas e empresas de pequeno porte, preservando-se, ao mesmo tempo, a escala mínima necessária para o adequado fornecimento dos materiais.

9.7. Registra-se que a formação dos lotes deverá observar a compatibilidade técnica entre os itens, evitando-se agrupamentos artificiais ou indevidos que possam restringir a competição. A adjudicação deverá ocorrer conforme definido no edital, preferencialmente por lote, desde que demonstrada a vantajosidade administrativa, operacional e econômica para a Administração Pública.

9.8. Assim, conclui-se que o parcelamento da solução por lotes, com divisão interna entre cota ampla e cota reservada para ME/EPP, é tecnicamente viável, juridicamente adequado e economicamente vantajoso, pois compatibiliza eficiência administrativa, ampliação da competitividade, estímulo à participação de pequenos fornecedores e segurança no abastecimento dos materiais necessários à Secretaria Municipal de Saúde.

10. Contratações correlatas e/ou interdependentes

10.1 Não foram identificadas contratações interdependentes obrigatórias para a efetivação do objeto, sem prejuízo de eventual articulação com contratos de transporte, almoxarifado, sistemas de controle de estoque ou outras contratações administrativas já existentes no Município.

10.2 Caso existam atas vigentes, contratos correlatos ou estoques remanescentes, a Secretaria Municipal de Saúde deverá informar no processo, a fim de evitar duplicidade de aquisição e permitir planejamento adequado do consumo.

11. Resultados pretendidos

- Assegurar o abastecimento regular das unidades e serviços da Secretaria Municipal de Saúde;
- Evitar descontinuidade de atendimentos ambulatoriais e de atenção básica por falta de materiais;
- Reduzir o risco de aquisições emergenciais e contratações fragmentadas;
- Obter preços compatíveis com o mercado, calculados preferencialmente pela mediana;
- Garantir controle, rastreabilidade, validade e qualidade dos materiais fornecidos;
- Aumentar a eficiência administrativa por meio de fornecimento parcelado conforme demanda.

12. Providências prévias à contratação

- Consolidação da planilha de itens, quantidades, unidades e preços medianos;
- Indicação do gestor e fiscal da Ata/contrato;
- Verificação de estoque existente e consumo médio;
- Compatibilização das exigências de habilitação sanitária, ANVISA e Corpo de Bombeiros com os itens efetivamente licitados;
- Inclusão da dotação orçamentária ou indicação de que as despesas serão suportadas pelas dotações vigentes à época da contratação decorrente da Ata.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

13. Possíveis impactos ambientais e medidas mitigadoras

13.1 A contratação envolve produtos de consumo na área de saúde, alguns com embalagens plásticas, caixas, materiais perfurocortantes, luvas, máscaras, descartáveis e outros insumos que podem gerar resíduos comuns ou resíduos de serviços de saúde, conforme a natureza do item.

13.2 A contratada deverá observar as normas de transporte, acondicionamento e entrega dos produtos, evitando avarias, perdas, vazamentos e contaminação. A Administração deverá realizar o descarte de resíduos gerados no uso dos materiais conforme Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde - PGRSS, quando aplicável.

14. Análise de riscos

Risco	Impacto	Medida preventiva/mitigadora
Itens entregues fora da especificação	Comprometimento do atendimento e devolução do material	Exigir especificação detalhada, registro/notificação ANVISA quando cabível e conferência no recebimento.
Produtos com validade curta	Risco de perda de estoque e prejuízo ao erário	Definir validade mínima no TR e rejeitar produtos incompatíveis.
Atraso na entrega	Desabastecimento das unidades de saúde	Prever prazo de entrega, sanções, fiscalização e possibilidade de convocação do próximo fornecedor.
Preço estimado distorcido	Risco de sobrepreço ou fracasso do certame	Utilizar fontes idôneas e cálculo por mediana para reduzir influência de valores extremos.
Armazenamento inadequado pelo fornecedor	Risco sanitário e perda de qualidade	Exigir licença sanitária e documento do Corpo de Bombeiros quando exigível, além de condições adequadas de guarda e transporte.

15. Adequação orçamentária

15.1 Por se tratar de Registro de Preços, a indicação da dotação orçamentária poderá ocorrer no momento da contratação decorrente da Ata, observadas as dotações próprias da Secretaria Municipal de Saúde e a disponibilidade orçamentária e financeira.

16. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade

16.1 Diante da necessidade pública identificada, da natureza comum do objeto, da possibilidade de definição objetiva das especificações, da conveniência do fornecimento parcelado e da necessidade de assegurar abastecimento regular da rede municipal de saúde, conclui-se pela viabilidade técnica, econômica e administrativa da realização de Pregão Eletrônico para formação de Ata de Registro de Preços.

16.2 A contratação mostra-se adequada para atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Pavussu-PI, desde que observadas as especificações técnicas, a pesquisa de preços por mediana, as exigências sanitárias e de segurança aplicáveis, inclusive a documentação do Corpo de Bombeiros quando exigível, e os demais requisitos estabelecidos no Termo de Referência e no edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

Pavussu (PI), 28 de maio de 2026.

Responsáveis pela elaboração do estudo Técnico Preliminar

Agenor Pereira dos santos

Considerando a declaração de viabilidade da contratação emitida pela Equipe de Planejamento, designada para este fim, considerando que o objeto a ser contratado trará eficiência nos serviços prestados por este Município. Assim, manifesto concordância com a abertura do processo licitatório cabível e posterior contratação.

EDNA VALÉRIO CLEMENTINO

Secretária Municipal de Administração e Planejamento



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1 O presente Termo de Referência tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais hospitalares, insumos médico-hospitalares e materiais de consumo destinados ao atendimento ambulatorial, à atenção básica, às unidades de saúde e às demais demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pavussu-PI, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento, no edital e em seus anexos.

1.2 A relação dos itens, unidades, quantitativos estimados, valores unitários medianos e valores totais estimados deverá constar na planilha de preços anexa ao processo, que integrará este Termo de Referência para todos os fins.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1 A contratação justifica-se pela necessidade de garantir o abastecimento contínuo, regular e seguro de materiais hospitalares e insumos médico-hospitalares utilizados nas atividades da Secretaria Municipal de Saúde, especialmente no atendimento ambulatorial, na atenção básica, nas unidades de saúde, em campanhas, ações preventivas e demais serviços assistenciais prestados à população de Pavussu-PI.

2.2 Os materiais possuem consumo recorrente e demanda variável, influenciada pelo volume de atendimentos, sazonalidades, ações de saúde pública, reposição de estoque, ampliação de serviços e demais necessidades administrativas e assistenciais. Por essa razão, a formação de Ata de Registro de Preços é adequada, pois permite aquisição parcelada, conforme necessidade efetiva da Administração, sem obrigatoriedade de contratação integral dos quantitativos registrados.

2.3 A indisponibilidade desses materiais pode comprometer procedimentos básicos, curativos, atendimentos de enfermagem, triagens, acompanhamento de pacientes, ações de promoção e prevenção em saúde e demais rotinas da rede municipal, razão pela qual a contratação busca prevenir desabastecimento e preservar a continuidade dos serviços públicos de saúde.

3. DO REGIME DE CONTRATAÇÃO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 Sugere-se a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por se tratar de objeto comum, com padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos por especificações usuais de mercado, para formação de Ata de Registro de Preços, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

3.2 Critério de julgamento: menor preço por lote, conforme definição técnica da Administração e estrutura final da planilha de itens.

3.3 As despesas decorrentes das futuras contratações correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde, a ser indicada no momento da contratação decorrente da Ata, quando aplicável.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

4. DOS REQUISITOS GERAIS DA CONTRATAÇÃO

- 4.1 O fornecimento deverá ocorrer em estrita observância às especificações do edital, deste Termo de Referência, da proposta vencedora e da planilha de itens.
- 4.2 Os produtos deverão ser novos, de primeiro uso, entregues em embalagens originais, íntegras e adequadas, com identificação do fabricante, lote, validade, procedência, registro/notificação/cadastro na ANVISA quando exigível, e demais informações obrigatórias conforme a natureza do item.
- 4.3 Os valores ofertados deverão contemplar todos os custos diretos e indiretos, inclusive frete, seguros, tributos, encargos, embalagens, transporte, descarga, lucro e demais despesas necessárias ao perfeito fornecimento.
- 4.4 A contratada deverá garantir que os materiais fornecidos atendam aos padrões de qualidade, segurança, desempenho e regularidade sanitária exigidos pela legislação aplicável.

5. DA HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- 5.1 Além da habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista e econômico-financeira prevista na Lei nº 14.133/2021 e no edital, a licitante deverá apresentar documentação compatível com a natureza dos itens ofertados.
- 5.2 Para fins de qualificação técnica, poderá ser exigida a apresentação de atestado(s) de capacidade técnica, emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando fornecimento anterior de materiais hospitalares, insumos médico-hospitalares, materiais de consumo ou objeto compatível em características, quantidades e prazos.
- 5.3 Deverá ser exigida Licença Sanitária/Alvará Sanitário vigente, emitido pelo órgão competente, quando a atividade da licitante ou os produtos ofertados estiverem sujeitos a controle sanitário.
- 5.4 Deverá ser exigida Autorização de Funcionamento de Empresa - AFE da ANVISA, quando exigível para a atividade exercida e para os produtos ofertados, admitida a comprovação de dispensa quando a legislação aplicável assim permitir.
- 5.5 Para os produtos sujeitos a controle sanitário, a licitante deverá apresentar registro, cadastro, notificação ou comprovação de dispensa de registro junto à ANVISA, conforme a classificação do item.
- 5.6 Como requisito de segurança das instalações destinadas ao armazenamento, guarda, separação ou expedição dos materiais, deverá ser apresentado documento vigente emitido pelo Corpo de Bombeiros competente, tal como AVCB, CLCB, Certificado de Regularidade, Certificado de Aprovação ou documento equivalente, referente ao estabelecimento utilizado pela licitante, quando exigível pela legislação estadual ou municipal. Caso o estabelecimento seja dispensado dessa exigência, deverá ser apresentada comprovação ou declaração/documento oficial de dispensa.
- 5.7 A exigência de documento do Corpo de Bombeiros não se destina a restringir a competitividade, mas a assegurar que o local de armazenamento e expedição dos materiais observe condições mínimas de segurança contra incêndio e pânico, preservação do estoque e proteção das pessoas, devendo ser aplicada de forma proporcional e compatível com o porte, a atividade e a legislação incidente sobre o estabelecimento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

6. DA ACEITAÇÃO DO OBJETO E DAS PROPOSTAS

6.1 As propostas deverão conter especificações detalhadas dos produtos ofertados, com indicação de marca, fabricante, modelo/referência quando houver, unidade de fornecimento, quantidade, valor unitário, valor total e demais elementos necessários à perfeita identificação e aceitação do objeto.

6.2 Poderão ser exigidos catálogos, fichas técnicas, registros, certificados, laudos, amostras ou documentos complementares, quando necessários à verificação de compatibilidade do produto com a especificação do edital.

6.3 A Administração poderá realizar diligências para sanar dúvidas quanto à proposta, especificações, documentos técnicos, regularidade sanitária e compatibilidade dos produtos ofertados.

7. DO FORNECIMENTO DOS MATERIAIS

7.1 O fornecimento será realizado de forma parcelada, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, mediante emissão de Ordem de Fornecimento, Nota de Empenho, Autorização de Compra ou instrumento equivalente.

7.2 O prazo de entrega será de 15 (quinze) dias úteis, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento ou instrumento equivalente, salvo prazo diverso previsto na solicitação ou devidamente justificado pela Administração.

7.3 Local de entrega: Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde, ou outro local indicado pela Secretaria Municipal de Saúde no ato da solicitação.

7.4 O transporte, descarga, acondicionamento e entrega dos produtos correrão por conta da contratada, que deverá observar as condições de conservação, temperatura, higiene, integridade e segurança exigíveis conforme a natureza dos itens.

7.5 Os produtos deverão possuir, no momento da entrega, prazo de validade compatível com o uso regular pela Administração, preferencialmente não inferior a 6 (seis) meses, salvo justificativa técnica aceita pela Secretaria Municipal de Saúde.

8. DO RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1 O recebimento dos materiais será realizado pelo fiscal/gestor do contrato ou servidor designado pela Secretaria Municipal de Saúde, que verificará a conformidade entre os itens entregues, a ordem de fornecimento, a nota fiscal, a proposta vencedora e as especificações do edital.

8.2 O recebimento provisório ocorrerá no ato da entrega, para fins de conferência inicial de quantidade, embalagem e documentação. O recebimento definitivo ocorrerá após a verificação da conformidade técnica, sanitária e quantitativa dos materiais.

8.3 Constatadas irregularidades, divergências, avarias, validade incompatível, ausência de registro/notificação quando exigível ou desconformidade com as especificações, os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, devendo a contratada substituí-los no prazo de 10 (dez) dias úteis, sem ônus adicional para a Administração.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

9. DO PAGAMENTO

9.1 O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto e da apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo fiscal/gestor, acompanhada dos documentos exigidos no edital e na legislação aplicável.

9.2 A nota fiscal deverá discriminar os materiais fornecidos, quantidades, valores unitários, valores totais, número da Ordem de Fornecimento, Nota de Empenho e demais informações necessárias à liquidação da despesa.

9.3 As notas fiscais que apresentarem incorreções serão devolvidas à contratada para correção, reiniciando-se o prazo de pagamento após a reapresentação regular da documentação.

9.4 Nenhum pagamento será efetuado enquanto houver pendência de liquidação, irregularidade documental ou obrigação contratual não cumprida, sem prejuízo das sanções cabíveis.

10. DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DA ATA/CONTRATO

10.1 A Administração designará fiscal e gestor para acompanhar a execução da Ata de Registro de Preços e dos instrumentos dela decorrentes, competindo-lhes registrar ocorrências, verificar entregas, atestar notas fiscais, exigir correções e adotar as providências necessárias à regular execução contratual.

10.2 As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fiscal deverão ser encaminhadas à autoridade superior em tempo hábil para adoção das medidas cabíveis.

11. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- Fornecer os produtos nas condições, quantidades, prazos e locais definidos pela Administração;
- Manter, durante toda a vigência da Ata e dos contratos decorrentes, as condições de habilitação e qualificação exigidas;
- Entregar produtos em perfeitas condições de uso, com embalagem íntegra, identificação, lote, validade e regularidade sanitária quando exigível;
- Substituir, sem ônus, os produtos rejeitados, avariados, vencidos, divergentes ou em desconformidade com o edital;
- Responsabilizar-se por fretes, seguros, tributos, encargos, transporte, descarga e demais despesas necessárias ao fornecimento;
- Comunicar imediatamente à Administração qualquer fato que possa comprometer o cumprimento dos prazos ou a qualidade do fornecimento;
- Observar as normas sanitárias, de segurança, transporte, armazenamento e rastreabilidade aplicáveis aos produtos fornecidos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

12. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- Emitir Ordem de Fornecimento, Nota de Empenho ou instrumento equivalente;
- Receber e conferir os materiais entregues, por meio de servidor designado;
- Comunicar à contratada as irregularidades verificadas;
- Efetuar o pagamento devido, após o recebimento definitivo e regular liquidação da despesa;
- Aplicar as penalidades cabíveis em caso de descumprimento contratual;
- Prestar as informações necessárias à adequada execução do fornecimento.

13. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DA VIGÊNCIA

13.1 Após a homologação do certame, será formalizada Ata de Registro de Preços com o(s) fornecedor(es) vencedor(es), observadas as condições previstas no edital, neste Termo de Referência e na proposta adjudicada.

13.2 A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, observados os limites e possibilidades previstos na Lei nº 14.133/2021 e no regulamento aplicável.

13.3 A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar a totalidade dos quantitativos estimados, facultando-se aquisições conforme a necessidade, conveniência administrativa e disponibilidade orçamentária.

13.4 Para o fornecimento dos materiais, a Administração poderá firmar contrato ou substituí-lo por Nota de Empenho, Autorização de Compra, Ordem de Fornecimento ou outro instrumento equivalente, quando cabível.

14. DO VALOR ESTIMADO E DA ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS

14.1 O valor total estimado da contratação é de **R\$ 1.774.264,99** (um milhão, setecentos e setenta e quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos) conforme planilha de preços elaborada pela Administração e anexada ao processo.

14.2 A estimativa de preços foi elaborada a partir de pesquisa de mercado composta por referências válidas e pertinentes ao objeto, adotando-se, sempre que possível, a mediana dos preços coletados como preço estimado de cada item.

14.3 A adoção da mediana justifica-se porque essa medida reduz a influência de preços extremos, evita distorções decorrentes de cotações isoladamente muito altas ou muito baixas e representa de forma mais segura a tendência central do mercado, especialmente em contratação com grande variedade de itens hospitalares e insumos de consumo.

14.4 A relação dos itens deverá seguir a estrutura abaixo, sem prejuízo da substituição pela planilha oficial de preços:



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

LOTE I - MATERIAL HOSPITALAR - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LINGUA PCT C/ 100 UNIDADES	PCT	198	R\$ 7,78	R\$ 1.540,44
2	ABSORVENTE HOSPITALAR PARA INCONTINÊNCIA PACOTE 20 UNIDADES	PCT	78	R\$ 17,03	R\$ 1.328,34
3	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES FRASCO 1000ML	LITRO	135	R\$ 9,09	R\$ 1.227,15
4	AGULHA DESCARTÁVEL SPINAL RAQUI ANESTESIA RAQUE Nº 26	UND	78	R\$ 14,17	R\$ 1.105,26
5	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 13 X 4, 5	UND	12375	R\$ 0,09	R\$ 1.113,75
6	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 25 X 07	UND	12375	R\$ 0,14	R\$ 1.732,50
7	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 25 X 08	UND	6187	R\$ 0,17	R\$ 1.051,79
8	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 30 X 07	UND	6187	R\$ 0,60	R\$ 3.681,27
9	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 30 X 08	UND	6187	R\$ 0,29	R\$ 1.794,23
10	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 40 X 12	UND	12375	R\$ 0,33	R\$ 4.083,75
11	ÁLCOOL 70% FRASCO 1000ML	LTR	393	R\$ 9,66	R\$ 3.796,38
12	ÁLCOOL ABSOLUTO FRASCO 1.000ML	LTR	153	R\$ 8,32	R\$ 1.272,96
13	ÁLCOOL GEL 500G	FRA	168	R\$ 7,81	R\$ 1.312,08
14	ALCOOL IODADO 1% FRASCO 1000 ML	LTR	78	R\$ 26,29	R\$ 2.050,62
15	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G ROLO	RLO	157	R\$ 19,41	R\$ 3.047,37
16	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM	RL	78	R\$ 4,11	R\$ 320,19
17	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM	RL	157	R\$ 4,06	R\$ 637,42
18	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM	RL	157	R\$ 5,62	R\$ 882,34
19	P.V.P.I DEGERMANTE 1000ML	LT	15	R\$ 71,57	R\$ 1.073,55
20	ALMONTOLIA EM PLÁSTICO ÂMBAR, CAP. 250ML	UND	30	R\$ 5,36	R\$ 160,80
21	ALMONTOLIA EM PLÁSTICO ÂMBAR, CAP. 500ML	UND	30	R\$ 6,51	R\$ 195,30
22	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 250ML	UND	30	R\$ 4,10	R\$ 123,00
23	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 500ML	UND	30	R\$ 4,58	R\$ 137,40
24	APARELHO DE PRESSÃO COM BRAÇADEIRA VELCRO ADULTO BRIM SEM ESTETO	UND	7	R\$ 122,27	R\$ 855,89
25	APARELHO DE PRESSÃO COM BRAÇADEIRA VELCRO PEDIÁTRICO BRIM SEM ESTETO	UND	7	R\$ 156,34	R\$ 1.094,38
26	APARELHO DE PRESSÃO DE COLUNA COM BRAÇADEIRA VELCRO COM RODÍZIOS	UND	3	R\$ 2.422,98	R\$ 7.268,94
27	ATADURA CREPE TAMANHO 10CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 13,02	R\$ 533,82
28	ATADURA CREPE TAMANHO 12CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 15,04	R\$ 616,64
29	ATADURA CREPE TAMANHO 15CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 18,02	R\$ 738,82
30	ATADURA CREPE TAMANHO 20CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 22,66	R\$ 929,06
31	ATADURA DE CREPE 10CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 6,11	R\$ 250,51



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

32	ATADURA DE CREPE 12CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 7,45	R\$ 305,45
33	ATADURA DE CREPE 15CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 10,00	R\$ 410,00
34	ATADURA DE CREPE 20CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	41	R\$ 18,00	R\$ 738,00
35	ATADURA GESSADA 10CM	UND	157	R\$ 3,92	R\$ 615,44
36	ATADURA GESSADA 15CM	UND	157	R\$ 3,85	R\$ 604,45
37	ATADURA GESSADA 20CM	UND	78	R\$ 9,97	R\$ 777,66
38	BANDAGEM ANTISEPTICA PARA COLETA DE SANGUE CAIXA COM 500 UNIDADES	CXA	7	R\$ 21,67	R\$ 151,69
39	BARBEADOR PLÁSTICO DESC. COM LÂMINA DUPLA PARA TRICOTOMIA	UND	157	R\$ 2,35	R\$ 368,95
40	BOLSA P COLOSTOMIA 30MM	UND	120	R\$ 13,57	R\$ 1.628,40
41	BOLSA P COLOSTOMIA 50MM	UND	120	R\$ 19,60	R\$ 2.352,00
42	BOLSA PARA COLOSTOMIA 63MM	UND	120	R\$ 10,49	R\$ 1.258,80
43	CABO PARA BISTURI N.º 4 INOX 14 CM PARA LAMINAS N.º 18 A 36.	UND	11	R\$ 20,78	R\$ 228,58
44	CAMPO OPERATÓRIO 45X50CM PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	15	R\$ 87,15	R\$ 1.307,25
45	CATETER JELCO 18 (INTRAVENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	67	R\$ 133,63	R\$ 8.953,21
46	CATETER JELCO 20 (INTRAVENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	67	R\$ 133,63	R\$ 8.953,21
47	CATETER JELCO 22 (INTRAVENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	67	R\$ 133,63	R\$ 8.953,21
48	CATETER JELCO 24 (INTRAVENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	67	R\$ 133,63	R\$ 8.953,21
49	CATETER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS	UND	618	R\$ 1,61	R\$ 994,98
50	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 04	UND	382	R\$ 4,58	R\$ 1.747,65
51	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 06	UND	382	R\$ 4,90	R\$ 1.869,89
52	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 08	UND	382	R\$ 1,69	R\$ 645,58
53	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 10	UND	382	R\$ 5,11	R\$ 1.950,11
54	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 12	UND	382	R\$ 5,21	R\$ 1.988,31
55	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 14	UND	382	R\$ 2,87	R\$ 1.096,34
56	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 16	UND	382	R\$ 2,45	R\$ 935,90
57	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda Nº 18	UND	382	R\$ 1,78	R\$ 679,96
58	CINTO EMERGÊNCIA PARA IMOBILIZAÇÃO	UND	7	R\$ 177,76	R\$ 1.244,29
59	CLAMP UMBILICAL DESC.	UND	750	R\$ 1,58	R\$ 1.185,00
60	ANTISSEPTICO GLICONATO DE CLOREXIDINA 0,5 ALCOOLICA 1L	FRS	225	R\$ 24,46	R\$ 5.503,50
61	CLOREXIDINA 2% COM 1000 ML CX C/12	FRA	30	R\$ 24,23	R\$ 726,90
62	COLETOR DE FEZES S/LÍQUIDO	UND	1541	R\$ 0,73	R\$ 1.124,93
63	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS	UND	112	R\$ 16,79	R\$ 1.880,48
64	COLETOR DE URINA HOSPITALAR ADULTO SISTEMA ABERTO -	UND	112	R\$ 7,13	R\$ 798,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

65	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	30	R\$ 11,27	R\$ 338,10
66	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	30	R\$ 11,56	R\$ 346,80
67	COLETOR URINA, DESC., SISTEMA FECHADO, 2.000ML	UND	157	R\$ 7,06	R\$ 1.108,42
68	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 PCT C/ 500 UND	PCT	281	R\$ 32,77	R\$ 9.208,37
69	CURATIVO HIDROCOLOIDE 10X10	CX	3	R\$ 136,30	R\$ 408,90
70	CURATIVO HIDROCOLOIDE 15X15	CX	3	R\$ 61,87	R\$ 185,61
71	CURATIVO HIDROCOLOIDE 20X20	CX	3	R\$ 730,28	R\$ 2.190,84
72	DISPOSITIVO CONEXÃO 2 VIAS	UND	618	R\$ 2,75	R\$ 1.699,50
73	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UND	1968	R\$ 1,40	R\$ 2.755,20
74	EQUIPO PARA SORO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UND	562	R\$ 2,30	R\$ 1.292,60
75	ESCOVINHA P/ COLETA DE CITOLOGIA	UND	386	R\$ 1,08	R\$ 416,88
76	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5 M COM CAPA	UND	281	R\$ 15,42	R\$ 4.333,02
77	ESPÁTULA DE AYRES C/100	PCT	22	R\$ 16,61	R\$ 365,42
78	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVEL M	UND	78	R\$ 2,50	R\$ 195,00
79	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVEL P	UND	78	R\$ 1,50	R\$ 117,00
80	ÉTER SULFÚRICO FRASCO COM 1000ML	LITRO	7	R\$ 68,58	R\$ 480,06
81	FIO ALGODÃO CIRURGICO 0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 55,36	R\$ 608,96
82	FIO ALGODÃO CIRURGICO 0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 40,00	R\$ 440,00
83	FIO ALGODÃO CIRURGICO 1-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 167,56	R\$ 1.843,16
84	FIO ALGODÃO CIRURGICO 1-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 220,83	R\$ 2.429,08
85	FIO ALGODÃO CIRURGICO 2-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 113,92	R\$ 1.253,12
86	FIO ALGODÃO CIRURGICO 2-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 220,83	R\$ 2.429,08
87	FIO ALGODÃO CIRURGICO 3-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 168,80	R\$ 1.856,80
88	FIO ALGODÃO CIRURGICO 3-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 220,83	R\$ 2.429,08
89	FIO ALGODÃO CIRURGICO 4-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 171,11	R\$ 1.882,21
90	FIO ALGODÃO CIRURGICO 4-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 220,83	R\$ 2.429,08
91	FIO CATGUT CROMADO 0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 112,92	R\$ 1.242,12
92	FIO CATGUT CROMADO 1-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 156,49	R\$ 1.721,39
93	FIO CATGUT CROMADO 2-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 161,47	R\$ 1.776,17
94	FIO CATGUT CROMADO 3-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 156,49	R\$ 1.721,39
95	FIO CATGUT SIMPLES 0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 156,49	R\$ 1.721,39
96	FIO CATGUT SIMPLES 1-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	11	R\$ 235,58	R\$ 2.591,38
97	FIO MONONYLON 0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	15	R\$ 118,79	R\$ 1.781,85
98	FIO MONONYLON 1-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	15	R\$ 63,30	R\$ 949,50
99	FIO MONONYLON 2-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	15	R\$ 126,98	R\$ 1.904,70
100	FIO MONONYLON 3-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	15	R\$ 177,91	R\$ 2.668,58
101	FIO MONONYLON 4-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	15	R\$ 63,30	R\$ 949,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

102	FITA HOSPITALAR 16MM X 30M	UND	86	R\$ 21,49	R\$ 1.847,71
103	FITA HOSPITALAR 19MM X 50M	UND	86	R\$ 8,10	R\$ 696,60
104	FITA MICROPORE 2,5 X 10	ROLO	86	R\$ 3,49	R\$ 300,14
105	FITA PARA AUTOCLAVE, 19MM X 30M	UND	86	R\$ 5,72	R\$ 491,92
106	FITA PARA GLICEMIA CAIXA COM 50 TIRAS	CX	195	R\$ 57,80	R\$ 11.271,00
107	FITA REATIVA PARA URINA COM 100 TIRAS	FRA	7	R\$ 119,82	R\$ 838,74
108	FRALDA DESC. ADULTO EXTRA-GRANDE	PCT	18	R\$ 70,19	R\$ 1.263,42
109	FRALDA DESC. ADULTO MÉDIO	PCT	18	R\$ 23,44	R\$ 421,92
110	FRALDA DESC. INFANTIL EXTRA GRANDE	PCT	18	R\$ 26,25	R\$ 472,50
111	FRALDA DESC. INFANTIL MÉDIO	PCT	18	R\$ 43,16	R\$ 776,79
112	FRALDA DESC. INFANTIL GRANDE	PCT	18	R\$ 27,11	R\$ 487,89
113	FRALDA DESC. INFANTIL PEQUENA	PCT	18	R\$ 27,11	R\$ 487,89
114	GAZE HIDRÓFILA 11 FIOS 7,5 X 7,5CM PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	86	R\$ 42,70	R\$ 3.672,20
115	GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5CM PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	86	R\$ 46,97	R\$ 4.039,42
116	GEL P/ ULTRASSONOGRAMA C/5KG	GL	11	R\$ 60,92	R\$ 670,12
117	GEL PARA ELETROCARDIOGRAMA 1000G	GAL	15	R\$ 10,96	R\$ 164,40
118	GORRO CIRURGIA C/ELASTICO DESCARTAVEL C/100	PCT	37	R\$ 32,04	R\$ 1.185,48
119	HIPOCLORITO DE SODIO A 2,5% FRASCO COM 1000ML	LITRO	7	R\$ 8,89	R\$ 62,23
120	KIT MASCARA PARA INALAÇÃO ADULTO	UND	7	R\$ 18,12	R\$ 126,84
121	KIT MASCARA PARA INALAÇÃO INFANTIL	UND	7	R\$ 18,12	R\$ 126,84
122	KIT MEDIDOR DE GLICOSE	UND	30	R\$ 79,98	R\$ 2.399,40
123	LAMINAS DE BISTURI Nº15 C/100	CX	37	R\$ 133,75	R\$ 4.948,75
124	LANTERNA PEQUENA PARA EXAME CLÍNICO	UND	7	R\$ 16,99	R\$ 118,93
125	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,5 PAR	PAR	477	R\$ 2,58	R\$ 1.230,66
126	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,0 PAR	PAR	618	R\$ 3,53	R\$ 2.181,54
127	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,5 PAR	PAR	1546	R\$ 3,53	R\$ 5.457,38
128	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,0 PAR	PAR	618	R\$ 3,53	R\$ 2.181,54
129	LUVA DOMESTICA FORRADA TAM. GRANDE	PAR	30	R\$ 18,26	R\$ 547,80
130	LUVA DOMESTICA FORRADA TAM. MÉDIA	PAR	30	R\$ 18,27	R\$ 548,10
131	LUVA DOMESTICA FORRADA TAM. PEQUENO	PAR	30	R\$ 17,05	R\$ 511,50
132	LUVA PARA PROC. EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL GRANDE	CXA	56	R\$ 28,53	R\$ 1.597,68
133	LUVA PARA PROC. EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL MEDIA CAIXA	CXA	281	R\$ 40,65	R\$ 11.422,65
134	LUVA PARA PROC. EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL PEQUENA	CXA	225	R\$ 28,62	R\$ 6.439,50
135	MASCARA DESC. TIPO BICO DE PATO PARA TUBERCULOSE	UND	281	R\$ 7,16	R\$ 2.011,96
136	MASCARA DESC. TRIPLA CAIXA COM 50 UNIDADES	PCT	281	R\$ 26,51	R\$ 7.449,31
137	OTOSCOPIO COM 5 ESPECULO	UND	7	R\$ 605,62	R\$ 4.239,34
138	OXIMETRO	UND	11	R\$ 180,00	R\$ 1.980,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

139	PAPEL LENÇOL 50CM X50M NATURAL	ROLO	30	R\$ 13,24	R\$ 397,20
140	PAPEL P/ ECG 48 X 20M	RL	37	R\$ 21,40	R\$ 791,80
141	PAPEL TOALHA 70X50	PCT	45	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00
142	POVIDINE DEGERMANTE 1.000 ML	LT	30	R\$ 62,47	R\$ 1.874,10
143	POVIDINE TÓPICO 1.000 ML	LT	33	R\$ 50,09	R\$ 1.652,97
144	PROPÉ DESCARTAVEL	PCT	30	R\$ 22,64	R\$ 679,20
145	SCALP Nº 19	UND	3093	R\$ 0,73	R\$ 2.257,89
146	SCALP Nº 21	UND	3093	R\$ 0,55	R\$ 1.701,15
147	SCALP Nº 23	UND	3093	R\$ 1,43	R\$ 4.422,99
148	SCALP Nº 25	UND	3093	R\$ 0,45	R\$ 1.391,85
149	SCALP Nº 27	UND	3093	R\$ 0,54	R\$ 1.670,22
150	SERINGA DESC. 01ML C/AG 13X4,5	UND	3937	R\$ 0,44	R\$ 1.732,28
151	SERINGA DESC. 03ML S/AG	UND	6187	R\$ 0,31	R\$ 1.917,97
152	SERINGA DESC. 05ML S/AG	UND	6187	R\$ 0,42	R\$ 2.598,54
153	SERINGA DESC. 10ML S/AG	UND	8437	R\$ 0,41	R\$ 3.459,17
154	SERINGA DESC. 20ML S/AG	UND	8437	R\$ 0,57	R\$ 4.809,09
155	SOLUÇÃO GLICERINADA 12% 500 ML	UND	56	R\$ 15,59	R\$ 873,04
156	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL	UND	11	R\$ 48,26	R\$ 530,86
157	TORNEIRINHA 3 VIAS DESC.	UND	112	R\$ 4,06	R\$ 454,72
158	TOUCA DESC. SANFONADA COM ELÁSTICO BRANCA PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	37	R\$ 25,34	R\$ 937,58
159	TUBO DE LATEX 200 (METRO)	MTR	37	R\$ 5,61	R\$ 207,57
160	TUBO DE LATEX 204 (METRO)	MTR	37	R\$ 9,90	R\$ 366,30
161	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MAGUITO Nº 3,5	UND	30	R\$ 4,77	R\$ 143,10
162	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MAGUITO Nº 7,5	UND	30	R\$ 4,77	R\$ 143,10
163	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 4,0	UND	30	R\$ 4,84	R\$ 145,20
164	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 7	UND	30	R\$ 4,01	R\$ 120,30
165	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 8	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
166	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 8,5	UND	30	R\$ 5,41	R\$ 162,30
167	VALVULA PARA CILINDRO OXIGENIO (APENAS O REGULADOR)	UND	3	R\$ 455,37	R\$ 1.366,11
168	VASELINA LIQUIDA 1000ML	LITRO	7	R\$ 41,00	R\$ 287,00
169	VASELINA SOLIDA 30G	BISN	24	R\$ 12,08	R\$ 289,92
170	VYCRIL Nº 0 C/AGULHA	CX	7	R\$ 313,00	R\$ 2.191,00
171	VYCRIL Nº 1 C/AGULHA	CX	7	R\$ 307,66	R\$ 2.153,62
172	VYCRIL Nº 2 C/AGULHA	CX	7	R\$ 318,00	R\$ 2.226,00
R\$ 308.947,30					



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

LOTE II - MATERIAL HOSPITALAR - MPE'S

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LINGUA PCT C/ 100 UNDADES	PCT	67	R\$ 7,24	R\$ 485,08
2	ABSORVENTE HOSPITALAR PARA INCONTINÊNCIA PACOTE 20 UNIDADES	PCT	27	R\$ 15,83	R\$ 427,41
3	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES FRASCO 1000ML	LITRO	45	R\$ 9,00	R\$ 405,00
4	AGULHA DESCARTÁVEL SPINAL RAQUI ANESTESIA RAQUE Nº 26	UND	27	R\$ 14,17	R\$ 382,59
5	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 13 X 4, 5	UND	4125	R\$ 0,09	R\$ 371,25
6	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 25 X 07	UND	4125	R\$ 0,14	R\$ 577,50
7	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 25 X 08	UND	2063	R\$ 0,17	R\$ 350,71
8	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 30 X 07	UND	2063	R\$ 0,70	R\$ 1.433,79
9	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 30 X 08	UND	2063	R\$ 0,29	R\$ 598,27
10	AGULHA HIPODÉRMICA DESC. 40 X 12	UND	4125	R\$ 0,33	R\$ 1.361,25
11	ÁLCOOL 70% FRASCO 1000ML	LTR	132	R\$ 9,34	R\$ 1.232,88
12	ÁLCOOL ABSOLUTO FRASCO 1.000ML	LTR	52	R\$ 8,32	R\$ 432,64
13	ÁLCOOL GEL 500G	FRA	57	R\$ 7,81	R\$ 445,17
14	ALCOOL IODADO 1% FRASCO 1000 ML	LTR	27	R\$ 24,90	R\$ 672,30
15	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G ROLO	RLO	53	R\$ 19,04	R\$ 1.009,12
16	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM	RL	27	R\$ 6,33	R\$ 170,91
17	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM	RL	53	R\$ 7,97	R\$ 422,41
18	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM	RL	53	R\$ 12,19	R\$ 646,07
19	P.V.P.I DEGERMANTE 1000ML	LT	5	R\$ 71,57	R\$ 357,85
20	ALMONTOLIA EM PLÁSTICO ÂMBAR, CAP. 250ML	UND	10	R\$ 5,36	R\$ 53,60
21	ALMONTOLIA EM PLÁSTICO ÂMBAR, CAP. 500ML	UND	10	R\$ 6,51	R\$ 65,10
22	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 250ML	UND	10	R\$ 4,10	R\$ 41,00
23	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 500ML	UND	10	R\$ 4,58	R\$ 45,80
24	APARELHO DE PRESSÃO COM BRAÇADEIRA VELCRO ADULTO BRIM SEM ESTETO	UND	3	R\$ 105,21	R\$ 315,63
25	APARELHO DE PRESSÃO COM BRAÇADEIRA VELCRO PEDIÁTRICO BRIM SEM ESTETO	UND	3	R\$ 156,34	R\$ 469,02
26	APARELHO DE PRESSÃO DE COLUNA COM BRAÇADEIRA VELCRO COM RODIZIOS	UND	2	R\$ 31,59	R\$ 63,18
27	ATADURA CREPE TAMANHO 10CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 13,02	R\$ 182,28
28	ATADURA CREPE TAMANHO 12CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 12,60	R\$ 176,40
29	ATADURA CREPE TAMANHO 15CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 13,75	R\$ 192,50
30	ATADURA CREPE TAMANHO 20CM X 4,5M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 18,41	R\$ 257,74
31	ATADURA DE CREPE 10CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 6,11	R\$ 85,54



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

32	ATADURA DE CREPE 12CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 7,45	R\$ 104,30
33	ATADURA DE CREPE 15CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 10,00	R\$ 140,00
34	ATADURA DE CREPE 20CM X 3M, 9 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 12 ROLOS	DUZ	14	R\$ 18,00	R\$ 252,00
35	ATADURA GESSADA 10CM	UND	53	R\$ 3,92	R\$ 207,76
36	ATADURA GESSADA 15CM	UND	53	R\$ 3,85	R\$ 204,05
37	ATADURA GESSADA 20CM	UND	27	R\$ 9,97	R\$ 269,19
38	BANDAGEM ANTISEPTICA PARA COLETA DE SANGUE CAIXA COM 500 UNIDADES	CXA	3	R\$ 38,02	R\$ 114,06
39	BARBEADOR PLÁSTICO DESC. COM LÂMINA DUPLA PARA TRICOTOMIA	UND	53	R\$ 2,35	R\$ 124,55
40	BOLSA P COLOSTOMIA 30MM	UND	40	R\$ 13,57	R\$ 542,80
41	BOLSA P COLOSTOMIA 50MM	UND	40	R\$ 19,60	R\$ 784,00
42	BOLSA PARA COLOSTOMIA 63MM	UND	40	R\$ 10,49	R\$ 419,60
43	CABO PARA BISTURI N.º 4 INOX 14 CM PARA LAMINAS N.º 18 A 36.	UND	4	R\$ 20,78	R\$ 83,12
44	CAMPO OPERATÓRIO 45X50CM PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	5	R\$ 76,39	R\$ 381,95
45	CATETER JELCO 18 (INTRAVENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	23	R\$ 86,81	R\$ 1.996,63
46	CATETER JELCO 20 (INTRAVENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	23	R\$ 86,40	R\$ 1.987,20
47	CATETER JELCO 22 (INTRAVENOSO, FLEXÍVEL, DESC.) CX C/ 50	CX	23	R\$ 86,81	R\$ 1.996,63
48	CATETER JELCO 24 (INTRAVENOSO, FLEXÍVEL, DESC.)CX C/ 50	CX	23	R\$ 131,40	R\$ 3.022,20
49	CATETER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS	UND	207	R\$ 1,61	R\$ 333,27
50	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 04	UND	128	R\$ 5,17	R\$ 661,76
51	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 06	UND	128	R\$ 142,00	R\$ 18.176,00
52	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 08	UND	128	R\$ 1,69	R\$ 216,32
53	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 10	UND	128	R\$ 39,58	R\$ 5.065,60
54	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 12	UND	128	R\$ 73,65	R\$ 9.427,20
55	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 14	UND	128	R\$ 2,72	R\$ 348,16
56	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 16	UND	128	R\$ 2,45	R\$ 313,60
57	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 18	UND	128	R\$ 1,78	R\$ 227,84
58	CINTO EMERGÊNCIA PARA IMOBILIZAÇÃO	UND	3	R\$ 61,56	R\$ 184,68
59	CLAMP UMBILICAL DESC.	UND	250	R\$ 1,58	R\$ 395,00
60	ANTISSEPTICO GLICONATO DE CLOREXIDINA 0,5 ALCOOLICA 1L	FRS	75	R\$ 24,46	R\$ 1.834,50
61	CLOREXIDINA 2% COM 1000 ML CX C/12	FRA	10	R\$ 24,23	R\$ 242,30
62	COLETOR DE FEZES S/LIQUIDO	UND	514	R\$ 0,73	R\$ 375,22
63	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS	UND	38	R\$ 16,79	R\$ 638,02
64	COLETOR DE URINA HOSPITALAR ADULTO SISTEMA ABERTO -	UND	38	R\$ 7,13	R\$ 270,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

65	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	R\$ 11,27	R\$ 112,70
66	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	R\$ 9,55	R\$ 95,50
67	COLETOR URINA, DESC., SISTEMA FECHADO, 2.000ML	UND	53	R\$ 7,06	R\$ 374,18
68	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 PCT C/ 500 UND	PCT	94	R\$ 27,56	R\$ 2.590,64
69	CURATIVO HIDROCOLOIDE 10X10	CX	2	R\$ 105,15	R\$ 210,30
70	CURATIVO HIDROCOLOIDE 15X15	CX	2	R\$ 60,90	R\$ 121,80
71	CURATIVO HIDROCOLOIDE 20X20	CX	2	R\$ 401,50	R\$ 802,99
72	DISPOSITIVO CONEXÃO 2 VIAS	UND	207	R\$ 2,75	R\$ 569,25
73	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UND	657	R\$ 1,40	R\$ 919,80
74	EQUIPO PARA SORO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UND	188	R\$ 2,30	R\$ 432,40
75	ESCOVINHA P/ COLETA DE CITOLOGIA	UND	129	R\$ 1,08	R\$ 139,32
76	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5 M COM CAPA	UND	94	R\$ 15,42	R\$ 1.449,48
77	ESPÁTULA DE AYRES C/100	PCT	8	R\$ 16,61	R\$ 132,88
78	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVEL M	UND	27	R\$ 2,50	R\$ 67,50
79	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVEL P	UND	27	R\$ 1,50	R\$ 40,50
80	ÉTER SULFÚRICO FRASCO COM 1000ML	LITRO	3	R\$ 68,58	R\$ 205,74
81	FIO ALGODÃO CIRURGICO 0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 55,36	R\$ 221,44
82	FIO ALGODÃO CIRURGICO 0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
83	FIO ALGODÃO CIRURGICO 1-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 167,56	R\$ 670,24
84	FIO ALGODÃO CIRURGICO 1-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 363,17	R\$ 1.452,68
85	FIO ALGODÃO CIRURGICO 2-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 113,92	R\$ 455,68
86	FIO ALGODÃO CIRURGICO 2-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 363,17	R\$ 1.452,68
87	FIO ALGODÃO CIRURGICO 3-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 168,80	R\$ 675,20
88	FIO ALGODÃO CIRURGICO 3-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 363,17	R\$ 1.452,68
89	FIO ALGODÃO CIRURGICO 4-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 171,11	R\$ 684,44
90	FIO ALGODÃO CIRURGICO 4-0 S/ AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 235,25	R\$ 940,98
91	FIO CATGUT CROMADO 0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 112,92	R\$ 451,68
92	FIO CATGUT CROMADO 1-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 156,49	R\$ 625,96
93	FIO CATGUT CROMADO 2-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 161,47	R\$ 645,88
94	FIO CATGUT CROMADO 3-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 156,49	R\$ 625,96
95	FIO CATGUT SIMPLES 0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 156,49	R\$ 625,96
96	FIO CATGUT SIMPLES 1-0 COM AGULHA CAIXA COM 24	CXA	4	R\$ 235,58	R\$ 942,32
97	FIO MONONYLON 0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	5	R\$ 118,79	R\$ 593,95
98	FIO MONONYLON 1-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	5	R\$ 61,20	R\$ 306,00
99	FIO MONONYLON 2-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	5	R\$ 126,98	R\$ 634,90
100	FIO MONONYLON 3-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	5	R\$ 200,87	R\$ 1.004,33
101	FIO MONONYLON 4-0 COM AGULHA, CAIXA COM 24	CXA	5	R\$ 63,30	R\$ 316,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

102	FITA HOSPITALAR 16MM X 30M	UND	29	R\$ 43,63	R\$ 1.265,13
103	FITA HOSPITALAR 19MM X 50M	UND	29	R\$ 8,10	R\$ 234,90
104	FITA MICROPORE 2,5 X 10	ROLO	29	R\$ 3,49	R\$ 101,21
105	FITA PARA AUTOCLAVE, 19MM X 30M	UND	29	R\$ 5,72	R\$ 165,88
106	FITA PARA GLICEMIA CAIXA COM 50 TIRAS	CX	65	R\$ 43,50	R\$ 2.827,50
107	FITA REATIVA PARA URINA COM 100 TIRAS	FRA	3	R\$ 115,80	R\$ 347,40
108	FRALDA DESC. ADULTO EXTRA-GRANDE	PCT	7	R\$ 83,46	R\$ 584,19
109	FRALDA DESC. ADULTO MÉDIO	PCT	7	R\$ 23,44	R\$ 164,08
110	FRALDA DESC. INFANTIL EXTRA GRANDE	PCT	7	R\$ 28,73	R\$ 201,11
111	FRALDA DESC. INFANTIL MÉDIO	PCT	7	R\$ 58,37	R\$ 408,59
112	FRALDA DESC. INFANTIL GRANDE	PCT	7	R\$ 28,46	R\$ 199,19
113	FRALDA DESC. INFANTIL PEQUENA	PCT	7	R\$ 39,20	R\$ 274,37
114	GAZE HIDRÓFILA 11 FIOS 7,5 X 7,5CM PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	29	R\$ 42,70	R\$ 1.238,30
115	GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5CM PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	29	R\$ 46,97	R\$ 1.362,13
116	GEL P/ ULTRASSONOGRAMA C/5KG	GL	4	R\$ 60,92	R\$ 243,68
117	GEL PARA ELETROCARDIOGRAMA 1000G	GAL	5	R\$ 10,96	R\$ 54,80
118	GORRO CIRURGIA C/ELASTICO DESCARTAVEL C/100	PCT	13	R\$ 32,04	R\$ 416,52
119	HIPOCLORITO DE SODIO A 2,5% FRASCO COM 1000ML	LITRO	3	R\$ 8,89	R\$ 26,67
120	KIT MASCARA PARA INALAÇÃO ADULTO	UND	3	R\$ 17,72	R\$ 53,16
121	KIT MASCARA PARA INALAÇÃO INFANTIL	UND	3	R\$ 17,72	R\$ 53,16
122	KIT MEDIDOR DE GLICOSE	UND	10	R\$ 79,98	R\$ 799,80
123	LAMINAS DE BISTURI Nº15 C/100	CX	13	R\$ 133,75	R\$ 1.738,75
124	LANTERNA PEQUENA PARA EXAME CLÍNICO	UND	3	R\$ 16,99	R\$ 50,97
125	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,5 PAR	PAR	160	R\$ 2,58	R\$ 412,80
126	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,0 PAR	PAR	207	R\$ 3,53	R\$ 730,71
127	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,5 PAR	PAR	516	R\$ 3,53	R\$ 1.821,48
128	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,0 PAR	PAR	207	R\$ 3,53	R\$ 730,71
129	LUVA DOMESTICA FORRADA TAM. GRANDE	PAR	10	R\$ 20,89	R\$ 208,90
130	LUVA DOMESTICA FORRADA TAM. MÉDIA	PAR	10	R\$ 20,90	R\$ 209,00
131	LUVA DOMESTICA FORRADA TAM. PEQUENO	PAR	10	R\$ 19,68	R\$ 196,80
132	LUVA PARA PROC. EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL GRANDE	CXA	19	R\$ 28,53	R\$ 542,07
133	LUVA PARA PROC. EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL MEDIA CAIXA	CXA	94	R\$ 35,29	R\$ 3.317,26
134	LUVA PARA PROC. EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL PEQUENA	CXA	75	R\$ 24,74	R\$ 1.855,50
135	MASCARA DESC. TIPO BICO DE PATO PARA TUBERCULOSE	UND	94	R\$ 7,16	R\$ 673,04
136	MASCARA DESC. TRIPLA CAIXA COM 50 UNIDADES	PCT	94	R\$ 26,51	R\$ 2.491,94
137	OTOSCOPIO COM 5 ESPECULO	UND	3	R\$ 601,36	R\$ 1.804,08
138	OXIMETRO	UND	4	R\$ 72,67	R\$ 290,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

139	PAPEL LENÇOL 50CM X50M NATURAL	ROLO	10	R\$ 12,70	R\$ 127,00
140	PAPEL P/ ECG 48 X 20M	RL	13	R\$ 19,23	R\$ 249,99
141	PAPEL TOALHA 70X50	PCT	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
142	POVIDINE DEGERMANTE 1.000 ML	LT	10	R\$ 59,70	R\$ 597,00
143	POVIDINE TÓPICO 1.000 ML	LT	12	R\$ 44,25	R\$ 531,00
144	PROPÉ DESCARTAVEL	PCT	10	R\$ 22,64	R\$ 226,40
145	SCALP Nº 19	UND	1032	R\$ 0,73	R\$ 753,36
146	SCALP Nº 21	UND	1032	R\$ 0,55	R\$ 567,60
147	SCALP Nº 23	UND	1032	R\$ 1,93	R\$ 1.991,76
148	SCALP Nº 25	UND	1032	R\$ 0,45	R\$ 464,40
149	SCALP Nº 27	UND	1032	R\$ 0,54	R\$ 557,28
150	SERINGA DESC. 01ML C/AG 13X4,5	UND	1313	R\$ 0,44	R\$ 577,72
151	SERINGA DESC. 03ML S/AG	UND	2063	R\$ 0,31	R\$ 639,53
152	SERINGA DESC. 05ML S/AG	UND	2063	R\$ 0,42	R\$ 866,46
153	SERINGA DESC. 10ML S/AG	UND	2813	R\$ 0,41	R\$ 1.153,33
154	SERINGA DESC. 20ML S/AG	UND	2813	R\$ 0,57	R\$ 1.603,41
155	SOLUÇÃO GLICERINADA 12% 500 ML	UND	19	R\$ 15,59	R\$ 296,21
156	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL	UND	4	R\$ 42,50	R\$ 170,00
157	TORNEIRINHA 3 VIAS DESC.	UND	38	R\$ 4,06	R\$ 154,28
158	TOUCA DESC. SANFONADA COM ELÁSTICO BRANCA PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	13	R\$ 25,34	R\$ 329,42
159	TUBO DE LATEX 200 (METRO)	MTR	13	R\$ 5,61	R\$ 72,93
160	TUBO DE LATEX 204 (METRO)	MTR	13	R\$ 9,90	R\$ 128,70
161	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MAGUITO Nº 3,5	UND	10	R\$ 4,77	R\$ 47,70
162	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MAGUITO Nº 7,5	UND	10	R\$ 4,77	R\$ 47,70
163	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 4,0	UND	10	R\$ 4,84	R\$ 48,40
164	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 7	UND	10	R\$ 4,01	R\$ 40,10
165	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 8	UND	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
166	TUBO ENDOTRAQUEAL COM MANGUITO Nº 8,5	UND	10	R\$ 5,12	R\$ 51,20
167	VALVULA PARA CILINDRO OXIGENIO (APENAS O REGULADOR)	UND	2	R\$ 380,19	R\$ 760,37
168	VASELINA LIQUIDA 1000ML	LITRO	3	R\$ 41,00	R\$ 123,00
169	VASELINA SOLIDA 30G	BISN	9	R\$ 11,04	R\$ 99,32
170	VYCRIL Nº 0 C/AGULHA	CX	3	R\$ 304,58	R\$ 913,73
171	VYCRIL Nº 1 C/AGULHA	CX	3	R\$ 303,83	R\$ 911,49
172	VYCRIL Nº 2 C/AGULHA	CX	3	R\$ 296,15	R\$ 888,45
RS 132.815,54					



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

LOTE III - MATERIAL ODONTOLÓGICO - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO C/3	PCT	56	R\$ 13,74	R\$ 769,44
2	ÁCIDO POLIACRÍLO	UND	11	R\$ 115,33	R\$ 1.268,63
3	ADESIVO DENTÁRIO	UND	30	R\$ 52,34	R\$ 1.570,20
4	ADESIVO AMBAR	UND	30	R\$ 133,06	R\$ 3.991,80
5	ÁGUA DESTILADA DE 5 LITRO	GL	11	R\$ 22,00	R\$ 242,00
6	AGULHA GENGIVAL CURTA CX C/ 100 AGULHAS -	CX	56	R\$ 67,00	R\$ 3.752,00
7	AGULHA GENGIVAL LONGA CX C/ CEM AGULHAS -	CX	56	R\$ 46,40	R\$ 2.598,40
8	ÁLCOOL 70% -	LT	33	R\$ 16,00	R\$ 528,00
9	ALCOOL 96% C/1000ML	FR	11	R\$ 13,82	R\$ 152,02
10	ALGINATO 500G	PCT	7	R\$ 90,63	R\$ 634,41
11	ANESTESICO NOVOCOL 100 - (CLOR. LIDOCAINA/FENILEFRINA) ANESTUBOS DE 1,8ML.	CX	18	R\$ 134,05	R\$ 2.412,90
12	ANESTÉSICO SEM VASOCONSTRITOR CX C/ 50 TUBETES -	CX	30	R\$ 364,90	R\$ 10.946,85
13	ANESTÉSICOCOMVASOCONSTRITOR CX C/ 50 TUBETES -	CX	30	R\$ 371,68	R\$ 11.150,40
14	ANESTÉSICO TÓPICO FRC DE 50G -	FR	18	R\$ 22,63	R\$ 407,34
15	ANEST PRILOCAINA CITANEST 3%	CX	7	R\$ 243,03	R\$ 1.701,21
16	ARCO PARA LENÇOL DE BORRACHA	UND	13	R\$ 33,29	R\$ 432,71
17	BALDE CILÍNDRICO A PEDAL INOX 10 LITROS	UND	3	R\$ 475,95	R\$ 1.427,85
18	BANDEJA DE INOX PEQUENA	UNID	3	R\$ 52,51	R\$ 157,53
19	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 12 MM	UND	22	R\$ 176,70	R\$ 3.887,29
20	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 15 MM	UND	22	R\$ 251,42	R\$ 5.531,24
21	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 20 MM	UND	22	R\$ 329,55	R\$ 7.250,10
22	BROCA CIRÚRGICA - (TAMANHOS VARIADOS)	UND	18	R\$ 37,15	R\$ 668,70
23	BROCA DIAMANTADA - (TAMANHOS VARIADOS)	UND	30	R\$ 8,47	R\$ 254,10
24	BROCA ESFÉRICA	UND	11	R\$ 17,95	R\$ 197,45
25	CALLEN PMCC	CX	2	R\$ 165,00	R\$ 330,00
26	CAMARA ESCURA P/RX ODONTOLOGICO	UND	3	R\$ 559,77	R\$ 1.679,31
27	CARBONO DE ARTICULAÇÃO	UND	45	R\$ 12,31	R\$ 553,95
28	CERA Nº 7	CX	15	R\$ 19,45	R\$ 291,75
29	CIMENTO HIDROXIDO DE CALCIO PA	UND	56	R\$ 33,06	R\$ 1.851,36
30	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA 13 G BASE 11 G	KIT	30	R\$ 54,98	R\$ 1.649,40
31	CIMENTO DE IONÔMETRO DE VIDRO	KIT	18	R\$ 94,28	R\$ 1.697,04
32	CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO	CX	11	R\$ 39,33	R\$ 432,63
33	CIMENTO DE ZINCO PÓ	CX	11	R\$ 39,64	R\$ 436,04
34	CIMENTO ENDODONTICO	UND	7	R\$ 165,58	R\$ 1.159,06
35	CLOREXIDINA 0,12 %, FRASCO COM 500 ML	UNID	30	R\$ 38,39	R\$ 1.151,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

36	CLOREXIDINA 2 %, FRASCO COM 100 ML	UNID	45	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00
37	CLOREXIDINA 2 %, GEL	UNID	13	R\$ 29,03	R\$ 377,39
38	CLOREXIDINA 2% 1 LT	LT	13	R\$ 41,27	R\$ 536,51
39	COLHER DE DENTINA NUMEROS VARIADOS	UNID	30	R\$ 25,61	R\$ 768,30
40	COMPRESSA DE GAZE PCT C/500	PCT	30	R\$ 17,11	R\$ 513,30
41	CUNHA DE MADEIRA -	PCT	7	R\$ 39,51	R\$ 276,57
42	E.D.T.A. TRISSÓDICO LÍQUIDO FRSC. COM 20ML	UNID.	11	R\$ 50,13	R\$ 551,43
43	ENVELOPE PLÁSTICO P/ AUTOCLAVE VEDAMAX 150MM	ROLO	7	R\$ 174,20	R\$ 1.219,40
44	PONTA ENHANCE SORTIDO	UND	11	R\$ 255,48	R\$ 2.810,23
45	ESCOVA DENTAL ADULTA	UND	450	R\$ 2,32	R\$ 1.044,00
46	ESCOVA DENTAL INFANTIL	UND	450	R\$ 2,10	R\$ 945,00
47	ESCOVAS DE ROBSON -	UND	112	R\$ 3,58	R\$ 400,96
48	ESPATULA DE HOLLEMBACH N 3	UNID	18	R\$ 25,37	R\$ 456,66
49	ESPATULA DE HOLLEMBACH N 3S	UNID	18	R\$ 30,74	R\$ 553,32
50	ESPELHO CLINICO COM CABO	UNID	11	R\$ 12,15	R\$ 133,65
51	EVIPLAC, SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA, FRSC. COM 10ML	FRSC.	11	R\$ 16,80	R\$ 184,80
52	FIO DE SEDA 3.0 -	UND	30	R\$ 45,73	R\$ 1.371,90
53	FIO DE SEDA 4.0 -	UND	30	R\$ 61,74	R\$ 1.852,20
54	FIO DENTAL - ROLO COM 50M	UND	30	R\$ 7,48	R\$ 224,40
55	FITA PARA AUTOCLAVE -	UND	56	R\$ 11,06	R\$ 619,36
56	FIXADOR RADIOGRÁFICO 475 ML	FR	7	R\$ 13,90	R\$ 97,30
57	FLÚOR GEL	LT	56	R\$ 12,71	R\$ 711,76
58	GESSO PEDRA TIPO 3	KG	16	R\$ 15,80	R\$ 252,80
59	GLUTARALDEÍDO 2% -	LT	11	R\$ 66,77	R\$ 734,47
60	GUTA PERCHA 1ª SÉRIE -	KIT	7	R\$ 54,94	R\$ 384,58
61	GUTA PERCHA 1ª SÉRIE -	UND	7	R\$ 54,94	R\$ 384,58
62	GUTA PERCHA ACESSÓRIA -	KIT	7	R\$ 28,68	R\$ 200,76
63	IONOMERO DE VIDRO (PO + LIQUIDO) FORRADOR	UND	30	R\$ 86,74	R\$ 2.602,20
64	IONOMERO DE VIDRO (PO + LIQUIDO) RESTAURADOR	UND	30	R\$ 94,28	R\$ 2.828,40
65	KIT ALAVANCA CURVA	UNID.	3	R\$ 66,30	R\$ 198,90
66	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 21MM 1ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	3	R\$ 52,46	R\$ 157,37
67	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 21MM 2ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	3	R\$ 90,84	R\$ 272,52
68	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 25MM 1ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	3	R\$ 44,33	R\$ 132,99
69	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 25MM 2ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	3	R\$ 90,84	R\$ 272,52
70	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 31MM 1ª SÉRIE (10 A 40) K-FILES	UND	3	R\$ 90,84	R\$ 272,52
71	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 31MM 2ª SÉRIE (10 A 40) K-FILES	UND	3	R\$ 90,84	R\$ 272,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

72	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 21MM 1ª SÉRIE FILES	UND	3	R\$ 230,04	R\$ 690,11
73	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 25MM 1ª SÉRIE FILES	UND	3	R\$ 230,04	R\$ 690,11
74	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 31MM 1ª SÉRIE FILES	UND	3	R\$ 230,04	R\$ 690,11
75	KIT POLIMENTO DE RESINA - C/12	KIT	3	R\$ 117,77	R\$ 353,31
76	LÂMINA DE BISTURI - 24	CX	7	R\$ 54,00	R\$ 378,00
77	LENÇOL DE BORRACHA	PCT	15	R\$ 55,64	R\$ 834,60
78	LIMALHA PARA AMÁLGAMA -	LT	3	R\$ 497,12	R\$ 1.491,36
79	LÍQUIDO DE DAKIN -	LT	30	R\$ 15,49	R\$ 464,55
80	LÍQUIDO DE MILTON -	LT	18	R\$ 18,26	R\$ 328,68
81	LUVA DE PROCEDIMENTO GRANDE CX/100 -	CX	30	R\$ 40,24	R\$ 1.207,20
82	LUVA DE PROCEDIMENTO MÉDIA CX C/100 -	CX	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
83	LUVA DE PROCEDIMENTO PEQUENA CX /100 -	CX	30	R\$ 33,88	R\$ 1.016,40
84	LUVAS ESTÉRIL 7,5	PAR	56	R\$ 2,35	R\$ 131,60
85	MAGIC BOND 4ML (ADESIVO DENTAL)	CX.	11	R\$ 56,29	R\$ 619,19
86	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS CX C/ 50 -	CX	15	R\$ 25,28	R\$ 379,20
87	RESTAURADOR PROVISÓRIO	KIT	7	R\$ 49,14	R\$ 343,98
88	MATRIZ DE AÇO 5 MM -	UND	112	R\$ 4,25	R\$ 476,00
89	MATRIZ DE AÇO 7 MM -	UND	112	R\$ 4,20	R\$ 470,40
90	MICROBRUSH	UNID.	33	R\$ 24,37	R\$ 804,21
91	OLEO LUBRIFICANTE ALTA E BAIXA	UND	22	R\$ 41,61	R\$ 915,42
92	PAPEL TOALHA C/2 ROLOS	PCT	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
93	PARAMONO 200MG	UND	18	R\$ 22,83	R\$ 410,94
94	PASTA CALEN -	KIT	7	R\$ 218,16	R\$ 1.527,09
95	PASTA PROFILÁTICA -	UND	30	R\$ 14,60	R\$ 438,00
96	PINCEL MICROBRUSH TAMANHO FINO 1.5MM CX. C/ 100 UNID.	UNID.	18	R\$ 29,25	R\$ 526,50
97	PORTA DYCAL	UNID.	11	R\$ 27,89	R\$ 306,79
98	POTE DAPEN -	UND	56	R\$ 7,99	R\$ 447,44
99	PRIME & BOND	FR	3	R\$ 309,36	R\$ 928,07
100	RÉGUA MILIMETRADA METÁLICA	UNID.	3	R\$ 25,88	R\$ 77,64
101	RESINA P/ RESTAURAÇÃO B2- - DENTINA	UND	56	R\$ 41,28	R\$ 2.311,68
102	RESINA P/ RESTAURAÇÃO B2- ESMALTE	UND	56	R\$ 42,62	R\$ 2.386,72
103	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 1- DENTINA	UND	56	R\$ 45,20	R\$ 2.531,20
104	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3- - DENTINA	UND	56	R\$ 59,15	R\$ 3.312,40
105	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3- ESMALTE	UND	56	R\$ 57,62	R\$ 3.226,72
106	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3,5- ESMALTE	UND	56	R\$ 31,58	R\$ 1.768,48
107	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3,5—DENTINA	UND	56	R\$ 44,80	R\$ 2.508,80
108	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A1 – ESMALTE	UND	56	R\$ 62,26	R\$ 3.486,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

109	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A2 – DENTINA	UND	56	R\$ 57,19	R\$ 3.202,64
110	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A2 – ESMALTE	UND	56	R\$ 34,45	R\$ 1.929,20
111	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A3/5	UND	56	R\$ 31,58	R\$ 1.768,48
112	RESINA Z250 VARIAS CORES	UND	22	R\$ 81,80	R\$ 1.799,60
113	RESINA Z100 VARIAS CORES	UND	22	R\$ 65,28	R\$ 1.436,16
114	REVELADOR RADIOGRÁFICO 475ML	UND	22	R\$ 15,56	R\$ 342,32
115	ROLETE DE ALGODÃO PCT C/ 100 UND	PCT	281	R\$ 6,54	R\$ 1.837,74
116	SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA 25X7	UNID	112	R\$ 0,67	R\$ 75,04
117	SODA CLORADA -	LT	16	R\$ 7,84	R\$ 125,44
118	SOLUÇÃO DE ESTERILIZAÇÃO - GERMICIDAL	L	11	R\$ 23,61	R\$ 259,66
119	SUGADOR CIRÚRGICO	UNID.	11	R\$ 48,00	R\$ 528,00
120	SUGADOR DESCARTÁVEL PCT COM 40 UND -	PCT	225	R\$ 41,54	R\$ 9.346,50
121	TIRA DE LIXA DE AÇO PARA AMALGAMA 4MM	UND	22	R\$ 9,19	R\$ 202,18
122	TIRA DE POLIÉSTER COM 50 UND -	PCT	11	R\$ 6,00	R\$ 66,00
123	TOUCA DESCARTÁVEL PCT COM 100 UND -	PCT	11	R\$ 25,34	R\$ 278,74
124	TRICRESOL FORMOLINA 20ML	UNID.	3	R\$ 10,22	R\$ 30,66
125	VASELINA PASTA 20GR	TB	7	R\$ 16,68	R\$ 116,73
126	VERNIZ CAVITINE	UND	22	R\$ 66,65	R\$ 1.466,30
R\$ 163.411,18					

LOTE IV - MATERIAL ODONTOLÓGICO - MPE'S

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO C/3	PCT	19	R\$ 13,74	R\$ 261,06
2	ÁCIDO POLIACRÍLO	UND	4	R\$ 115,33	R\$ 461,32
3	ADESIVO DENTÁRIO	UND	10	R\$ 52,34	R\$ 523,40
4	ADESIVO AMBAR	UND	10	R\$ 133,06	R\$ 1.330,60
5	ÁGUA DESTILADA DE 5 LITRO	GL	4	R\$ 22,00	R\$ 88,00
6	AGULHA GENGIVAL CURTA CX C/ 100 AGULHAS -	CX	19	R\$ 67,00	R\$ 1.273,00
7	AGULHA GENGIVAL LONGA CX C/ CEM AGULHAS -	CX	19	R\$ 46,40	R\$ 881,60
8	ÁLCOOL 70% -	LT	12	R\$ 16,00	R\$ 192,00
9	ALCOOL 96% C/1000ML	FR	4	R\$ 13,82	R\$ 55,28
10	ALGINATO 500G	PCT	3	R\$ 90,63	R\$ 271,89
11	ANESTÉSICO NOVOCOL 100 - (CLOR. LIDOCAINA/FENILEFRINA) ANESTUBOS DE 1,8ML.	CX	7	R\$ 134,05	R\$ 938,35
12	ANESTÉSICO SEM VASOCONSTRITOR CX C/ 50 TUBETES -	CX	10	R\$ 364,90	R\$ 3.648,95
13	ANESTÉSICO COM VASOCONSTRITOR CX C/ 50 TUBETES -	CX	10	R\$ 371,68	R\$ 3.716,80
14	ANESTÉSICO TÓPICO FRC DE 50G -	FR	7	R\$ 22,63	R\$ 158,41
15	ANEST PRILOCAINA CITANEST 3%	CX	3	R\$ 243,03	R\$ 729,09



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

16	ARCO PARA LENÇOL DE BORRACHA	UND	4	R\$ 33,29	R\$ 133,14
17	BALDE CILÍNDRICO A PEDAL INOX 10 LITROS	UND	2	R\$ 475,95	R\$ 951,90
18	BANDEJA DE INOX PEQUENA	UNID	2	R\$ 52,51	R\$ 105,02
19	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 12 MM	UND	8	R\$ 176,70	R\$ 1.413,56
20	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 15 MM	UND	8	R\$ 251,42	R\$ 2.011,36
21	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 20 MM	UND	8	R\$ 329,55	R\$ 2.636,40
22	BROCA CIRÚRGICA - (TAMANHOS VARIADOS)	UND	7	R\$ 37,15	R\$ 260,05
23	BROCA DIAMANTADA - (TAMANHOS VARIADOS)	UND	10	R\$ 8,47	R\$ 84,70
24	BROCA ESFÉRICA	UND	4	R\$ 17,95	R\$ 71,80
25	CALLEN PMCC	CX	1	R\$ 165,00	R\$ 165,00
26	CAMARA ESCURA P/RX ODONTOLOGICO	UND	2	R\$ 559,77	R\$ 1.119,54
27	CARBONO DE ARTICULAÇÃO	UND	15	R\$ 12,31	R\$ 184,65
28	CERA Nº 7	CX	5	R\$ 19,45	R\$ 97,25
29	CIMENTO HIDROXIDO DE CALCIO PA	UND	19	R\$ 33,06	R\$ 628,14
30	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA 13 G BASE 11 G	KIT	10	R\$ 54,98	R\$ 549,80
31	CIMENTO DE IONÔMETRO DE VIDRO	KIT	7	R\$ 94,28	R\$ 659,96
32	CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO	CX	4	R\$ 39,33	R\$ 157,32
33	CIMENTO DE ZINCO PÓ	CX	4	R\$ 39,64	R\$ 158,56
34	CIMENTO ENDODONTICO	UND	3	R\$ 165,58	R\$ 496,74
35	CLOREXIDINA 0,12 %, FRASCO COM 500 ML	UNID	10	R\$ 38,39	R\$ 383,90
36	CLOREXIDINA 2 %, FRASCO COM 100 ML	UNID	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
37	CLOREXIDINA 2 %, GEL	UNID	5	R\$ 29,03	R\$ 145,15
38	CLOREXIDINA 2% 1 LT	LT	5	R\$ 41,27	R\$ 206,35
39	COLHER DE DENTINA NUMEROS VARIADOS	UNID	10	R\$ 25,61	R\$ 256,10
40	COMPRESSA DE GAZE PCT C/500	PCT	10	R\$ 17,11	R\$ 171,10
41	CUNHA DE MADEIRA -	PCT	3	R\$ 39,51	R\$ 118,53
42	E.D.T.A. TRISSÓDICO LÍQUIDO FRSC. COM 20ML	UNID.	4	R\$ 50,13	R\$ 200,52
43	ENVELOPE PLÁSTICO P/ AUTOCLAVE VEDAMAX 150MM	ROLO	3	R\$ 174,20	R\$ 522,60
44	PONTA ENHANCE SORTIDO	UND	4	R\$ 255,48	R\$ 1.021,90
45	ESCOVA DENTAL ADULTA	UND	150	R\$ 2,32	R\$ 348,00
46	ESCOVA DENTAL INFANTIL	UND	150	R\$ 2,10	R\$ 315,00
47	ESCOVAS DE ROBSON -	UND	38	R\$ 3,58	R\$ 136,04
48	ESPATULA DE HOLLEMBACH N 3	UNID	7	R\$ 25,37	R\$ 177,59
49	ESPATULA DE HOLLEMBACH N 3S	UNID	7	R\$ 30,74	R\$ 215,18
50	ESPELHO CLINICO COM CABO	UNID	4	R\$ 12,15	R\$ 48,60
51	EVIPLAC, SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA, FRSC. COM 10ML	FRSC.	4	R\$ 16,80	R\$ 67,20
52	FIO DE SEDA 3.0 -	UND	10	R\$ 45,73	R\$ 457,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

53	FIO DE SEDA 4.0 -	UND	10	R\$ 61,74	R\$ 617,40
54	FIO DENTAL - ROLO COM 50M	UND	10	R\$ 7,48	R\$ 74,80
55	FITA PARA AUTOCLAVE -	UND	19	R\$ 11,06	R\$ 210,14
56	FIXADOR RADIOGRÁFICO 475 ML	FR	3	R\$ 13,90	R\$ 41,70
57	FLÚOR GEL	LT	19	R\$ 12,71	R\$ 241,49
58	GESSO PEDRA TIPO 3	KG	6	R\$ 15,80	R\$ 94,80
59	GLUTARALDEÍDO 2% -	LT	4	R\$ 66,77	R\$ 267,08
60	GUTA PERCHA 1ª SÉRIE -	KIT	3	R\$ 54,94	R\$ 164,82
61	GUTA PERCHA 1ª SÉRIE -	UND	3	R\$ 54,94	R\$ 164,82
62	GUTA PERCHA ACESSÓRIA -	KIT	3	R\$ 28,68	R\$ 86,04
63	IONOMERO DE VIDRO (PO + LIQUIDO) FORRADOR	UND	10	R\$ 86,74	R\$ 867,40
64	IONOMERO DE VIDRO (PO + LIQUIDO) RESTAURADOR	UND	10	R\$ 94,28	R\$ 942,80
65	KIT ALAVANCA CURVA	UNID.	2	R\$ 66,30	R\$ 132,60
66	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 21MM 1ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	2	R\$ 52,46	R\$ 104,91
67	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 21MM 2ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	2	R\$ 90,84	R\$ 181,68
68	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 25MM 1ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	2	R\$ 44,33	R\$ 88,66
69	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 25MM 2ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	2	R\$ 90,84	R\$ 181,68
70	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 31MM 1ª SÉRIE (10 A 40) K-FILES	UND	2	R\$ 90,84	R\$ 181,68
71	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 31MM 2ª SÉRIE (10 A 40) K-FILES	UND	2	R\$ 90,84	R\$ 181,68
72	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 21MM 1ª SÉRIE FILES	UND	2	R\$ 230,04	R\$ 460,07
73	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 25MM 1ª SÉRIE FILES	UND	2	R\$ 230,04	R\$ 460,07
74	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 31MM 1ª SÉRIE FILES	UND	2	R\$ 230,04	R\$ 460,07
75	KIT POLIMENTO DE RESINA - C/12	KIT	2	R\$ 117,77	R\$ 235,54
76	LÂMINA DE BISTURI - 24	CX	3	R\$ 54,00	R\$ 162,00
77	LENÇOL DE BORRACHA	PCT	5	R\$ 55,64	R\$ 278,20
78	LIMALHA PARA AMÁLGAMA -	LT	2	R\$ 497,12	R\$ 994,24
79	LÍQUIDO DE DAKIN -	LT	10	R\$ 15,49	R\$ 154,85
80	LÍQUIDO DE MILTON -	LT	7	R\$ 18,26	R\$ 127,82
81	LUVA DE PROCEDIMENTO GRANDE CX/100 -	CX	10	R\$ 40,24	R\$ 402,40
82	LUVA DE PROCEDIMENTO MÉDIA CX C/100 -	CX	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00
83	LUVA DE PROCEDIMENTO PEQUENA CX /100 -	CX	10	R\$ 33,88	R\$ 338,80
84	LUVAS ESTÉRIL 7,5	PAR	19	R\$ 2,35	R\$ 44,65
85	MAGIC BOND 4ML (ADESIVO DENTAL)	CX.	4	R\$ 56,29	R\$ 225,16
86	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS CX C/ 50 -	CX	5	R\$ 25,28	R\$ 126,40
87	RESTAURADOR PROVISÓRIO	KIT	3	R\$ 49,14	R\$ 147,42
88	MATRIZ DE AÇO 5 MM -	UND	38	R\$ 4,25	R\$ 161,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

89	MATRIZ DE AÇO 7 MM -	UND	38	R\$ 4,20	R\$ 159,60
90	MICROBRUSH	UNID.	12	R\$ 24,37	R\$ 292,44
91	OLEO LUBRIFICANTE ALTA E BAIXA	UND	8	R\$ 41,61	R\$ 332,88
92	PAPEL TOALHA C/2 ROLOS	PCT	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
93	PARAMONO 200MG	UND	7	R\$ 22,83	R\$ 159,81
94	PASTA CALEN -	KIT	3	R\$ 218,16	R\$ 654,47
95	PASTA PROFILÁTICA -	UND	10	R\$ 14,60	R\$ 146,00
96	PINCEL MICROBRUSH TAMANHO FINO 1.5MM CX. C/ 100 UNID.	UNID.	7	R\$ 29,25	R\$ 204,75
97	PORTA DYCAL	UNID.	4	R\$ 27,89	R\$ 111,56
98	POTE DAPEN -	UND	19	R\$ 7,99	R\$ 151,81
99	PRIME & BOND	FR	2	R\$ 309,36	R\$ 618,71
100	RÉGUA MILIMETRADA METÁLICA	UNID.	2	R\$ 25,88	R\$ 51,76
101	RESINA P/ RESTAURAÇÃO B2- - DENTINA	UND	19	R\$ 41,28	R\$ 784,32
102	RESINA P/ RESTAURAÇÃO B2- ESMALTE	UND	19	R\$ 42,62	R\$ 809,78
103	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 1- DENTINA	UND	19	R\$ 45,20	R\$ 858,80
104	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3- - DENTINA	UND	19	R\$ 59,15	R\$ 1.123,85
105	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3- ESMALTE	UND	19	R\$ 57,62	R\$ 1.094,78
106	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3,5- ESMALTE	UND	19	R\$ 31,58	R\$ 600,02
107	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A 3,5—DENTINA	UND	19	R\$ 44,80	R\$ 851,20
108	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A1 – ESMALTE	UND	19	R\$ 62,26	R\$ 1.182,94
109	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A2 – DENTINA	UND	19	R\$ 57,19	R\$ 1.086,61
110	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A2 – ESMALTE	UND	19	R\$ 34,45	R\$ 654,55
111	RESINA P/ RESTAURAÇÃO A3/5	UND	19	R\$ 31,58	R\$ 600,02
112	RESINA Z250 VARIAS CORES	UND	8	R\$ 81,80	R\$ 654,40
113	RESINA Z100 VARIAS CORES	UND	8	R\$ 65,28	R\$ 522,24
114	REVELADOR RADIOGRÁFICO 475ML	UND	8	R\$ 15,56	R\$ 124,48
115	ROLETE DE ALGODÃO PCT C/ 100 UND	PCT	94	R\$ 6,54	R\$ 614,76
116	SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA 25X7	UNID	38	R\$ 0,67	R\$ 25,46
117	SODA CLORADA -	LT	6	R\$ 7,84	R\$ 47,04
118	SOLUÇÃO DE ESTERILIZAÇÃO - GERMICIDAL	L	4	R\$ 23,61	R\$ 94,42
119	SUGADOR CIRÚRGICO	UNID.	4	R\$ 48,00	R\$ 192,00
120	SUGADOR DESCARTÁVEL PCT COM 40 UND -	PCT	75	R\$ 41,54	R\$ 3.115,50
121	TIRA DE LIXA DE AÇO PARA AMALGAMA 4MM	UND	8	R\$ 9,19	R\$ 73,52
122	TIRA DE POLIÉSTER COM 50 UND -	PCT	4	R\$ 6,00	R\$ 24,00
123	TOUCA DESCARTÁVEL PCT COM 100 UND -	PCT	4	R\$ 25,34	R\$ 101,36
124	TRICRESOL FORMOLINA 20ML	UNID.	2	R\$ 10,22	R\$ 20,44
125	VASELINA PASTA 20GR	TB	3	R\$ 16,68	R\$ 50,03



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

126	VERNIZ CAVITINE	UND	8	R\$ 66,65	R\$ 533,20
R\$ 60.314,57					

LOTE V - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	AMALGAMADOR ODONTOLOGICO	UND	3	R\$ 1.447,96	R\$ 4.343,88
2	APARELHO DE RAO X ODONTOLOGICO	UND	3	R\$ 9.899,99	R\$ 29.699,97
3	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA 21 LITROS	UND	3	R\$ 8.745,00	R\$ 26.235,00
4	BIOMBO PLUMBIFERO	UND	3	R\$ 4.592,43	R\$ 13.777,29
5	BOMBA DE VACUO ATÉ 1/2 HP	UND	3	R\$ 6.208,29	R\$ 18.624,87
6	CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA	UND	3	R\$ 24.500,00	R\$ 73.500,00
7	COMPRESSOR ODONTOLOGICO 45 LT	UND	3	R\$ 7.645,00	R\$ 22.935,00
8	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS	UND	3	R\$ 1.650,00	R\$ 4.950,00
9	JATO DE BICARBONATO	UND	3	R\$ 2.035,00	R\$ 6.105,00
10	MOCHO	UND	3	R\$ 904,62	R\$ 2.713,86
11	SELADORA	UND	3	R\$ 1.150,00	R\$ 3.450,00
12	ULTRASSOM ODONTOLOGICO	UND	3	R\$ 3.450,00	R\$ 10.350,00
R\$ 216.684,87					

LOTE VI - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO - MPE'S

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	AMALGAMADOR ODONTOLOGICO	UND	2	R\$ 1.447,96	R\$ 2.895,92
2	APARELHO DE RAO X ODONTOLOGICO	UND	2	R\$ 9.899,99	R\$ 19.799,98
3	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA 21 LITROS	UND	2	R\$ 8.745,00	R\$ 17.490,00
4	BIOMBO PLUMBIFERO	UND	2	R\$ 4.592,43	R\$ 9.184,86
5	BOMBA DE VACUO ATÉ 1/2 HP	UND	2	R\$ 6.208,29	R\$ 12.416,58
6	CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA	UND	2	R\$ 24.500,00	R\$ 49.000,00
7	COMPRESSOR ODONTOLOGICO 45 LT	UND	2	R\$ 7.645,00	R\$ 15.290,00
8	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS	UND	2	R\$ 1.650,00	R\$ 3.300,00
9	JATO DE BICARBONATO	UND	2	R\$ 2.035,00	R\$ 4.070,00
10	MOCHO	UND	2	R\$ 904,62	R\$ 1.809,24
11	SELADORA	UND	2	R\$ 1.150,00	R\$ 2.300,00
12	ULTRASSOM ODONTOLOGICO	UND	2	R\$ 3.450,00	R\$ 6.900,00
R\$ 144.456,58					



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

LOTE VII - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	MÁSCARA N95 COM FILTRO	UND	3	R\$ 8,57	R\$ 25,71
2	MÁSCARA N95 SEM FILTRO	UND	1125	R\$ 8,57	R\$ 9.641,25
3	PROTETOR FACIAL SHIELD	UND	562	R\$ 11,54	R\$ 6.485,48
4	MÁSCARA CIRURGICA SELADA TRIPLA C/ REGULADOR NASAL	CX 50	281	R\$ 13,75	R\$ 3.863,75
5	MACACÃO TNT GR 80 (T ÚNICO) - COM CAPUZ COR VERDE/AZUL	UND	1125	R\$ 82,50	R\$ 92.812,50
6	MACACÃO TNT GR 80 (T ÚNICO) - COM CAPUZ COR BRANCA	UND	1125	R\$ 82,50	R\$ 92.812,50
7	MACACÃO TNT GR 80 (T ÚNICO) - SEM CAPUZ COR VERDE/AZUL	UND	1125	R\$ 76,89	R\$ 86.501,25
8	AVENTAL DESCARTÁVEL GR 30 E 40 (TAMANHO ÚNICO) – COLORIDO	UND	562	R\$ 11,25	R\$ 6.322,50
9	AVENTAL DESCARTÁVEL GR 40 (TAMANHO ÚNICO) – BRANCO	UND	562	R\$ 21,89	R\$ 12.302,18
10	PIJAMA CIRÚRGICO TM ÚNICO TNT	UND	562	R\$ 49,50	R\$ 27.819,00
11	PIJAMA CIRURGICO BRIN	UND	11	R\$ 93,50	R\$ 1.028,50
12	TAPETE SANITIZANTE DUPLO 80X60CM	UND	56	R\$ 181,50	R\$ 10.164,00
13	TAPETE SANITIZANTE SIMPLES 60X40CM	UND	56	R\$ 104,50	R\$ 5.852,00
14	LUVAS DE PROCEDIMENTOS (DESCARTÁVEIS)	CX 100	37	R\$ 28,92	R\$ 1.070,04
15	TOUCA DESCARTÁVEL	PCT100	168	R\$ 25,26	R\$ 4.243,68
16	SAPATILHA PRO PÉ	PCT100	281	R\$ 13,75	R\$ 3.863,75
17	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UND	281	R\$ 17,50	R\$ 4.917,50
18	TERMÔMETRO DE CONTATO LASER INFRAVERMELHO	UND	112	R\$ 159,50	R\$ 17.864,00
19	ALCOOL EM GEL 70% 1L	UND	60	R\$ 13,15	R\$ 789,00
20	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% 1L	UND	1687	R\$ 13,99	R\$ 23.601,13
21	DISPENSES P/ ALCOOL GEL	CX20	2812	R\$ 13,99	R\$ 39.339,88
22	PEDALGEL(CILINDRICO)	UND	56	R\$ 313,50	R\$ 17.556,00
23	ALCOOL EM GEL 500G	FRA	7	R\$ 9,91	R\$ 69,37
24	PEDALGEL(PARALELEPIEDO)	UND	168	R\$ 302,50	R\$ 50.820,00
25	TOALHA DE PAPEL 100FLS	PCT100	7	R\$ 8,90	R\$ 62,30
26	PROTETOR SOLAR FPS 50 - PROTETOR SOLAR COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR (FPS) MÍNIMO 50	UND	562	R\$ 47,88	R\$ 26.908,56
27	PROTETOR SOLAR FPS 60 - PROTETOR SOLAR COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR (FPS) MÍNIMO 60.	UND	270	R\$ 49,50	R\$ 13.365,00
R\$ 560.100,83					



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

LOTE VIII - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - MPE'S

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	MÁSCARA N95 COM FILTRO	UND	2	R\$ 8,57	R\$ 17,14
2	MÁSCARA N95 SEM FILTRO	UND	375	R\$ 8,57	R\$ 3.213,75
3	PROTETOR FACIAL SHIELD	UND	188	R\$ 11,54	R\$ 2.169,52
4	MÁSCARA CIRURGICA SELADA TRIPLA C/ REGULADOR NASAL	CX 50	94	R\$ 13,75	R\$ 1.292,50
5	MACACÃO TNT GR 80 (T ÚNICO) - COM CAPUZ COR VERDE/AZUL	UND	375	R\$ 82,50	R\$ 30.937,50
6	MACACÃO TNT GR 80 (T ÚNICO) - COM CAPUZ COR BRANCA	UND	375	R\$ 82,50	R\$ 30.937,50
7	MACACÃO TNT GR 80 (T ÚNICO) - SEM CAPUZ COR VERDE/AZUL	UND	375	R\$ 76,89	R\$ 28.833,75
8	AVENTAL DESCARTÁVEL GR 30 E 40 (TAMANHO ÚNICO) – COLORIDO	UND	188	R\$ 11,25	R\$ 2.115,00
9	AVENTAL DESCARTÁVEL GR 40 (TAMANHO ÚNICO) – BRANCO	UND	188	R\$ 21,89	R\$ 4.115,32
10	PIJAMA CIRÚRGICO TM ÚNICO TNT	UND	188	R\$ 49,50	R\$ 9.306,00
11	PIJAMA CIRURGICO BRIN	UND	4	R\$ 93,50	R\$ 374,00
12	TAPETE SANITIZANTE DUPLO 80X60CM	UND	19	R\$ 181,50	R\$ 3.448,50
13	TAPETE SANITIZANTE SIMPLES 60X40CM	UND	19	R\$ 104,50	R\$ 1.985,50
14	LUVAS DE PROCEDIMENTOS (DESCARTÁVEIS)	CX 100	13	R\$ 28,92	R\$ 375,96
15	TOUCA DESCARTÁVEL	PCT100	57	R\$ 25,26	R\$ 1.439,82
16	SAPATILHA PRO PÉ	PCT100	94	R\$ 13,75	R\$ 1.292,50
17	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UND	94	R\$ 17,50	R\$ 1.645,00
18	TERMÔMETRO DE CONTATO LASER INFRATERMELHO	UND	38	R\$ 159,50	R\$ 6.061,00
19	ALCOOL EM GEL 70% 1L	UND	20	R\$ 13,15	R\$ 263,00
20	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% 1L	UND	563	R\$ 13,99	R\$ 7.876,37
21	DISPENSES P/ ALCOOL GEL	CX20	938	R\$ 13,99	R\$ 13.122,62
22	PEDALGEL(CILINDRICO)	UND	19	R\$ 313,50	R\$ 5.956,50
23	ALCOOL EM GEL 500G	FRA	3	R\$ 9,91	R\$ 29,73
24	PEDALGEL(PARALELEPIPEDO)	UND	57	R\$ 302,50	R\$ 17.242,50
25	TOALHA DE PAPEL 100FLS	PCT100	3	R\$ 8,90	R\$ 26,70
26	PROTETOR SOLAR FPS 50 - PROTETOR SOLAR COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR (FPS) MÍNIMO 50	UND	188	R\$ 47,88	R\$ 9.001,44
27	PROTETOR SOLAR FPS 60 - PROTETOR SOLAR COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR (FPS) MÍNIMO 60.	UND	90	R\$ 49,50	R\$ 4.455,00
R\$ 187.534,12					

VALOR TOTAL DOS LOTES: R\$ 1.774.264,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí

Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

15. DA GARANTIA, VALIDADE E QUALIDADE DOS PRODUTOS

15.1 A contratada deverá garantir a qualidade, procedência, integridade e adequação dos produtos fornecidos, responsabilizando-se por vícios, defeitos, avarias, divergências, irregularidades sanitárias e demais desconformidades verificadas.

15.2 Os produtos deverão apresentar validade mínima de 6 (seis) meses salvo quando a natureza do item justificar prazo diverso, mediante aceitação expressa da Administração.

15.3 Não serão aceitos produtos com embalagem violada, ausência de identificação, validade vencida, lote ilegível, registro sanitário irregular quando exigível ou divergência em relação à proposta vencedora.

16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1 O descumprimento das obrigações assumidas sujeitará a contratada às sanções previstas na Lei nº 14.133/2021, no edital, na Ata de Registro de Preços e nos instrumentos contratuais decorrentes, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

16.2 Poderão ser aplicadas, conforme a gravidade da conduta, advertência, multa, impedimento de licitar e contratar, declaração de inidoneidade e demais medidas cabíveis.

17. DA SUBCONTRATAÇÃO

17.1 A subcontratação será vedada nos limites definidos pela Administração, conforme decisão administrativa a ser indicada no edital. Todo o fornecimento deverá ser executado diretamente pela empresa detentora da Ata, sem transferência de responsabilidade a terceiros.

18. DA ALTERAÇÃO, CANCELAMENTO E REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

18.1 A alteração, revisão ou cancelamento dos preços registrados observará a Lei nº 14.133/2021, o regulamento aplicável, o edital e a Ata de Registro de Preços, mediante procedimento formal e justificativa administrativa.

18.2 O fornecedor deverá manter as condições ofertadas, ressalvadas as hipóteses legais de revisão, reequilíbrio ou cancelamento devidamente comprovadas.

19. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

19.1 Integram este Termo de Referência, para todos os fins, a planilha de itens e preços, o Estudo Técnico Preliminar, o edital, a Ata de Registro de Preços, a proposta vencedora e demais documentos do processo administrativo.

19.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Administração, observada a Lei nº 14.133/2021, os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, planejamento, economicidade, competitividade e interesse público.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

ANEXO III

JUSTIFICATIVA PARA A REALIZAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO POR LOTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 010/2026

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico Nº. 040/2026

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES, INSUMOS MÉDICO-HOSPITALARES, MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDIMENTO AMBULATORIAL, ATENÇÃO BÁSICA, UNIDADES DE SAÚDE E DEMAIS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAVUSSU – PI.

1. INTRODUÇÃO

A presente justificativa tem como objetivo demonstrar a necessidade e a vantajosidade da realização de Pregão Eletrônico, com critério de julgamento de menor preço por lote, para a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais hospitalares, visando atender às necessidades do Município de Pavussu-PI, durante o exercício financeiro de 2026.

Os materiais Hospitalares constituem elementos essenciais para o regular funcionamento dos órgãos e secretaria de saúde, sendo indispensáveis à execução das atividades prestadas por órgãos vinculadas a secretaria de saúde, ao atendimento ao público e à continuidade dos serviços públicos. Dessa forma, a Administração Municipal, observando os princípios da legalidade, eficiência, economicidade, planejamento e interesse público, e em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, deve adotar a modalidade licitatória mais adequada às características do objeto e às necessidades administrativas.

2. DA ESCOLHA DO PREGÃO ELETRÔNICO

A escolha da modalidade Pregão Eletrônico justifica-se pela sua celeridade, transparência e ampliação da competitividade, permitindo a participação de fornecedores de diversas localidades do país, o que favorece a obtenção de propostas mais vantajosas para a Administração Pública.

Além disso, a utilização de meios eletrônicos, conforme preconiza a Lei nº 14.133/2021, assegura maior publicidade dos atos administrativos, reduz custos operacionais e promove maior eficiência ao procedimento licitatório, especialmente nas contratações de bens comuns, como os suprimentos administrativos, cujas especificações são objetivamente definidas no termo de referência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

3. DA JUSTIFICATIVA PARA O JULGAMENTO POR LOTE

A adoção do critério de julgamento de menor preço por lote, em detrimento da contratação por item individual, fundamenta-se em critérios técnicos e econômicos, considerando as vantagens que essa forma de contratação proporciona à Administração Municipal, dentre as quais destacam-se:

Economia de escala: A aquisição de suprimentos administrativos por meio de lotes possibilita a obtenção de preços mais competitivos, em razão do volume contratado e da racionalização logística por parte dos fornecedores.

Otimização da gestão contratual: A contratação por lote reduz a quantidade de contratos ou atas a serem gerenciados, facilitando o acompanhamento da execução contratual, o controle das entregas e a fiscalização da conformidade dos produtos fornecidos.

Garantia do abastecimento contínuo: A centralização do fornecimento por lote assegura a regularidade no abastecimento dos materiais administrativos, evitando descontinuidade das atividades dos setores administrativos e prejuízos à prestação dos serviços públicos.

Redução de custos administrativos: A diminuição do número de fornecedores contratados reduz os custos administrativos relacionados à gestão contratual, fiscalização e controle dos fornecimentos.

Padronização e qualidade dos materiais: A contratação por lote possibilita maior padronização dos materiais, assegurando o atendimento às especificações técnicas e aos padrões de qualidade exigidos pela Administração.

Previsão de cota para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte: Registra-se que, conforme justificado no Estudo Técnico Preliminar – ETP, os lotes contemplam cota reservada de 25% (vinte e cinco por cento) destinada à participação exclusiva de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, promovendo o desenvolvimento econômico local e regional, sem prejuízo da competitividade, da economicidade ou da eficiência da contratação.

4. DA AUSÊNCIA DE RESTRIÇÃO À COMPETITIVIDADE

A Administração Municipal entende que a licitação por lote não restringe a competitividade do certame, uma vez que:

Ampla participação: O Pregão Eletrônico permite a participação de empresas de diferentes portes e regiões, incluindo fabricantes, distribuidores e atacadistas de materiais hospitalares

Definição estratégica dos lotes: Os lotes foram estruturados mediante o agrupamento de materiais de natureza semelhante, usualmente fornecidos pelas mesmas empresas do ramo, preservando a ampla concorrência e observando a previsão de cota reservada às MPEs, conforme fundamentado no ETP.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

5. CONCLUSÃO

Diante do exposto, a Administração Municipal de Pavussu-PI conclui que a realização de Pregão Eletrônico, com critério de julgamento de menor preço por lote, para a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais hospitalares, revela-se a alternativa mais vantajosa e eficiente para o atendimento do interesse público, assegurando a economicidade, a padronização, a qualidade dos materiais, a regularidade do abastecimento e a continuidade das atividades administrativas durante o exercício financeiro de 2026.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

ANEXO IV

MINUTA DO CONTRATO Nº ____/____

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O **MUNICÍPIO DE PAVUSSU-PI** E A EMPRESA _____, estabelecido através do Processo de Licitação na modalidade Pregão eletrônico para **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**.

Pelo presente contrato que fazem por um lado o **MUNICÍPIO DE PAVUSSU/PI**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua José Salustiano da Silva, 953 -centro - CEP 64.858-000 - PAVUSSU (PI), CNPJ. N ° 01.612.679/0001-32, neste ato representado pelo Sr. **XXXXXXXXXX**, Prfeito Municipal, domiciliado na xxxxxxxxxxxx-Centro Pavussu, portador da Carteira de Identidade nº XXXX-SSP-PI, e CPF nº XXX.XXX.XXX-XX, no uso da competência que lhe foi atribuída regimentalmente, e, em seqüência, designado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa _____, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.º _____, estabelecida na cidade de _____, à Rua _____, que apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representado por _____, e daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADA, têm, entre si, justo e avençado e celebram, por força do presente instrumento, e em conformidade com o disposto no artigo 89 da Lei n.º 14.133/21, **CONTRATO** de **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, para atender as necessidades da Prefeitura e de todas as Prefeituras Municipal, conforme especificações constantes do termo referente do edital, e da proposta da contratada, integrantes do procedimento licitatório em epígrafe, conforme estabelecido no pregão Eletrônico **00XX/2026** e Processo nº 0XX/2025; observadas as disposições da Lei Federal 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal nº 144/2025, Decreto Municipal nº 027/2025 e demais legislações vigentes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais hospitalares, insumos médico-hospitalares, materiais de consumo para atendimento ambulatorial,



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

atenção básica, unidades de saúde e demais demandas da secretaria municipal de saúde do município de Pavussu – PI.

1.2 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto contratual até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado, nos termos do artigo 125, da Lei Federal n.º 14.133/21 e suas alterações posteriores.

1.3 A CONTRATADA executará os fornecimentos rigorosamente de acordo com os prazos e termos deste contrato e documentos dele integrantes.

CLÁUSULA SEGUNDA – CONDIÇÕES E PRAZOS DE FORNECIMENTO DO OBJETO

1 Os serviços deverão ser prestados de acordo com as necessidades da Prefeitura de Pavussu-PI.

1.1 As Ordens de serviços ou autorização serão de inteira responsabilidade e iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, cabendo à mesma todos os atos burocráticos indispensáveis a uma regular administração.

2. A contratada ficará obrigada a realizar os serviços obedecendo o cronograma estabelecido pela PREFEITURA ou quando requisitado.

3. Os serviços obrigatoriamente deverão ser prestados nos locais estabelecidos pela PREFEITURA MUNICIPAL, em comum acordo com as Prefeituras, durante o ano de 2026, correndo por conta da Contratada, quando houver necessidade, as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento e/ou substituições indicadas pela equipe ou pessoa designada para recebimento.

4. O objeto desta licitação será recebido provisoriamente, caso se constate real necessidade, no local e endereço indicados pela contratante, para verificação da conformidade do objeto com as condições, especificações e exigências do edital.

5. Por ocasião da entrega, a Contratada deverá descrever no comprovante respectivo, a data, o nome, o cargo, a assinatura e o número do Registro Geral (RG) ou outro



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

documento de identificação oficial do servidor do Contratante responsável pelo recebimento. (não se aplica ao caso)

6. Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:

6.1. Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

6.1.1. Na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de ____ (_____) ____, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

6.2. Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

6.2.1. Na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de ____ (_____) ____, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

6.3. Outro prazo poderá ser acordado, desde que não reste prejuízos para a Administração.

7. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente uma vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas, mediante Termo de Recebimento Definitivo ou Recibo, firmado pelo servidor responsável ou equipe designada.

8. O quantitativo fixados Termo de Referência deverão ser obedecidos rigorosamente pelo contratado, não existindo direito adquirido quanto ao cumprimento integral das quantidades descritas.

9. O transporte dos materiais e equipamentos, até o local de entrega, desde a origem até o destino final, será providenciado pela CONTRATADA, às suas expensas e riscos, dentro de prazos e condições estabelecidas no Contrato. (não se aplica ao caso)

10. A CONTRATADA assume integral responsabilidade pela adoção de todas as medidas de segurança necessárias para a execução do objeto.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

1. O valor global do presente CONTRATO é de R\$ _____
(_____), para todo o período de sua vigência, conforme valores expressos na proposta vencedora do lote

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1 As despesas correrão por conta de recursos oriundos, conforme segue:

ELEMENTO DE DESPESA	PROJETO/ATIVIDADE	FONTE DE RECURSOS

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO E DA VIGÊNCIA

1. Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à PREFEITURA MUNICIPAL DE FINANÇAS, após o atendimento de cada pedido, requerimento solicitando o pagamento devidamente acompanhado da fatura/nota fiscal devidamente atestada pelo setor requisitante e cópia da Nota de Empenho.

2. Os pagamentos serão efetuados no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da data de entrada do requerimento e fatura-recibo no protocolo do órgão/ente contratante, ou em outro prazo que poderá ficar ajustado com o contratante, inclusive quanto aos parcelamentos.

3. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à contratada para as devidas correções.

4. Os pagamentos serão feitos através de transferência bancária na conta corrente da contratada, que deverá indicar a instituição bancária, agência, localidade, conta corrente, para que seja feito o critério correspondente. Estas informações devem constar da nota fiscal ou nota fiscal/fatura.

5. Consoante disposto no Art. 92, inciso V da Lei nº 14.133/21, nos pagamentos realizados fora do prazo máximo fixado no item 2 acima, poderão incidir juros e correções na forma prevista na legislação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

5.1 No caso de eventual atraso de pagamento, e mediante pedido da CONTRATADA, o valor devido será atualizado financeiramente, desde a data a que o mesmo se referia até a data do efetivo pagamento, pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA.

5.2 No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na Nota Fiscal/Fatura, serão estes restituídos à CONTRATADA para as correções solicitadas, não respondendo o Município por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

5.3 A contratada não receberá pagamento enquanto houver pendências de obrigações que tenham sido impostas em virtude de penalidades ou inadimplemento. Cessadas estas causas, os pagamentos serão retomados sem que haja qualquer direito a atualização monetária.

6. Para efeito de pagamento, a CONTRATADA deverá apresentar os documentos abaixo relacionados:

- a) Certidão Negativa de Débitos CNDT;
- b) Certidão de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Material – FGTS
- c) Certidão de Regularidade Fiscal com as Fazendas: Federal, Municipal e Estadual.

7. O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura e plena eficácia a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial dos Municípios, com duração de até ____ de _____ de _____, podendo ser prorrogado nos casos autorizados na Lei Federal 14.133/21 e suas alterações posteriores se for o caso.

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. Zelar pela fiel execução do ajuste contratual, utilizando-se de todos os recursos materiais e humanos necessários para tanto.

6.2. Responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos, causados à CONTRATANTE ou a terceiros, por dolo ou culpa, na execução do contrato, bem como, por qualquer que venha a ser causados por seus prepostos, em idênticas hipóteses.

6.3. Arcar com todas as despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com a execução do objeto da contratação, tais como: Transporte, frete, carga e descarga, na forma da legislação vigente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

6.4. Manter-se durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as demais obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que darão origem ao contrato.

6.5. A CONTRATADA comprometer-se-á a dar total garantia quanto a qualidade dos produtos fornecidos, bem como, efetuar a substituição imediata, e totalmente às suas expensas de qualquer material entregue comprovadamente inutilizável.

6.6. Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas, fiscais, comerciais e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos produtos, respondendo pelos mesmos nos termos do art. 121 da Lei nº 14.133/21 com suas alterações;

6.7. Garantir os preços cotados pelo período de 60 (sessenta) dias;

6.8. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o contrato, sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;

6.9. Assumir inteira responsabilidade pela execução do contrato e efetuá-los de acordo com as especificações constantes da proposta e/ou instruções do contrato;

6.10. Comunicar imediatamente, por escrito, a CONTRATANTE, através da fiscalização do contrato, qualquer anormalidade verificada;

6.11. Responder civil e penalmente por quaisquer danos materiais ou pessoais ocasionados à Administração e/ou a terceiros, por seus empregados dolosa ou culposamente;

6.12. Fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto do contrato, cabendo-lhe, integralmente o ônus decorrente, independentemente da fiscalização exercida pela CONTRATANTE;

6.13. Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos, na execução do contrato.

6.14. Indicar à CONTRATANTE o nome de seu preposto para manter entendimento e receber comunicações ou transmiti-las ao executor do contrato conforme estabelecido no art. 118 da Lei nº 14.133/21;

6.15. Informar na proposta a razão social, CNPJ, endereço completo, bem como o número de sua conta, o nome do banco e a respectiva agência onde deseja receber seus créditos;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

6.16. Informar na proposta a qualificação do Representante autorizado a firmar o contrato, ou seja: nome completo, endereço, CPF, Carteira de Identidade, Estado Civil, Nacionalidade e Profissão, informando qual o instrumento que lhe outorga poderes para firmar o referido contrato (Contrato Social ou Procuração), caso não seja informado na Proposta a qualificação do representante, a licitante, poderá sanar a omissão durante a sessão.

6.17. Em nenhuma hipótese, veicular publicidade ou qualquer outra informação à cerca das atividades objeto do contrato, sem prévia autorização da CONTRATANTE;

6.18. Assumir todas e quaisquer reclamações e arcar com os ônus decorrentes de ações judiciais, por prejuízos ávidos e originados da execução do Contrato, e que sejam ajuizados contra a CONTRATANTE, por terceiros;

6.19. Submeter-se a mais ampla fiscalização da CONTRATANTE, por meio de seus fiscais/gestores a qualquer época durante a vigência do Contrato, a qual poderá ser efetuada nas dependências da CONTRATADA, tudo isto visando o rigoroso cumprimento das obrigações contratuais.

CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigações dentro das normas e condições deste procedimento;

7.2 Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo fornecedor;

7.3 Efetuar o pagamento nas condições pactuadas;

7.4 Comunicar à empresa sobre possíveis irregularidades observadas nos produtos fornecidos, para imediata substituição;

7.5 Verificar a regularidade de recolhimento dos encargos sociais e tributários antes de cada pagamento;

7.6 Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos à execução do contrato, em especial, aplicação de sanções e alterações do mesmo;

7.7 Aplicar sanções administrativas quando se fizerem necessárias, após o direito da ampla defesa e do contraditório.

CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTE

8.1 Não haverá reajuste de preços durante a vigência do contrato, salvo nos casos autorizados por lei.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

8.2 O preço ajustado poderá sofrer correção desde que reste comprovada a ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas na alínea “d”, do inciso II, do art. 124, da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES

9.1. Salvo ocorrência de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados o descumprimento pela CONTRATADA de suas obrigações ou a infringência de preceitos legais implicarão, segundo a gravidade da falta, na aplicação das seguintes penalidades:

9.2. A recusa injustificada da licitante vencedora em apresentar nova proposta após a rodada de lances, apresentar proposta final em desconformidade com as especificações e preços registrados, não comparecer para assinar o contrato, bem como não aceitar ou retirar a nota de empenho, dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-a as penalidades legal estabelecidas.

9.3. No caso de atraso injustificado ou inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU, poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

9.3.1 Advertência.

9.3.2. Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência de fato em desacordo com o proposto e o estabelecido neste Edital, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias uma vez comunicada oficialmente.

9.3.3. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial.

9.3.4. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo de até 02 (dois) anos.

9.3.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir a PREFEITURA MUNICIPAL DE



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

PAVUSSU pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

9.4. As multas a que se referem os subitens anteriores serão descontadas dos pagamentos devidos pela PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU ou cobradas diretamente da empresa, amigável ou judicialmente, e poderão ser aplicadas cumulativamente com as demais sanções previstas neste tópico.

9.5. A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por parte do vencedor ou adjudicatário, na forma da Lei.

9.6. O contrato poderá ser rescindido nos termos do que dispõe os artigos 137 e 138 da Lei Federal nº 14.133/21 e suas respectivas alterações.

9.7. As penalidades pecuniárias serão, sempre que possível e independentemente de qualquer aviso ou notificação judicial ou extrajudicial, descontadas dos créditos da CONTRATADA ou, se for o caso, cobradas administrativa ou judicialmente, garantidos o contraditório e a ampla defesa.

9.8. Após a aplicação de qualquer penalidade prevista neste capítulo, realizar-se-á comunicação escrita à empresa e publicação no Órgão de Imprensa Oficial (excluídas as penalidades de advertência e multa de mora), contando o fundamento legal da punição.

9.9. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no Cadastro Municipal de fornecedores, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO

10.1. Fica designado o servidor _____, portador do RG de nº _____ como o gestor do presente Contrato, o qual acompanhará a execução do fornecimento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1. A inexecução total ou parcial do contrato poderá ensejar, além das penalidades específicas, a sua rescisão com as consequências contratuais e legais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

11.2. Constituem motivo de rescisão, os elencados no artigo 137 da Lei Federal 14.133/21.

11.3. A rescisão do contrato se dará na forma estipulada e prevista em lei (art. 138, e seguintes, da Lei 14.133/21).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESPONSABILIDADE

12.1 A CONTRATADA responde civil e criminalmente, por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa, no cumprimento do contrato, venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, correndo às suas expensas, sem qualquer ônus para o CONTRATANTE, o ressarcimento ou indenização pelos danos ou prejuízos causados.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1 Faz parte deste Contrato, o edital do Pregão Eletrônico Nº XXX/2026, Processo Administrativo nº XXX/2026 e seus anexos e a proposta da Contratada, como se aqui estivessem transcritos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Itaueira, Estado do Piauí, da qual este Município é Termo, para dirimir os conflitos que possam advir da execução do presente Contrato, que não possam ser resolvidas por meios administrativos, renunciando-se a qualquer outro, por mais privilegiado que o seja.

2. Os casos omissos serão decididos pela Administração CONTRATANTE.

E por assim estarem justas e CONTRATADAS, assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Pavussu-PI, xx de xxxxxxxxxxxx de 2026.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONTRATANTE

Prefeitura. Mun. de xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONTRATADO

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

ANEXO V

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos ____ (____) de _____ de 2026, presentes de um lado o Município de Pavussu/PI, através da Prefeitura Municipal de XXX, e de outro a empresa _____, com sede na _____, inscrita no CNPJ/MF sob o nº....., representado pelo Senhor _____, (nacionalidade), (estado civil), (profissão), portador do CPF nº. _____ e RG nº. _____, simplesmente denominado PRESTADOR DE SERVIÇOS, firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇO(S), conforme decisão, exarada no Processo Licitatório nº XXX/2026, referente ao **Pregão Eletrônico nº XXX/2026** para Registro de Preço(s) por um período de 12 (doze) meses **para CONTRATAÇÃO DE XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.**, conforme especificações mínimas definidas no **Anexo I** - do Termo de Referência, tudo, em conformidade nos termos da Lei Federal 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal nº 144/2025, Decreto Municipal nº 027/2025 e demais legislações vigentes, e as exigências estabelecidas neste Edital.

1. DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa **para XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, conforme especificações e demais exigências previstas neste edital e seus anexos, como se aqui estivessem transcritos;

1.2. A existência de preços registrados não impede que a Administração efetue contratações diretas, sempre que julgar conveniente e oportuno, por meio de processo licitatório específico, ou diretamente, respeitando o disposto em lei e assegurado o direito de preferência ao beneficiário do presente Registro em igualdade de condições.

2. DO PREÇO

2.1. O preço relativo ao objeto encontra-se especificado abaixo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

I T E M	DESCRIÇÃO DO OBJETO	T I P O	U N D .	QUA NT.	VAL OR UNI T.	VALOR TOTAL DO ITEM
01	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xx					
02	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxx					
VALOR TOTAL						

2.2. Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os encargos de natureza tributária, social, previdenciária, de administração, lucros, transportes de material, de pessoal e qualquer outra despesa não especificada no Edital e seus Anexos.

3. DO REAJUSTE

3.1. O critério de reajuste, que deverá retratar a variação efetiva do custo de produção, admitida a adoção de índices específicos ou setoriais, desde a data prevista para apresentação da proposta ou do orçamento a que essa proposta se referir até a data do adimplemento de cada parcela;

3.2. Durante a vigência do contrato os preços se manterão fixos e irremovíveis, respeitado o interregno mínimo de 01 (um) ano, salvo os casos constantes do art. 124, II, alínea d, da Lei nº 14.133/21.

3.3. O preço registrado, depois de atualizado, não poderá ser superior ao praticado no mercado.

4. DOS PRAZOS

4.1 A Ata de Registro de Preços, ora firmada entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU, e a(s) Detentora(s), terá validade de 12 (doze) meses, a partir da publicação no XXXX, podendo ser prorrogada, por até idêntico período, desde que haja interesse da Administração e aceitação das partes conforme.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

5. DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS FORNECIMENTOS

5.1. O(s) prestadores de serviços (s) decorrente(s) da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, será (ão) formalizado(s) mediante a emissão e entrega, ao PRESTADOR, do Empenho de Compras e/ou Contrato de Fornecimento;

5.2. Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem escrita da unidade requisitante do ANUENTE, a qual deverá conter os seguintes dados: data, valor unitário do produto, quantidade pretendida, local para entrega, carimbo e assinatura do responsável.

5.3. O objeto deverá ser executado de forma continua durante todo ano Letivo de 2026, contados da data de recebimento, pelo contratado, do Empenho de Compras e/ou Contrato de locação e prestação dos serviços e serão acompanhados da Nota Fiscal/Fatura e Empenho correspondente;

6. DOS PAGAMENTOS

6.1 A nota fiscal/fatura deverá ser apresentada pela Contratada ao responsável pelo recebimento do bem ou serviço.

6.2. O ATESTO na nota fiscal e o respectivo PAGAMENTO será efetuado nos seguintes prazos, de acordo com o valor da despesa:

6.2.1. Despesa maior que R\$ 8.000,00:

- a) prazo máximo para atesto: 05 dias úteis contados da apresentação da nota fiscal;
- b) prazo para pagamento: até o 30º dia útil contado do atesto na nota fiscal/fatura pelo responsável pelo recebimento do bem ou serviço.

6.2.2. Despesa igual ou menor que R\$ 8.000,00:

- a) prazo máximo para atesto: 02 dias úteis contados da apresentação da nota fiscal;
- b) prazo para pagamento: até o 30º dia útil contado da apresentação da nota fiscal/fatura.

6.3. O pagamento será creditado em nome da Contratada, mediante ordem bancária em conta corrente por ela indicada ou por meio de ordem bancária para pagamento de faturas com código de barras, uma vez satisfeitas às condições estabelecidas no Edital.

6.4. O pagamento, mediante a emissão de qualquer modalidade de ordem bancária,



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

será realizado desde que a Contratada efetue a cobrança de forma a permitir o cumprimento das exigências legais, principalmente no que se refere às retenções tributárias.

6.5. A Contratada, optante pelo Simples, deverá apresentar, juntamente com a nota fiscal/fatura, declaração, conforme modelo constante do Anexo IV da Instrução Normativa SRF nº 480, de 15/12/2004, Substituído pelo Anexo IV constante da IN RFB nº 791, de 10 de dezembro de 2007. Caso não o faça, ficará sujeita à retenção de imposto e contribuições, de acordo com a referida Instrução.

6.6. A nota fiscal/fatura que contiver erro será devolvida à Contratada para retificação e reapresentação, acrescendo-se, no prazo fixado no Subitem 6.2, os dias que se passarem entre a data da devolução e a data da reapresentação.

6.7. O pagamento fica condicionado à prova de regularidade perante a Fazenda Nacional, Estadual e Municipal, a Previdência Social, FGTS e Justiça do Trabalho.

6.8. A compensação financeira é admitida nos casos de eventuais atrasos de pagamento pela Administração, desde que o contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso. É devida desde a data limite fixada no contrato para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela.

6.9. Durante a vigência do contrato os preços se manterão fixos e irreajustáveis, salvo os casos constantes do art. 124 da Lei nº 14.133/21.

6.10 Ocorrendo eventuais atrasos de pagamento, provocados exclusivamente pela Administração Pública, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante a aplicação das seguintes fórmulas: $I = (TX/100) / 365$ $EM = I \times N \times VP$

Onde:

I = Índice de atualização financeira (IPCA);

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórios;

N= Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

VP = Valor da parcela em atraso.

6.11. No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive nas Notas Fiscais/Fatura, serão estes restituídos à CONTRATADA, para as devidas correções, não respondendo a **Contratante**, por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

6.12. É vedado ao contratado transferir a terceiros os direitos ou créditos decorrentes do contrato.

6.13. Para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento dos bens, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobreviverem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, poderá ocorrer a repactuação do valor contratado e/ou registrado.

7. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

7.1. O gerenciamento deste Instrumento, nos aspectos operacional e contratual, caberá à Prefeitura Municipal de xxxxx competindo- lhe:

7.2. Notificar a empresa registrada, via e-mail ou telefone, para a entrega do pedido, após a emissão da nota de empenho, informado as quantidades a serem entregues;

7.3. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da licitação e na presente Ata.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. São obrigações da Contratante:

8.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

8.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

8.4. Disponibilizar a Comissão de Análise e Acompanhamento de Procedimentos



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

Licitatórios para sanar possíveis dúvidas durante o certame.

8.5. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

8.6. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

8.8. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

8.9. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

9.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital, seus anexos e contrato eventual, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes: à marca, ao fabricante, ao modelo, à procedência e ao prazo de garantia ou validade;

9.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

9.1.3. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.1.4. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

9.1.5. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

9.1.6. Observar rigorosamente as normas técnicas em vigor, as especificações e demais documentos fornecidos pela Prefeitura requisitante, bem como as cláusulas do



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

Contrato a ser firmado;

9.1.7. Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da produção, fornecimento e entrega do produto, inclusive aquelas de embalagens e eventuais perdas e/ou danos, no caso de empresas nacionais e estrangeiras, e de seguro, no caso de empresa nacional;

9.1.8. Abster-se de veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca da contratação objeto deste Pregão ou a ela relacionada, salvo se houver expressa e prévia autorização da Prefeitura requisitante.

9.1.9. Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar à Prefeitura solicitante ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações editalícias ou legais a que estiver sujeito;

9.1.10. Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, outrossim, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da lei, ligadas ao cumprimento deste Edital;

9.1.11. Prestar esclarecimentos à contratante sobre eventuais atos ou fatos noticiados que o envolvam, independentemente de solicitação;

9.1.12. Manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação;

9.1.13. Substituir o material recusado pelo destinatário, que o avaliará segundo as exigências contratuais e demais constantes dos processos, ou complementar os quantitativos faltantes, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados a partir da data do recebimento da notificação da Prefeitura requisitante, correndo por sua conta e risco as despesas totais decorrentes da devolução das alimentações recusadas;

9.1.15. Incluir na nota fiscal de venda: as quantidades por Itens, suas fabricações, validades, números de empenho e/ou contrato, além do nome e endereço do local de entrega.

9.2. Responsabilizar-se por todos os encargos trabalhistas, previdenciários, securitários, fiscais, comerciais, civis e criminais, resultantes da execução do Contrato



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

respectivo, no tocante aos seus empregados, dirigentes e prepostos.

9.3. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato respectivo, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

9.4. Entregar os Serviços adjudicados, no **prazo máximo de 15 (quinze) dias**, contados a partir da comunicação, com cópia da respectiva Nota de Empenho.

9.5. O atraso, não justificado, na entrega dos OBJETOS considerar-se-á como infração contratual.

9.6 A obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

10. DAS PENALIDADES

10.1. Ao PRESTADOR DOS SERVIÇOS que ensejar o retardamento da execução do objeto contratado, não mantiver as condições da Proposta apresentada, falhar ou fraudar na execução do Contrato respectivo, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados:

10.1.1 Advertência, quando ocorrer:

- i. Atraso injustificado na entrega dos produtos, no limite de 30 dias corridos;
- ii. Descumprimento das obrigações editalícias ou contratuais que não acarretem prejuízos para o Município;
- iii. Execução insatisfatória, não correção de erros e substituição de itens determinada pela fiscalização, ou pequenos transtornos no fornecimento dos bens, desde que sua gravidade não recomende a aplicação da suspensão temporária ou declaração de idoneidade.

10.1.2 Multa, quando ocorrer:

- i. Multa de por dia de atraso e por ocorrência de fato em desacordo com o proposto



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

e o estabelecido no Edital;

ii. Multa de sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

10.1.3 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos:

- i. Apresentação de documentos falsos ou falsificados;
- ii. Reincidência na execução insatisfatória do objeto contratado, acarretando prejuízo à contratante;
- iii. Reincidência na aplicação das penalidades de advertência e multa;
- iv. Irregularidades que acarretem prejuízo à contratante, ensejando a frustração da licitação ou a rescisão contratual;
- v. Ações com o intuito de tumultuar o contrato;
- vi. Prática de atos ilícitos, demonstrando não possuir idoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública;
- vii. Condenação definitiva por praticar fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- viii. Recusa injustificada em assinar o contrato, dentro do prazo estabelecido pela Prefeitura contratante.

10.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior. Consideram-se motivos determinantes para esta punição:

- i. Fraudar a execução do contrato;
- ii. Comportar-se de modo inidôneo;
- iii. Cometer fraude fiscal.

11. DA PUBLICAÇÃO

11.1. A Contratante providenciará a publicação deste Contrato, por extrato, no Diário Oficial dos Municípios, conforme determina o artigo 94, da Lei no 14.133/21 e suas



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU

CNPJ Nº 01.612.679/0001-32

Rua José Salustiano da Silva, Nº 953, Centro, Cep 64.838-000, Pavussu-Piauí
Contato: E-mail: cplpavussupi@gmail.com / financeiro.pvs@gmail.com



PODER EXECUTIVO

alterações.

12. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

13. O presente REGISTRO DE PREÇOS será cancelado, no todo ou em parte, quando config

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. Os casos omissos serão resolvidos pelas partes anuentes, de comum acordo, com base na legislação vigente na Lei 14.133/21.

15. DO FORO

15.1. As partes anuentes elegem o Foro da Comarca de Itaueira Estado do Piauí, da qual este Município é termo, como o único competente para dirimir toda e qualquer controvérsia resultante da presente Ata, renunciando, expressamente, a outro qualquer, por mais privilegiado que se configure.

15.2. Ao PR4ESTADOR DOS SERVIÇOS será garantida a defesa prévia nos autos do Processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento da Notificação respectiva;

15.3. O presente REGISTRO DE PREÇOS poderá ser cancelado mediante solicitação do PRESTADOR DOS SERVIÇOS, quando o mesmo comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços, pela ocorrência de caso fortuito ou de força maior impeditivo do cumprimento da avença, devidamente comprovado.

15.4. r e forma, para um único efeito de direito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo subscritas para que produzam seus efeitos legais.

Pavussu (PI), _____ de _____ de 2026.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Anuente

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Prestador dos serviços